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Bombele
nu sunt
"specialitatea"
României
interviu
cu comisarul
Valentin Solano
Sanmiguel,
consilier în MAI

Cindy
Crawford
de Galaþi

n Iuliana Roºalã
are picioare
de un metru ºi
ºase centimetri
n La 16 ani, ea a
urcat pe podiumul
Concursului
“Top Model
România - 2003”
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PAUL FLOREA
a dat cu subsemnatul la poliþie

n Liderul AP
Galaþi a fost
cãlcat de hoþi
n Politicianul
a remarcat
problemele
cu care se
confruntã
poliþia

A devenit dejaA devenit dejaA devenit dejaA devenit dejaA devenit deja
o tradiþie acþiuneao tradiþie acþiuneao tradiþie acþiuneao tradiþie acþiuneao tradiþie acþiunea
de depistarede depistarede depistarede depistarede depistare
a diabetului, ce sea diabetului, ce sea diabetului, ce sea diabetului, ce sea diabetului, ce se
desfãºoarã la Galaþidesfãºoarã la Galaþidesfãºoarã la Galaþidesfãºoarã la Galaþidesfãºoarã la Galaþi
de Ziua Mondialã ade Ziua Mondialã ade Ziua Mondialã ade Ziua Mondialã ade Ziua Mondialã a
SãnãtãþiiSãnãtãþiiSãnãtãþiiSãnãtãþiiSãnãtãþii
ºi pe 14 noiembrie,ºi pe 14 noiembrie,ºi pe 14 noiembrie,ºi pe 14 noiembrie,ºi pe 14 noiembrie,
de Ziua Mondialãde Ziua Mondialãde Ziua Mondialãde Ziua Mondialãde Ziua Mondialã
a Diabetului.a Diabetului.a Diabetului.a Diabetului.a Diabetului.
Ieri, de ZiuaIeri, de ZiuaIeri, de ZiuaIeri, de ZiuaIeri, de Ziua
Sãnãtãþii, gãlãþeniiSãnãtãþii, gãlãþeniiSãnãtãþii, gãlãþeniiSãnãtãþii, gãlãþeniiSãnãtãþii, gãlãþenii
s-au înghesuits-au înghesuits-au înghesuits-au înghesuits-au înghesuit
de la primele orede la primele orede la primele orede la primele orede la primele ore
ale dimineþiiale dimineþiiale dimineþiiale dimineþiiale dimineþii
la magazinulla magazinulla magazinulla magazinulla magazinul
“Romarta”, de pe“Romarta”, de pe“Romarta”, de pe“Romarta”, de pe“Romarta”, de pe
strada Domneascã,strada Domneascã,strada Domneascã,strada Domneascã,strada Domneascã,
unde s-au efectuatunde s-au efectuatunde s-au efectuatunde s-au efectuatunde s-au efectuat
gratuit testãri alegratuit testãri alegratuit testãri alegratuit testãri alegratuit testãri ale
glicemiei,glicemiei,glicemiei,glicemiei,glicemiei,
între orele 8,00între orele 8,00între orele 8,00între orele 8,00între orele 8,00
ºi 12,00.ºi 12,00.ºi 12,00.ºi 12,00.ºi 12,00.
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eri a fost Ziua Mondială a Sănătăţii. O zi de care românii
nu ţin prea mult seama. Ori că nu sunt suficient de
sănătoşi ca să-şi permită sărbătoarea asta, ori că

preocuparea pentru sănătate le-a cam ieşit din obişnuinţă de
când costurile ei au crescut peste măsură. Cu pensia sau
salariul mediu, nu minim, pe economie, greu să “întreţii” la
nivelul cuvenit o boală “serioasă”. Sunt subiecte cu care nici nu
e bine să glumeşti. Dintre toate bunurile lumeşti pentru care
suntem cu adevărat norocoşi atunci când ni le dăruieşte Cel
de Sus, sănătatea este cel mai de preţ. Dacă eşti sănătos îţi
mai faci norocul şi cu mâna ta, mai ieşi şi dintr-un impas, te
mai şi poţi bucura de viaţă. Fără sănătate, indiferent de vârstă,
bucuria te ajunge greu şi necazurile te doboară uşor. Aşa că o
zi a sănătăţii poate fi, la o adică, pentru un  popor conştient de
valoarea ei, mai preţioasă decât oricare alta. Mai importantă
decât ziua intrării în NATO, decât cea a mediului, apei sau, ştiu
eu, a cerealelor... La noi, de ziua în care întreaga lume îşi
sărbătoreşte sănătatea se numără banii pentru medicamente
şi nu ies de nici o culoare câţi ar trebui. Cu o zi înainte de
sărbătoarea amintită însuşi ministrul Sănătăţii dădea cu
indicaţiile în directorii de direcţii judeţene hotărând, pentru
diabetici, de exemplu, înjumătăţ irea cheltuielilor cu
medicamentele. Să răspundă poporul aşa cum s-a hotărât de
la centru. Să se îmbolnăvească oamenii numai cu program şi
să nu le crească glicemia decât atât cât poate fi domolită cu
medicamentele prevăzute în bugetul aprobat de minister.

La români, când se sărbătoreşte o treabă, se fac lucrurile
gospodăreşte. S-a hotărât că se dau medicamente prea
scumpe, păi nu se va mai întâmpla una ca asta de acum înainte.
Chiar dacă bolnavii au nevoie de ele. E clar că nu ajung banii
de compensate? Ba bine că nu! Nu se dau însă mai multe,
pentru că nu sunt fonduri. Stau mărturie cozile lunare... Şi pentru
că veni vorba despre cozi, să nu uităm că ieri, de Ziua Sănătăţii,
sute de gălăţeni au stat la coadă în centrul oraşului pentru a
economisi 20.000 de lei cât costă să-ţi controlezi glicemia. Şi
unii chiar au descoperit, gratis, că au contactat un diabet şi că
se vor înscrie pe listele de aşteptare pentru a-şi procura lunar,
tot stând la rând, medicamentele. Cu diabetul nu te joci! Iar
numărul bolnavilor a crescut. Sunt, de altfel, maladii pentru
care  statul are obligaţia să facă anumite campanii de prevenţie,
să dea gratuit medicamente, să asigure periodic controlul
populaţiei. Să vorbească însă specialiştii, care ştiu, de exemplu,
cum se făceau controalele la plămâni umblând cu caravana
prin judeţ şi ce se întâmplă acum  cu bolnavii de TBC. Apar
peste noapte, nimeni nu ştie de unde şi oricine se poate
îmbolnăvi în jurul lor. Despre cazurile de boli incurabile şi cei
care stau la rând pentru medicamente la oncologie să  nu mai
vorbim. Sau despre bolile care dau handicap sever şi
irecuperabil...

Trăim oare într-o societate bolnavă? Pentru că prea multă
boală şi moarte se tot întinde în jurul nostru. Iar noi privim cu
tristeţea unei împăcări fataliste. Cei care văd nu pot face nimic,
iar cei care pot nu fac... Atunci de ce mai sărbătorim o zi a
sănătăţii? Numai ca să ne aducem aminte de ceva ce nu avem?
Că, probabil, nici la cap nu suntem suficient de sănătoşi, dacă
drămuim banii de sănătate, în loc să-i înmulţim pentru binele
suferinzilor.

Cum spuneam, nimic nu e mai de preţ decât sănătatea.
Trupească, mentală, sufletească. În Săptămâna patimilor sute
de gălăţeni s-au dus în centru să îşi caute “de sănătate”. N-am
văzut însă vreun politician pe acolo. Să fie toţi sănătoşi tun?

“VIAÞA
LIBERÃ”
ARE PESTE

500.000
de cititori
pe internet

Cu Dinu Gându va merge probabil
“Viaţa liberă” la milionul de... cititori pe
internet. Pentru că Dinu Gându, fostul
lider al studenţilor gălăţeni, a fost cel
care a sunat la redacţie să ne spună
că a intrat pe site-ul ziarului şi a observat
că el este cititorul cu numărul 500.000.
Şi că îşi ia angajamentul să  citească în
continuare ziarul nostru. Aşa că, cine
ştie, băftos cum este, poate atinge şi
milionul. Oricum, nouă ne-a purtat noroc
şi îi mulţumim că ne-a atras atenţia
asupra numărului impresionant de
intrări pe site-ul www.vlg.sisnet.ro,
adică pe adresa ziarului “Viaţa liberă”.

K.N.

Primul club al cumetrilor din România
funcţionează la Bereşti. Membrii săi sunt
“figuri”, din oraş, de prim-plan. Aici se
pun la cale nu numai cumetrii de
răsunet, ci şi nunţi la care, conform unei
înţelegeri nescrise, participă cu toţii. E
un cerc închis, numai al lor, “sudat” în
timp. Bărbaţi arată ca scoşi din cutie,
fiecare capabil, la rândul său, să tragă
spre evenimentul monden planificat
familii sus-puse. Între altele, aleg
biserica unde să fie cununaţi religios
mirii, emit  directive referitoare la muzică,
actualizează suma de bani ce urmează
să fie dată la nuntă de nunul mare, fac
schimb de păreri în privinţa vesti-
mentaţiei... Cine intră pe mâna lor, ca
mire, e un om făcut! Pe “rol”, în aceste
zile, la sediul neoficial al clubului, de pe

Mens sana...

BEREºTI

Clubul
cumetrilor

str. Valea Chinejei, se ajustează detaliile
nunţii profesoarei de engleză, de la
Grupul Şcolar “Paul Bujor” Bereşti,
domnişoara Liliana Andronache şi a
domnului ing. Tudorel Spânache, de la
S.C. Agromec S.A. Bereşti - eveniment
de seamă al Bereştilor, din luna mai a.c.
Nuni: doamna Monica Negru, asistent
sanitar, şi dl Costel Negru, poliţist şi
student la Drept. Cel mai solicitat croitor
al oraşului, dl Constantin Pruteanu, prin
mâinile căruia au trecut, pe când lucra
în Armată, la Bucureşti, costume pentru
generalul Nicolae Ceauşescu, le-a făcut
loc în planul său de lucru, la urgenţe, la
doi dintre membrii Clubului cumetrilor, ca
să facă faţă vestimentar provocării din
luna mai. Nunta va avea loc la Galaţi.
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VINA
de a fi martor

Mãrturia:
un drept
sau o
obligaþie?
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CÂºTIGÃTORI
cu ALBO ºi “Viaþa liberã”

Premii
de 18 milioane
de lei au intrat
în casele
a 14 gãlãþeni

Dna Aneta Simion,
câºtigãtoarea
premiului cel mare:
un frigider cu
preparate ALBO

Foto:
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JOIA MARE -
Patimile
Mântuitorului
La Catedrala
Episcopalã-
Sfânta
Liturghie
ºi rânduiala
spãlãrii
picioarelor
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PRIMARUL
Dumitru Nicolae
ºi cetãþenii
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CARTEA
ºCOLARÃ -
între tradiþie
ºi cerinþele
învãþãmântului
modern
Olimpicii au avut
ocazia sã critice
sau sã laude
manualele de
limba românã
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ÎNCEPÂND DE MARÞI

Ambasada britanicã va relua
acordarea vizelor pentru români
Potrivit unei declaraþii a ambasadorului britanic în România, Quinton Quayle, din 13 aprilie se reiau procedurile pentru
acordarea de vize cetãþenilor români, mai puþin a permiselor de muncã în cadrul Acordurilor de Asociere la
Comunitatea Europeanã, lucrãtorilor sezonieri din agriculturã sau altor categorii de migraþie controlatã.

ACTUAL P.
2

Alegerile pentru desemnarea con-
siliilor judeţene şi locale, a Consiliului
General al Municipiului Bucureşti, a
primarului general al Capitalei, precum
şi a celorlalţi primari vor fi organizate
duminică, 6 iunie 2004, a decis Guvernul
printr-o hotărâre aprobată în şedinţa de
miercuri.

Executivul a mai aprobat un set de
acte normative care stabilesc modul de
numerotare a circumscripţiilor elec-

6 iunie 2004 -
alegeri locale

torale, precum şi modelul timbrului
autocolant, al buletinelor de vot şi al
ştampilelor.

Potrivit acestor acte normative, la
alegerile pentru autorităţile administra-
ţiei publice locale, cetăţenilor care
posedă cărţi de identitate li se va aplica
pe acest document, în momentul în care
îşi vor exercita dreptul de vot, un timbru
autocolant cu menţiunea “Votat” şi cu
data scrutinului.
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Acuzaþii
Mai mulţi membri ai conducerii CNSAS au comentat decizia

deputaţilor din Comisia de apărare privind reducerea mandatului
Colegiului, afirmând că actuala putere încearcă să controleze politic
această instituţie.

Lucrare
Banca Naţională a României (BNR) va edita o nouă lucrare privind tezaurul românesc

rămas la Moscova, pentru a face cunoscută această problemă în rândul opiniei publice
din ţările europene, a declarat guvernatorul BNR, Mugur Isărescu

Propunere
legislativã

Trei senatori PSD au depus,
ieri, la Biroul Permanent al
Senatului, o propunere legislativă
privind instituirea Zilei Presei
Române, a cărei promulgare ar
urma să fie anunţată în 16 aprilie,
când este prevăzut să aibă loc o
şedinţă festivă sub patronajul
şefului statului şi al premierului.
Potrivit iniţiativei semnate de
senatorii PSD Adrian Păunescu,
Grigore Zanc şi Ion Solcanu,
“Ziua Presei Române” se va
sărbători în fiecare an, în a treia
zi de vineri a lunii aprilie, cu acest
prilej urmând să se organizeze
“activităţi cultural-artistice şi
sportive” şi să se difuzeze, prin
mijloacele de informare în masă,
materiale publicistice vizând
problematica presei române.
Autorităţile publice centrale şi
locale vor sprijini instituţiile care
organizează manifestări, mai
stipulează proiectul de lege.
Iniţiatorii motivează alegerea
acestei date prin faptul că în zilele
de 8 şi 16 aprilie se vor împlini
175 de ani de la apariţia primelor
publicaţii în limba română,
“Curierul Bucureştilor”, respectiv
“Albina Românească”.

Întâlnire
Secretarul de stat pentru

resurse minerale din cadrul
Ministerului Economiei ş i
Comerţului (MEC), Gavril Băican,
s-a întâlnit ieri la Bucureşti cu
membrii unei delegaţii a Băncii
Mondiale condusă de
Christopher Sheldon. După cum
se arată într-un comunicat al
MEC, cu această ocazie au fost
analizate evoluţia şi stadiul
actualului împrumut acordat
României de Banca Mondială.
Totodată au fost identificate şi
analizate componentele noului
împrumut ce urmează să fie
acordat pentru sectorul minier. La
finalul întrevederii, participanţii au
convenit asupra necesităţii
menţinerii şi promovării unui dialog
activ, menit să concretizeze
proiectele Băncii Mondiale în
România.

Instruire
Cel puţin 2.000 de pompieri

vor fi instruiţi anual pentru
acordarea primului ajutor în
situaţii de urgenţă, în centre
specializate care vor fi înfiinţate
în ţară prin lansarea, de către mai
multe instituţii din România, a unui
proiect finanţat de Guvernul
american. Proiectul a fost lansat,
ieri, de Ziua Mondială a Sănătăţii
(dedicată, în acest an, siguranţei
traficului rutier), de către
Ministerul Administraţiei şi
Internelor (MAI) în parteneriat cu
Ministerul Sănătăţii, Federaţia
Autorităţilor Locale din România
(FALR) şi Societatea de Medicină
de Urgenţă şi Catastrofă din
România (SMUCR), care au
semnat un acord în acest sens,
la sediul MAI.

Grevã
Greva angajaţ i lor de la

Şantierul Naval Daewoo
Mangalia, declanşată în urmă cu
o săptămână, continuă, Tribunalul
Constanţa dând, ieri, câştig de
cauză greviştilor, după ce
administraţia a contestat în
instanţă protestul, cerând ca
acesta să fie declarat ilegal.
Directorul de resurse umane din
cadrul şantierului, Gemal Memet-
cea, nu exclude posibilitatea ca
sentinţa instanţei să fie atacată
de către administraţie. Liderul
sindicatului din cadrul şantierului,
Marin Florian, a declarat că în
paralel cu greva generală con-
tinuă şi negocierile cu repre-
zentanţii administraţiei.

În 1 aprilie, sindicaliştii de la
Daewoo Mangalia au declanşat
greva generală, cerând o creş-
tere salarială cu 15,8 procente.

Programul
senatorilor

Senatorii îş i vor relua
activitatea legislativă, după
sărbătorile de Paşte, în data de
13 aprilie, a anunţat, ieri,
preşedintele Senatului, Nicolae
Văcăroiu. El a precizat că pe
ordinea de zi a acestei Camere
figurează mai multe proiecte de
lege transmise de Guvern şi
Camera Deputaţilor, pe care
Senatul s-a “angajat să
soluţioneze” cu operativitate.

Programul de marţ i al
Senatului prevede lucrări în plen.
În cadrul şedinţei urmează să fie
dezbătută şi moţiunea simplă a
PRM privind Statuia Libertăţii de
la Arad.

Secţia de vize a Ambasadei
Britanice la Bucureşti va relua,
începând de marţi, serviciul pentru
majoritatea categoriilor de solicitări
de vize (incluzând vizitatori, vizite de
afaceri ş i şedere), dar nu se
acceptă, deocamdată, solicitări
pentru permise de muncă. Potrivit
unei declaraţii a ambasadorului
britanic în România, Quinton
Quayle, din 13 aprilie se reiau
procedurile pentru acodarea de
vize cetăţenilor români, mai puţin a
permiselor de muncă în cadrul
Acordurilor de Asociere la Comuni-
tatea Europeană, lucrătorilor
sezonieri din agricultură sau altor
categorii de migraţie controlată.
Solicitările de acest fel rămân
suspendate până la finalizarea
investigaţiei Ministerului britanic de
Interne. Această prevedere se
referă şi la solicitările depuse deja
pentru aceste programe, în

cazul cărora nu s-a luat nici o
decizie. “Aş vrea să subliniez că
suspendarea temporară a ser-
viciului nostru de vize în România
nu a avut nici o implicaţie negativă
asupra relaţ i i lor bilaterale
excelente între România şi Marea
Britanie sau a cooperării construc-
tive dintre serviciile de imigraţie
britanic şi românesc”,  declară
Quinton Quayle.  El precizează că
anul trecut Secţ ia de Vize a
Ambasadei Britanice s-a ocupat
de peste 35.000 de solicitanţi,
dintre care peste 70% au dorit vize
turistice.

Pentru a acorda “cele mai bune
servicii posibile”, Ambasada Marii
Britanii a decis ca săptămâna
viitoare, marţi şi miercuri, Secţia de
Vize să-şi extindă programul de
lucru, acceptând solicitări de vize
de la 8.00  la 14,00 şi procesând
solicitări de la 8.00  la 20,00.

ÎNCEPÂND DE MARÞI

Ambasada britanicã
va relua acordarea
vizelor pentru români
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Raportul baronesei Emma Nicholson
cu privire la România “nu ajută deloc
cauza poporului român”, a declarat, ieri,
Michael Hancock, raportor al Adunării
Parlamentare a Consiliului Europei pe
problema copiilor instituţionalizaţi. “Am
fost foarte surprins că această colegă
a mea, Emma Nicholson, a scris un
raport, împreună cu colegii săi, care,
după părerea mea, nu reflectă deloc
cauza poporului român”, a afirmat, la o
conferinţa de presă, Hancock. El a
precizat că “adopţiile internaţionale nu
reprezintă o chestiune românească” şi
că această problemă există şi în Franţa,
Grecia şi Anglia. Hancock a spus că
aceste ţări “îş i încurajează, în
continuare, cetăţenii să plătească sume
foarte mari agenţiilor de adopţii, pentru
a adopta copii”. Potrivit lui Hancock,
“problema copiilor instituţionalizaţi nu

poate fi o problemă care să împiedice
România să adere la UE”.

Michael Hancock a făcut o vizită de
documentare în România, în perioada 4
- 8 aprilie, deplasându-se la cămine şi
centre de îngrijire pentru copii cu
handicap din Bucureşti şi din judeţele
Prahova şi Braşov. El urmează să
întocmească un raport cu privire la
situaţia copiilor instituţionalizaţi din
România, Bulgaria şi Rusia, pe care îl
va prezenta în luna iunie Comitetului
Consiliului Europei. Hancock a spus că,
în urma vizitei din România, a constatat
că situaţia copiilor instituţionalizaţi s-a
ameliorat faţă de “acum câţiva ani”,
apreciind că unele dintre problemele
care au dus la abandonarea copiilor au
fost rezolvate, iar comunitatea rromă a
fost luată în considerare pentru prima
dată. El a arătat că, în iarna anului 1990,

Conducerea Senatului a propus, ieri,
elaborarea unui proiect de hotărâre
privind instituirea unui cadru unitar de
utilizare a însemnelor instituţiei, a afirmat
preşedintele acestei Camere, Nicolae
Văcăroiu.

Această propunere a venit pe fondul
dezbaterii în Biroul Permanent a unui
raport al Comisiei juridice referitor la o
sesizare a senatorului PNL Radu F.
Alexandru, care cerea sancţ io-
narea liderului PRM Corneliu Vadim
Tudor ca urmare a faptului că acesta a
utilizat antetul Senatului într-o scrisoare
adresată directorului companiei Arad
Communication, Eyal Arad.

Comisia juridică a respins, în
unanimitate, solicitarea senatorului
liberal, semnalând totodată faptul că nu
există un cadru de utilizare a însemnelor
Senatului.

România înregistra minusuri la această
problemă, iar acum “se apropie de nota
6-7”. “România a trecut de jumătatea
drumului pe calea corectă”, a afirmat
Hancock.

El a mai spus că este important ca
mass-media să arate elementele pozitive
privind situaţia copiilor instituţionalizaţi.
“Au fost prea multe poveşti, reportaje
negative. Este mult prea uşor să
subliniezi partea negativă a lucrurilor.
Ceea ce vreau să văd la Consiliul
Europei este o declaraţie pozitivă în
legătură cu progresul care a fost
realizat”, a precizat Hancock.

El a criticat, însă, Bulgaria pe care a
vizitat-o în urmă cu un an, arătând că
aceasta are probleme foarte mari în
instituţiile pentru copiii instituţionalizaţi,
se confruntă cu o lipsă de resurse şi
de voinţă politică.

Parchetul Naţional Anticorupţie este
competitiv în lupta împotriva corupţiei, a
stabilit expertul olandez care a făcut
parte din delegaţia Uniunii Europene
aflată la Bucureşti, în perioada 29
martie-2 aprilie, cu misiunea de a
constata progresele înregistrate de
România. Ministrul Justiţiei, Cristian
Diaconescu, a declarat ieri - în cadrul
seminarului “Reforma Justiţiei, între
politică şi politicianism” - că expertul
olandez a monitorizat activitatea
Parchetului Naţional Anticorupţie (PNA),
iar concluziile evaluării vor fi discutate
în 21 aprilie, la Bruxelles. “Din punct de
vedere politic, avem tot sprijinul pentru
ca PNA să-şi continue activitatea”, a
spus ministrul. Diaconescu a adăugat
că “autorităţile au început să atace
zonele de vulnerabilitate ale corupţiei în
România”. “Vom continua lupta pe
aceste zone, indiferent de poziţia
socială sau politică”, a mai spus
ministrul.

Sosit din vizita oficială de la Berlin,
Cristian Diaconescu a venit la seminarul

organizat la Athenee Palace Hilton, el
declarând că s-a ”preocupat în mod
deosebit” de concluziile experţilor
europeni privind PNA, însă nu a putut
spune care sunt evaluările celorlalte
instituţ i i din sistemul judiciar ş i
judecătoresc românesc.

Delegaţia europeană care s-a aflat
în vizită săptămâna trecută la Bucureşti
a fost compusă din şapte experţi, dintre
care doi specializaţi pe probleme de
reformă a sistemului judiciar, iar un altul
cu competenţă în criminalitatea
economico-financiară, fraudă ş i
corupţie. Printre experţi s-au numărat
Emma Ferrero - procuror în cadrul
Ministerului de Justiţie din Italia - având
ca domenii prioritare de interes
independenţa şi eficienţa sistemului
judiciar; Benois Meslin - substitut
general la Curtea de Apel Versailles,
Franţa - fiind interesat de domeniul
carierei şi pregătirii magistraţilor, al
resurselor umane şi al deontologiei
profesionale; Willhem Pauw - procuror
în cadrul Parchetului din Bruges, Belgia.

Un cutremur de pământ a avut loc,
în noaptea de marţi spre miercuri, în zona
Vrancea, informează Institutul Naţional
de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica
Pământului.

Seismul s-a produs la ora 1.55, la o
adâncime de 146 de kilometri şi a avut o
magnitudine de 4,2 grade pe scara
Richter. Intensitatea seismului în zona
epicentrală a fost de trei-patru grade

pe scara Mercalli.
Cutremurul nu a fost simţit la

Bucureşti şi nu s-a soldat cu pagube
materiale.

Un cutremur de intensitate similară
a avut loc, în zona Vrancea, duminică
dimineaţă. Acesta a avut o magnitudine
de 4,3 grade pe scara Richter şi o
intensitate în zona epicentrală de trei
grade pe scara Mercalli.

Statul român are de acordat
despăgubiri de aproape o sută de
miliarde de lei către circa 40 de cetăţeni,
în urma proceselor din 2003 de la Curtea
Europeană a Drepturilor Omului de la
Strasbourg, această situaţie fiind
transmisă de MAE, la cererea Ligii Pro
Europa.

Situaţia a fost dată publicităţii de
şeful Biroului pentru Drepturile Omului
din cadrul Ligii Pro Europa, Haller Istvan.
El a spus că este vorba în special de
cauze în care statul român a fost dat în
judecată pentru încălcarea dreptului de
proprietate, în special privind restituirea
caselor naţionalizate.

Suma reprezintă atât despăgubirile

dictate de Curtea Europeană a
Drepturilor Omului, cât şi despăgubirile
stabilite pe cale amiabilă, în urma primirii
soluţiei de adminisibilitate a unor cauze,
a precizat Haller.

“Suma exactă este de 2.384.305 de
euro, adică, în lei, peste 95 de miliarde.
Suma este comparabilă cu sumele
naţionale repartizate pentru reparaţiile
curente pentru învăţământ, 60 de
miliarde, sau reparaţii curente în
sistemul de sănătate, 76 de miliarde”, a
afirmat Haller. În opinia lui, situaţia
exprimă cel mai bine faptul că activitatea
autorităţilor, în special cea a Ministerului
Justiţiei, mai are nevoie de multe
îmbunătăţiri.

Blitz
 Protest  Conducerea orga-

nizaţiei Crucea Alb-Galbenă protestea-
ză faţă de schimbarea normelor
metodologice pentru îngrijirile medicale
la domiciliu stabilite de Casa Naţională
de Asigurări de Sănătate, modificări
care au ca efect îngrădirea accesului
bolnavilor la respectivele servicii. 
Trichineloză   Direcţia Veterinară şi
pentru Siguranţa Alimentelor (DVSA) a
dispus un control epizootologic la o

fermă din judeţul Alba, după ce în urmă
cu câteva zile mai multe animale au fost
diagnosticate cu trichineloză. 
Solicitare  Senatorii şi deputaţii PD
cer PSD să retragă iniţiativa legislativă
privind Statutul parlamentarilor, care
instituie privilegii pentru membrii
Legislativului şi anunţă că  nu vor vota
un asemenea act normativ, a declarat
deputatul PD Emil Boc.  Carburanţi
cofiscaţi   Garda Financiară Vrancea
a confiscat, la sfârşitul lunii martie, două
cisterne cu carburanţi fără acte, una
din maşinile confiscate aparţinând
firmei SC Tracorom SRL Bacău, al cărei

administrator a fost arestat pentru dare
de mită.  Apreciere   Monitorizarea
alegerilor locale de către observatori
străini va avea doar un caracter
simbolic pentru că aceştia vor fi duşi
numai în secţii de votare alese sau
avertizate de reprezentanţii actualei
puteri, a declarat vicepreşedintele PNL
Călin Popescu Tăriceanu  Preţuri
mari, ofertă săracă  Oferta de miei
este cea mai scăzută din ultimii ani în
pieţele arădene, doar câţiva crescători
comercializând carne de acest fel,
astfel că preţul unui kilogram de carne
este de aproximativ 170.000 de lei.

Familiile cu venituri reduse care au
în îngrijire elevi sau studenţi în vârstă
de până la 26 ani pot beneficia de sprijin
financiar din partea statului, echivalent
a 200 euro, pentru cumpărarea unui
calculator nou, a decis Guvernul
printr-un proiect de lege aprobat în
şedinţa de ieri. De acest ajutor vor
beneficia familiile în care sunt elevi sau
studenţi din învăţământul de stat sau
particular acreditat şi care au un venit
brut lunar pe membru de familie mai mic
de 1,5 milioane lei. Ministrul
Comunicaţiilor şi Tehnologiei Informaţiei,
Dan Nica, a precizat că limita privind
venitul brut lunar al familiei ar putea fi
modificată în cazul în care se va
constata că numărul persoanelor
solicitante este redus. Ajutorul va fi
acordat pentru cumpărarea unui singur

computer, indiferent de câţi elevi sau
studenţi sunt în familia respectivă.
Diferenţa de bani necesară pentru
acoperirea în totalitate a contravalorii
calculatorului va fi suportată de către
beneficiar. Pentru a beneficia de acest
ajutor, elevii sau studenţii vor depune
documente doveditoare şi o cerere la
unităţile de învăţământ în care sunt
înscrişi şi vor primi un document pe baza
căruia vor putea achiziţiona calculatorul
de la orice magazin din România.

Pentru a beneficia de ajutorul
financiar în acest an, elevii sau studenţii
trebuie să depună cererea până la 1
septembrie 2004. Pentru anii următori,
cererea trebuie depusă până la data
de 31 martie. Ei vor trebui să
dovedească faptul că au cumpărat
computerul în termen de 30 zile de la

primirea acestui document şi nu vor
avea dreptul să înstrăineze aparatul
timp de trei ani de la data cumpărării, în
caz contrar urmând să returneze
ajutorul financiar primit.

Normele metodologice de aplicare a
legii, care vor fi aprobate în cel mult 60
de zile, vor specifica şi procedurile de
control al modului de respectare a
acestor condiţii. Fondurile necesare
acordării ajutorului financiar vor fi
suportate din bugetul Ministerului
Educaţiei, pentru acest an fiind
prevăzută o sumă minimă de cinci
milioane euro.

Numărul persoanelor care pot primi
acest ajutor financiar este estimat la
25.000 - 50.000 persoane. Proiectul de
lege urmează să fie aprobat de
Parlament la începutul lunii mai.

Preşedintele PRM Corneliu Vadim
Tudor a făcut apel, ieri, la Alianţa PNL-
PD să facă “front comun” împotriva
fraudării alegerilor şi pentru alertarea,
din timp, a comunităţii internaţionale,
anunţând în acest sens că îi va solicita
lui Jimmy Carter să monitorizeze
scrutinul parlamentar. “Sunt negocieri
cu PD şi PNL să facem acest front
comun”, a spus Vadim Tudor, arătând
că trebuie găsite “măsuri profilactice”
pentru împiedicarea fraudării alegerilor.
C.V.Tudor a susţinut, din nou, că PSD
pregăteşte fraudarea alegerilor,
menţionând că măsurile pe care le pune
la cale, în acest sens, partidul de

guvernământ nu vizează numai PRM, ci
şi Alianţa PNL-PD. Fraudarea alegerilor
de către PSD este o temă menţionată
de Vadim Tudor conferinţele de presă
ale partidului.

Potrivit lui C.V.Tudor, PRM îl va chema
pe Jimmy Carter, fost preşedinte
american, să vină în România şi să
monitorizeze alegerile parlamentare.

Vicepreşedintele PNL Paul Păcuraru
a declarat că în mai multe judeţe au fost
încheiate, deja, protocoale tehnice de
colaborare între Alianţă şi PRM pentru
prevenirea fraudării alegerilor locale de
către PSD. “Reprezentanţii din teritoriu
ai Alianţei au început discuţii cu PRM,
iar în şase - şapte judeţe chiar au fost
semnate protocoale tehnice pentru
supravegherea scrutinului local”, a
menţionat Păcuraru, referindu-se la
apelul adresat PD şi PNL de preşedintele
PRM.

Liderul PNL susţine că acest gen de
înţelegere dintre Alianţă şi PRM este
necesară “cu atât mai mult cu cât vor
exista câteva mii de secţii de votare
noi, care vor fi constituite de către
primarii în exerciţiu”.

Ministrul Apărării Mircea Paşcu şi
omologul său din Serbia-Muntenegru au
semnat, miercuri, la sediul MApN, un
memorandum de înţelegere între cele
două guverne privind organizarea unui
exerciţiu militar, “Blue Road 2004”, pe
graniţă, în zona Hidrocentralei Porţile de
Fier, la sfârşitul lunii mai. Exerciţiul
comun a fost planificat încă de acum
un an şi jumătate, iar scenariul va ţine
seama de situaţia actuală de securitate
din regiune, desfăşurându-se după
standarde NATO ş i vizând
contracararea unor atacuri teroriste
asupra obiectivelor strategice. Acordul

prevede detalii tehnice referitoare la
exerciţiul Blue Road, primul exerciţiu
executat de Serbia-Muntenegru
împreună cu un stat membru NATO, a
precizat oficialul sârb, Boris Tadic.

La exerciţiu ar putea fi prezenţi şi
preşedinţii celor două state, a anunţat
ministrul român al Apărării.

Cei doi miniştri au discutat, ieri, la
Bucureşti, despre îmbunătăţirea relaţiilor
bilaterale după aderarea României la
NATO şi despre situaţia de securitate
din zonă, în special din Kosovo, ca şi
despre participarea la misiuni
internaţionale de menţinere a păcii.

O operaţie chirurgicală făcută, ieri,
în premieră naţională, la Clinica de
Cardiologie din Timişoara, în cazul unui
bolnav care are cheaguri de sânge pe
artera pulmonară, a decurs bine. Prof.
dr. Walter Klepetko, şeful Programului
Transplanturi Pulmonare Viena, a
declarat că medicii sunt foarte mulţumiţi
de faptul că operaţia a reuşit, starea
pacientului fiind stabilă. “N-am avut
probleme hemodinamice şi, din punct
de vedere tehnic, totul a fost
satisfăcător şi sperăm că recuperarea
va arăta ce treabă bună am făcut”, a
spus Walter Klepetko. Operaţia a început
în jurul orei 7.00 şi a durat peste şapte
ore. Medicii timişoreni, ajutaţi de
colaboratorii lor de la Viena, i-au răcit
mai întâi corpul, aducându-l la o
temperatură de numai 18 grade, timp
de 20 de minute. Astfel i-au încetinit
circulaţia sângelui şi i-au putut extirpa

mai uşor cheagurile. Până acum, în
România, astfel de intervenţii s-au făcut
numai la inimă. În timpul celor peste şapte
ore de intervenţie, soţia lui Marius
Florian a stat în permanenţă în faţa sălii
de operaţie şi s-a rugat, Medicii
timişoreni îl vor supraveghea pe Marius
Florian în următoarele ore şi spun că,
dacă totul va decurge bine, acesta va
putea pleca acasă peste zece sau 12
zile.

Operaţia a fost făcută de o echipă
de chirurgi şi cardiologi. Bărbatul supus
intervenţiei chirurgicale se mişca cu
greutate de un an şi respira cu dificultate
din cauza unei afecţiuni grave, el având
pe artera pulmonară cheaguri din cauza
cărora sângele nu putea circula normal
spre plămâni, iar pacientul se sufoca.

Costul unei astfel de operaţii se ridică
la aproximativ 2.500 de dolari.

Direcţia pentru Protecţia Copilului
Constanţa a decis, ieri, că minora care
l-a reclamat pe Gregorian Bivolaru
trebuie să rămână sub protecţia surorii
ei din Constanţa, însă când s-a întâlnit
cu logodnicul ei fata a început să ţipe,
spunând că vrea să fie lăsată să plece
cu el la Bucureşti. Directorul Direcţiei
pentru Protecţia Drepturilor Copilului
(DPC) Constanţa, Eugenia Munteanu, a
declarat că reprezentanţii Direcţiei au
fost contactaţi de mama fetei, care i-a
rugat să o ajute pentru că nu se mai
poate înţelege cu ea din cauza influenţei
negative a celor din MISA. În urma
acestei discuţii, reprezentanţii DPC au
decis ca  la întrunirea comisiei să fie
chemaţi sora şi cumnatul Mădălinei D.,
la care fata locuieşte de câteva zile, de
când s-a întors în Constanţa. După
aproape trei ore de discuţii, comisia a
decis ca fata să rămână în grija surorii
Florentina şi a cumnatului Marian
Iordache. Pe parcursul celor trei ore,
pe holul instituţiei au aşteptat Remus

Lomoş, care s-a prezentat drept
prietenul Mădălinei D. încă din timpul
protestelor MISA de săptămâna trecută,
şi viitorii naşi de cununie ai celor doi.
Directorul Direcţiei pentru Protecţia
Copilului Constanţa a spus că, dacă fata
doreşte să se căsătorească cu Remus
Lomoş, nimeni nu o poate reţine, aşa
cum nimeni nu o poate ţine cu forţa la
sora ei.

În timpul discuţiilor comisiei a fost
solicitat un echipaj de Poliţie pentru a
evita eventuale incidente, iar din cauză
că fata era agitată a fost chemat şi un
echipaj de la Ambulanţă.

După ce membrii comisiei au plecat,
fetei i s-a permis să se întâlnească într-o
încăpere, în prezenţa rudelor, a
poliţiştilor şi a reprezentanţilor Direcţiei,
cu logodnicul ei, moment în care ea a
început să ţipe şi să spargă scrumierele
şi ceştile din încăpere, strigând că vrea
să fie lăsată să plece la Bucureşti
împreună cu iubitul ei. Poliţiştii l-au scos
din încăpere pe Remus Lomoş şi l-au

urcat într-o maşină cu care l-au dus la
sediu, iar fata a ieşit din instituţie
împreună cu Florentina şi Marian
Iordache, care încercau să o convingă
să meargă cu ei acasă. Mădălina
Dumitru plângea şi spunea că vrea să
plece la Bucureşti împreună cu Remus,
iar după îndelungi discuţii cu sora, cu
cumnatul şi cu naşul Costică Cojocaru,
care i-a dat un telefon mobil pentru a
putea păstra legătura, ea a acceptat
să rămână pentru moment la Constanţa.
Sora Mădălinei i-a promis fetei că o va
lăsa să se căsătorească cu Remus,
dacă aceasta este dorinţa ei.

Fata le-a spus ziariştilor că cele
relatate de presă din jurnalele ei
personale sunt rodul imaginaţiei ei
bogate şi că doreşte în continuare să
rămână în MISA.

Minora din dosarul
Bivolaru rãmâne
sub protecþia surorii ei

PNA este competitiv
în lupta anticorupþie,
apreciazã experþi UE

Nou cutremur
în Vrancea

Operaþie
chirurgicalã în
premierã naþionalã

Exerciþiu militar
româno-sârb
pe Dunãre

PROIECT DE
HOTÃRÂRE
PRIVIND
UTILIZAREA
ÎNSEMNELOR
SENATULUI

Michael Hancock:

Raportul Nicholson nu ajutã
deloc cauza poporului român

Pentru procesele din 2003 de la CEDO

Statul are de dat
100 de miliarde lei

Pentru a preveni fraudarea alegerilor

CV Tudor cere
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Astãzi de la ora 19,00
puteþi intra în direct cu Georgeta Modiga, director

executiv  al Casei de Pensii Galaþi, iar de la ora
20,00, se va afla la Alternative preºedintele

Colegiului Medicilor, dr. Dumitru Cristea.

Fii pe Express TV pentru a afla ce ºanse de
redresare mai are sistemul sanitar gãlãþean. Numai

pe Express TV!

TECUCI
Ziua Mondialã
a Sãnãtãþii,
sub semnul
celui de-al
13-lea salariu

Primele organizaţii cu scop
medical şi determinarea regională
au apărut încă din anul 1830. O
dată cu apariţia holerei în Europa,
în anul 1948, organizaţ iile
naţionale şi regionale s-au reunit
în Organizaţ ia Mondială a
Sănătăţii, iar pe 7 aprilie s-a
semnat constituţ ia acestei
organizaţii, prilej cu care ziua de
7 aprilie a devenit Ziua Mondială
a Sănătăţii. Ieri, de Ziua Mondială
a Sănătăţii, la Spitalul Municipal
“Anton Cincu” din Tecuci, s-a
organizat  o manifestare în cadrul
căreia domnul Cosmin Vasiliu,
reprezentantul firmei Pfizer, a
prezentat cadrelor medicale
specializate o serie de produse
medicamentoase comercializate
de Pfizer HCP Corporation -
reprezentanţa pentru România.
Întâlnirea a luat sfârşit nu înainte
ca doamna ec. Mioara Ţocu,
manager general la Spitalul
Municipal “Anton Cincu” Tecuci,
să le ureze celor prezenţi Paşte
fericit şi să-i asigure că va face
toate demersurile necesare
pentru acordarea celui de-al
13-lea salariu, până vineri
inclusiv.

CARMEN SPÃTARU

A devenit deja o tradiţie acţiunea de
depistare a diabetului, ce se
desfăşoară la Galaţi de Ziua Mondială
a Sănătăţii şi pe 14 noiembrie, de Ziua
Mondială a Diabetului. Ieri, de Ziua
Sănătăţii, gălăţenii s-au înghesuit de la
primele ore ale dimineţii la magazinul
“Romarta”, de pe strada Domnească,
unde s-au efectuat gratuit testări ale
glicemiei, între orele 8,00 şi 12,00. Cu
toate că o testare a glicemiei la un
cabinet specializat costă doar 20.000
de lei (o sumă oarecum accesibilă), ieri,
gălăţenii (marea majoritate constituind-o
pensionarii, pentru care şi o economie
de 10.000 de lei se simte la buzunar)
aproape s-au călcat în  picioare pentru
a afla dacă au sau nu diabet.

În cele patru ore, cât a durat acţiunea,
şefa secţiei de diabet de la Spitalul de
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”, dr.
Magdalena Moroşanu, împreună cu
echipa de asistente din secţie au testat
nu mai puţin de... 671 de pacienţi. Şi

dacă în urma testărilor de anii trecuţi se
depistau în medie câte 25-35 de diabetici
la o asemenea acţiune, ieri, din cei 671
de gălăţeni testaţi, 84 prezentau
glicemiile în afara limitelor normale, ceea
ce, potrivit medicilor, reprezintă o cifră
alarmantă. Este vorba despre un
procent semnificativ, (aproximativ 15 la
sută) de persoane considerate
sănătoase care  se dovedesc a fi
pasibile de această  boală. Toţi pacienţii
găsiţi cu glicemii anormale au fost
îndrumaţi către medicii de familie, pentru
a efectua analize amănunţite, în urma
cărora să se stabilească dacă au diabet
sau nu.  Aparatele pentru testarea
glicemiei folosite ieri au fost asigurate
de firma bucureşteană “TOP
DIAGNOSTIC”, iar bandeletele utilizate
au fost achiziţionate cu bani oferiţi de
Ministerul Sănătăţii pentru prevenirea
complicaţiilor diabetului.

VIOREL MÂRZA

Marţi, 6 aprilie, spre seară, domnul
Titi Olteanu, mai precis soţia dumnealui,
din Galaţi, str. Nicolae Bălcescu, nr. 78,
a cumpărat o pâine... O franzelă mai
mare, de 11.000 lei. La cină însă, când
s-o taie, membrii familiei Olteanu au
constatat că pâinea era fărâmicioasă,
greu de tăiat şi, mai mult decât atât, cu
un aspect dizgraţios. Domnul Titi
Olteanu crede că a descoperit pe pâine
şi în conţinutul ei urme de excremente
de şobolan sau de orice altă vietate care
nu prea are ce căuta în preajma utilajelor
de fabricaţie. Franzela a fost cumpărată
de la chioşcul stradal de pe str. Navelor,
un chioşc  cu mare vad şi afluenţă de
cumpărători. Omul cu pâinea întinată a
mers cu “eşantionul” şi la Oficiul
Judeţean pentru Protecţia Consu-
matorilor, care va efectua o expertiză.
Vom şti atunci ce impurităţi şi de ce
natură au bântuit prin pâinea domnului
Olteanu...

ION MANEA
Foto: VIOREL MÂRZA

Infrascurte
de la frontierã
n n n n n Opel cuOpel cuOpel cuOpel cuOpel cu
bunuri fãrãbunuri fãrãbunuri fãrãbunuri fãrãbunuri fãrã
acteacteacteacteacte

În ziua de 6 aprilie, un echipaj
din cadrul Sectorului de Poliţie
Oancea a oprit pentru control, în
baza unei informaţii, autoturismul
marca Opel, în care se aflau
cetăţenii moldoveni Sergiu F., de
27 de ani, şi Ana G., de 52 de ani.
La verificări, poliţ iştii au
descoperit în portbagajul maşinii
bunuri în valoare de peste 52 de
milioane de lei (un set motor, 30
de sticle de votcă,  24 borcane
pastă de tomate şi 50 de pachete
de ţigări), fără documente de
provenienţă. Bunurile au fost
reţinute în vederea confiscării, iar
persoanele în cauză au fost
sancţionate contravenţional
potrivit Legii 12/1990.

nnnnn Ilegal peste Ilegal peste Ilegal peste Ilegal peste Ilegal peste
graniþãgraniþãgraniþãgraniþãgraniþã

În urmă cu trei zile, la punctul
de trecere a frontierei Oancea
s-a prezentat pentru efectuarea
formalităţilor Lilia T., de 29 de ani,
din Republica Moldova. La
controlul documentelor, poliţiştii
de frontieră au constatat lipsa
ştampilelor de intrare/ieşire din
România. În urma cercetărilor şi
a  declaraţiilor date de Lilia T., a
reieşit că aceasta a intrat ilegal
în ţară prin punctul Albiţa în anul
2001, cu cartea de identitate, şi
a ieşit ilegal din ţară spre Bulgaria,
pentru a ajunge în Grecia. Lilia T.
a fost oprită să mai iasă din ţară
şi s-a ales cu dosar de cercetare
penală pentru săvârş irea
infracţiunii de “ieşire din ţară prin
trecere ilegală a frontierei de
stat”.

LAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃU

Accident
rutier pe
Calea Viilor
nnnnn A fost nevoie A fost nevoie A fost nevoie A fost nevoie A fost nevoie
de ajutorulde ajutorulde ajutorulde ajutorulde ajutorul
echipei deechipei deechipei deechipei deechipei de
descarceraredescarceraredescarceraredescarceraredescarcerare

Ieri,  7 aprilie 2004, în jurul orei
11.15, echipajul de descarcerare
din cadrul Detaşamentului de
Pompieri 1 Galaţi, condus de
maior Liviu Vârlan, a intervenit
într-un accident rutier, produs pe
Calea Viilor din Galaţi. “A fost o
coliziune între o dubiţă Peugeot,
cu număr de Harghita, şi o Rabă,
condusă de Ion G., din Galaţi, de
64 de ani”, ne-a declarat maiorul
Liviu Vârlan. “Am fost chemaţi să
descarcerăm persoana din
dubiţă, de 27 de ani, care a rămas
prinsă între volan şi scaunul
şoferului, cu piciorul stâng
imobilizat între planşeul pedalier
şi stâlpul maşinii. Echipa de
descarcerare a reuş it să-l
elibereze pe Attila S., şoferul din
Harghita, în patru minute”, ne-a
mai spus Liviu Vârlan.

LAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃU

Începând cu 1 ianuarie 2005,
introducerea pe piaţă a autoturismelor
noi va fi permisă numai dacă maşinile
sunt însoţite de o etichetă care să
cuprindă date privind consumul de
carburant şi emisiile de dioxid de
carbon.

De asemenea, producătorii şi
importatorii vor fi obligaţi să afişeze la
punctele de vânzare datele menţionate.
Etichetele vor mai conţine şi informaţii
depre faptul că emisiile depind atât de
randamentul autoturismului, cât şi de
stilul de condus sau de alţi factori de
natură non-tehnică. Aceste informaţii
trebuie să fie menţionate, obligatoriu, şi

în ofertele promoţionale.
În fiecare an, Registrul Auto Român

este desemnat să emită un ghid privind
consumul de carburant şi emisiile de
dioxid de carbon pentru toate
autoturismele noi disponibile pe piaţă.
Acest ghid trebuie pus în mod gratuit la
dispoziţia celor care cumpără maşini
noi.

După câte am aflat de la biroul de
presă al Agenţiei Regionale pentru
Protecţia Mediului Galaţi, nerespectarea
acestor prevederi constituie
contravenţie şi se poate solda cu o
amendă cuprinsă între 25 şi 50 de
milioane de lei.

COSTEL CRÂNGAN

Rãspunsuri
100 la sutã stupide

Ultimul episod al emisiunii “Din dragoste” a fost pur şi simplu extraordinar.
Atâta prostie adunată laolaltă nu s-a mai văzut demult! Momentele penibile,
întrebările prosteşti şi răspunsurile stupide s-au ţinut lanţ, de ai fi zis că Mircea
Radu ne face o relatare din Zona Crepusculară. Primii pe lista invitaţilor, Viorel
şi Elena. Povestea, clasică: ea nu-l mai iubea, l-a părăsit, el a încercat să se
sinucidă, nu i-a ieşit, iar ea, emoţionată de atâtea demostraţii de iubire sinceră
(!?) se reîntoarce la el. Cum vă spuneam, povestea e clasică. În schimb, interviul
luat de Mircea Radu lui Viorel a fost absolut original. “Crezi că o să îmbătrânim
la emisiunea asta?”, îl întreabă Mircea pe Viorel, încercând să afle longevitatea
emisiunii “Din dragoste”. “Posibil”, răspunde Viorel, îngăduitor cu soarta emisiunii.
“Uite, la mine a venit o fată, acum o zi sau două, nu îmi mai aduc bine aminte...”,
continuă Mircea. Păi, dacă Mircică a uitat deja când se întâlneşte cu invitaţii, de
ce oare mai speră băiatul ăsta să îmbătrânească în emisiune? Încă de acum
semnele senilităţii au apărut, aşa că nu mai este nevoie să rămână până la
adânci bătrâneţi la Antena 1! Dar povestea nu se opreşte aici. Mircea încearcă
să îi împace pe Petru şi pe Coca. Petru e urât, bătrân şi extrem de gelos. Coca
este drăguţă, pare sinceră şi la locul ei. Petru, în schimb, o suspectează că se
întâlneşte în ascuns cu alţi bărbaţi. O urmăreşte pe stradă şi notează, precum
Sherlock Holmes, într-un jurnal, data, ora şi locul în care se află Coca. Femeia
se jură că nu l-a înşelat niciodată şi, atenţie!, este gata să fie testată cu detectorul
de minciuni. “Dar o să mi se spună 100 la sută că spune adevărul sau că
minte?”, se îndoieşte Petru cel gelos de capacitatea maşinăriei de a dovedi
faptele Cocăi. “Nu 100 la sută, doar 98 la sută”, îi explică Mircea, doct. “Mai bine
o îmbăt, că atunci spune adevărul”, gândeşte Petru cu voce tare. “Cum s-o
îmbeţi, omule, ai înnebunit?”, negociază şi Mircea. Interesant că discuţia despre
Coca s-a desfăşurat în prezenţa femeii, care nu era băgată în seamă, dar nici
nu părea că este supărată din acest motiv. “Doar Dumnezeu îţi poate spune 100
la sută”, decretează Mircea. Fără a fi convins de soluţia detectorului de minciuni,
Petru îşi duce femeia la doctor. După testul cu pricina, apare doctorul care
completează tabloul colorat al protagoniştilor acestui film stupid şi emite: “Coca
spune adevărul. Trebuie totuşi să subliniez că oamenii sunt fiinţe sociale”. După
care, cu toţii (oameni, vorba aceea, sociali) aşteaptă reacţia lui Petru. “Trebuie
să merg până la capăt, să găsesc altceva”, concluzionează Petru. Şi dacă
detectorul nu l-a convins, iar de băutură nu se atinge Coca, ce a mai rămas?
“Cred că doar Dumnezeu va face dreptate”, concluzionează omul. Emisiunea
s-a terminat trist: cei doi nu s-au împăcat, doctorul nu a reuşit să îşi facă
publicitate la cabinetul său, iar Mircea s-a declarat “descumpănit şi dezechilibrat”.
100 la sută!

Tot oraşul a vorbit ieri despre imensa
coadă din faţa magazinului Romarta la
care s-au aşezat, răbdătoare, sute de
persoane dornice să-şi testeze gratuit
glicemia. Şi pe bună dreptate, căci, după
Revoluţie, o asemenea coadă nu s-a
mai văzut decât la plata impozitelor...
Îşi aşteptau rândul gălăţeni care
aflaseră din presă despre acţiunea de
depistare a bolnavilor de diabet, dar şi

trecători, care, intrigaţi de dimensiunile
cozii, s-au apropiat pentru a afla ce se
dă. Semn că vechiul reflex nu s-a şters.
Şi nici nu-i de mirare, căci cei mai mulţi
dintre gălăţenii care şi-au testat ieri
glicemia la “Romarta nouă” erau
pensionari... Oameni pentru care cei
20.000 sau 25.000 de lei, cât costă “o
glicemie” la un laborator particular,
reprezintă încă “o sumă”. Oameni care
deşi cotizanţi o viaţă întreagă la
asigurările sociale şi la asigurările de
sănătate, pentru a-şi face analizele
gratis la un laborator “de stat”, trebuie
să se înscrie pe lungi liste de aşteptare.
Oameni care mănâncă tot mai puţin şi
mai prost, oameni stresaţi de plata
întreţinerii şi a dărilor, cu mult mai mari
decât veniturile lor, candidaţi ideali
pentru diabet. Coada de ieri din faţa
Magazinului Romarta semnifică şi
demonstrează multe, dar, în primul rând,
faptul că diabetul a devenit o ameninţare
redutabilă la adresa sănătăţii publice şi
că merită mai multă atenţie din partea
celor care împart bani Sănătăţii.

Iată şi câteva opinii ale gălăţenilor

care ieri au avut ocazia de a beneficia
de un serviciu medical gratuit:

nnnnn Mihai Mischie: “Ca orice
pensionar care se respectă, şi eu sunt
măcinat de mai multe beteşuguri, dar
de diabet am scăpat până acum. Am
fost şi anul trecut la acţiunea asta, aici
la Romarta şi atunci mi-a ieşit bună
glicemia. Sper să fie şi acum. Este bine
că ne-o putem verifica gratuit, dar  dacă

s-ar organiza mai des asemenea acţiuni,
nu numai la ocazii festive, ar fi şi mai
bine.”

nnnnn Victoria Cepraga: “Este
binevenită treaba asta pentru cei care
nu au bani, ca noi. Nu-mi pot permite să
merg la un cabinet aşa că să-i dea
Dumnezeu sănătate doamnei doctor
Moroşanu şi asistentelor sale.”

nnnnn Vasilia Iliescu: “Este într-adevăr
o ocazie binevenită, dar cred că era şi
mai bine dacă ar fi lucrat concomitent
mai multe asistente. Sunt sute de
persoane care aşteaptă, în picioare,
mulţi suferinzi... Stau la un asemenea
rând deoarece mă interesează mult
starea sănătăţii mele. Este mai uşor să
previi decât să tratezi.”

nnnnn Ecaterina Lăcătuş:”Find şomeră
am profitat de ocazie. Sărăcia şi
disperarea mă împing către boală şi este
firesc să-mi fie teamă mai ales de
diabet. Mănânc prost, am terminat
ajutorul de şomaj şi gândul că nu am ce
pune pe masă nici de Paşti mă amărăşte
din cale-afară.”

nnnnn Tinca Damian: “Eu am pensie de

n Liderul AP Galaþi
a fost cãlcat de hoþi
n Politicianul a
remarcat problemele
cu care se confruntã
poliþia

Preşedintele Organizaţiei Municipale
a Acţiunii Populare (AP) Galaţi, consilierul
local Paul Florea, a făcut mai multe
drumuri la poliţie în această săptămână.
Motivul pentru care a dat cu
subsemnatul de mai multe ori nu constă
în faptul că ar fi sărvârş it vreo
infracţiune, ci pentru că sediul firmei la
care este acţionar a fost călcat de hoţi.

Paul Florea a povestit că în noaptea
de sâmbătă spre duminică, sediul firmei
DYGIT Company - firmă
româno-chineză care se ocupă de IT,
exportul de mobilă pentru grădini şi în
cadrul căreia s-a înfiinţat şi Centrul de
Afaceri Româno-Chinez - a fost spart
de hoţi, aceştia plecând cu mai multe
computere. După trei zile de căutări,
poliţiştii Secţiei 5 i-au prins pe făptaşi,
patru tineri, dintre care trei au vârsta
de 18 ani, iar unul este minor. “Vreau
să mulţumesc atât comandantului Secţiei
5 de Poliţie, cât şi poliţiştilor de acolo,
care au acţionat prompt, deşi nu ştiau
cine sunt”, a spus Paul Florea,
menţionând că nu le-a dezvăluit
anchetatorilor nici funcţia sa politică şi
nici faptul că este consilier local. “Totuşi,
nu mă pot abţine să nu prezint anumite
aspecte pe care le-am sesizat de-a
lungul anchetei”, a continuat Paul Florea.
Dumnealui a povestit că, timp de trei
zile (cât a durat căutarea hoţilor), a mers
de mai multe ori la secţia de poliţie, dând
cu subsemnatul. “Cred că am scris
tomuri întregi de hârtie, pentru a povesti
ce s-a întâmplat”, a mai spus liderul AP.
Consilierul  a mai remarcat lipsa unor
spaţ i i corespunzătoare pentru
desfăşurarea în bune condiţii a activităţii
poliţiştilor şi lipsa tehnicii de calcul -

computere, imprimante etc. “Din acest
punct de vedere cred că 80 la sută din
munca poliţiştilor este ocupată cu
întocmirea de hârtii şi numai 20 la sută
cu munca de teren”, crede Florea.

Concluziile pe care le-a tras
politicianul în urma incidentului vor fi
incluse în programul său electoral. Paul
Florea a precizat că este necesară o
mai bună colaborare a primăriei cu
poliţia şi că autorităţile locale ar trebui
să deruleze programe care să stopeze
fenomenul infracţional în rândul tinerilor.
“Cei patru tineri care au comis furtul nu
au locuri de muncă, nici o perspectivă,
nimic. Nici măcar nu au fost conştienţi
de fapta gravă pe care au făcut-o, ei
se interesau doar de pedeapsa pe care
o vor primi”, a mai relatat Paul Florea. În
urma acţiunii poliţiştilor, bunurile furate
din firmă au fost recuperate aproape în
totalitate, deşi timp de trei zile, acestea
au fost vândute “la negru” de trei ori.
Despre  cei care le-au cumpărat nu s-a
spus nimic. Însă cineva ar trebui să se
sesizeze şi cu privire la aceşti amatori
de chilipiruri fără de care hoţii n-ar mai
avea cui vinde marfa...

MARIA MÃNDIÞÃ

În Joia Mare, Sfânta Scriptură zice
că, înainte de cină, Iisus a spălat singur
picioarele celor doisprezece apostoli.
Prin acest gest smerit, Mântuitorul a dorit
să-l facă pe Iuda să se ruşineze de
gândul său şi să-i atenţioneze pe ucenici
să nu umble după lucruri vremelnice şi
bucurii efemere... “Cel care vrea să fie
întâiul să fie în urma tuturor”, i-a îndemnat
Iisus pe apostoli. Se pare că Hristos a
spălat întâi picioarele lui Iuda; abia la
urmă a venit rândul Apostolului Petru.
Apoi i-a îndemnat pe cei doisprezece
ucenici să se iubească şi să nu umble
după lucruri trecătoare. La sfârşitul cinei,
Iisus prevesteşte vânzarea care urma
a fi făcută “de cel care a întins mâna o
dată cu mine în blid”. Iuda era  cel care
Îl va vinde pe Iisus pe 30 de arginţi.
Evenimentul s-a petrecut într-un loc
numit Ghetsimani. După arestare a

Miercuri, ora 18,00. Comandantul
pompierilor, colonelul Viorel Zaharia, ne
relatează telefonic de la faţa locului.
Adică din satul Condrea, comuna
Umbrăreşti, unde cu puţin timp în urmă
a avut loc un incendiu. “Este clar vorba
despre neglijenţă. Focul a pornit de la o
scânteie de la o sobă improvizată,
amplasată în faţa magaziilor din
gospodăria lui Cană Ghiţă. Bătea vântul
şi s-a aprins o glugă de coceni, apoi
anexele, coteţul, grajdul şi magazia de
lemne. Au ars şi 40 mp de acoperiş şi
focul a pârjolit lucrurile din bucătărie şi
dormitor...” Încet, încet, comandantul
pompierilor ne povesteşte cum au
acţionat sătenii ca să salveze celelalte
două camere ale familiei Cană, cum s-a
întins focul către gospodăriile din
dreapta şi din stânga. Au mai fost

afectate casele lui Cadar Fănica şi Bute
Vasilica, însă în mai mică măsură. Printre
pagube se numără acoperişurile,
magazii, lemne de foc, garduri de
scândură. “Noi am reuşit să stăvilim
focul şi să salvăm animalele”, ne-a mai
spus colonelul Zaharia, enumerând
atent păsările, vacile, viţeii şi ce mai era
prin curţile unde pompierii au ajuns
într-un suflet. Se simţea că îl doare
sufletul de strânsura oamenilor şi de
necazul care i-a lovit înainte de Paşte.
“Mare ghinion pe capul lor. Vedeţi, de
aceea vă tot rog eu să publicaţi
atenţionările noastre la vreme de
Sărbătoare. Ca să ţină toată lumea minte
şi să nu mai trateze cu uşurinţă
improvizaţiile care sunt un imens
pericol.” N-am putut să nu-i dăm
dreptate.

KATIA NANU

urmat plimbarea Mântuitorului de la
arhiereul Ana la  Caiafa. Aici se
adunaseră toţi cei care complotau
împotriva lui Iisus - fariseii şi cărturarii
care Îi “purtau de grijă lui Iisus”.   Sfântul
Ioan Evanghelistul spune că toate
acestea s-au petrecut în ziua de joi şi
joi noaptea. De aceea, noi facem astăzi,
în Sfânta şi Marea Joi, pomenirea
acestor înfricoşătoare fapte.

***
În călătoria noastră spre Înviere şi în

amintirea acestor fapte, Prea Sfinţitul
Episcop dr. Casian ne invită astăzi la
Sfânta Liturghie a Sfântului Vasile cel
Mare, urmată de rânduiala spălării
picioarelor. Slujba va începe la ora 9.00.

Seara, începând cu ora 18.00, va
avea loc Denia sfintelor şi mântuitoarelor
Patimi ale Domnului nostru Iisus Hristos.

MARIA STANCIU

MIRCEA CÃRTÃRESCU:
“Nostalgia”

“Nostalgia” e o carte care a devenit conştientă de sine abia după ce
ultimul ei rând a fost scris. Cărtărescu publicase până la ea trei volume de
versuri şi nu visa însă să devină prozator. Prima proză din volum a scris-o
aproape accidental şi, încurajat de succesul ei într-un cenaclu, a scris şi
altele, concentrându-se asupra fiecăreia şi fără nici o intenţie de a scrie un
volum coerent. În carte, cele cinci proze apar în ordinea în care-au fost
scrise. După încheierea, în 1985, a ultimei povestiri, prozele au intuit brusc
că formează o carte. Au înţeles în ce mod se interconectează şi-au creat o
structură minimală: moto-uri, împărţire în secţiuni, sumar. Cartea de proză,
numită de la-nceput “Nostalgia”, a stat patru ani în sertarele Editurii Cartea
românească, a rătăcit pe lungile culoare ale cenzurii, a pierdut pe drum o
povestire întreagă şi zeci de pagini din celelalte şi a apărut în toamna lui
1989, când aproape că era prea târziu, sub titlul “Visul”. De atunci, cele trei
ediţii succesive şi integrale apărute la Humanitas, ca şi cele şase traduceri
în limbi de mare circulaţie au făcut din “Nostalgia” cartea cu cel mai mare
succes a lui Mircea Cărtărescu. Iar drumul ei în lume nu s-a-ncheiat încă.

"Travesti"
... Stăteau goi, culcaţi pe spate, sub soarele fierbinte, ţinându-se de

mână şi privindu-se-n ochi. Un abur de naivitate şi nevinovăţie le aurea
feţele de copii şi totul era ca dintr-un vis vechi, care-ţi vine brusc în minte
când stai în pat, după-amiezile. Pe când îi priveam fascinat îmi aminteam că
undeva în hipotalamus există un centru al plăcerii, o grădină paradisiacă
unde lumina orgasmului, aprinzând aerul în cercuri groase de aur, pierde
orice căldură animală, trecând direct în spiritual şi cristalin. Icoana aceasta
a unui erotism mai înalt - căci totul, totul era simetric, şi trebuia să te prăbuşeşti
mai întâi în crevaşe de carne, pieliţe şi mucilagii ca să ajungi la sacralitatea
plăcerii - mi se releva acum, barocă şi mişcătoare: doi tineri goi privindu-se-n
ochi într-o vale plină de flori.

Ai carte, ai parte!

ZIUA MONDIALÃ A SÃNÃTÃÞII

Coadã la... glicemie

LA “ROMARTA”

Patru ore de
testãri gratuite

1.400.000 lei şi două milioane, de plată
la întreţinere, aşa că mă bucur de orice
este gratuit. Mai ales pentru sănătate.
Este tare bună această acţiune şi aş
vrea să se mai organizeze.”

Anul trecut, peste 500 de gălăţeni
şi-au controlat gratuit glicemia de Ziua
Sănătăţii. Anul acesta numărul lor s-a
ridicat la aproape 700...

MARIUS MOTOTOLEA

JOIA MARE - PATIMILE
MÂNTUITORULUI
La Catedrala Episcopalã, ora 9.00,
Prea Sfinþitul Episcop Casian va sãvârºi

Sfânta Liturghie
ºi rânduiala spãlãrii
picioarelor

n La ora 18.00, în toate bisericile, Denia
sfintelor ºi mântuitoarelor Patimi ale
Domnului Iisus

DE LA ANUL,

Etichetã ecologicã
la maºini

CE MAI CONSUMÃ
ROMÂNII?

Pâine cu gândaci...
O nouă ciudăţenie a ajuns pe masa

şefei de la Protecţia Consumatorului:
pâine cu gândaci. Produsul minune a
fost fabricat la SC NEW ABC SRL
Râmnicu Sărat şi livrat unui magazin
sătesc din Nămoloasa. “Societatea din
judeţul Buzău încearcă să pătrundă pe
piaţa gălăţeană. A livrat un lot de pâine
în Nămoloasa şi s-a nimerit ca într-una
dintre pâini să fie găsit un gândăcel.
Am sesizat colegii noştri din Buzău
pentru a face verificări la unitatea
producătoare. E clar că sunt probleme
de igienă acolo”, a spus Mărioara Gătej,
inspector-şef la OJPC Galaţi.

În momentul în care inspectorii de la
Protecţia Consumatorului au descins în
magazinul din Nămoloasa, lotul de pâine
“afectat” fusese deja epuizat. “În
schimb, am descoperit că marfa intrase
fără acte în magazin, motiv pentru care

am sancţionat societatea cu 2,5 milioane
de lei pentru că se aprovizionează cu
produse fără documente de
provenienţă”, a mai spus inspector-şef
Mărioara Gătej.

Text ºi foto: C.Z.G.

 ... sau cu impuritãþi

ULTIMA ORÃ

Incendiu la Condrea

Paul Florea a dat
cu subsemnatul la poliþie

Maºini cu... etichetã
Începând cu 1 ianuarie 2005, introducerea pe piaţă a autoturismelor

noi va fi permisă numai dacă maşinile sunt însoţite de o etichetă care
să cuprindă date privind consumul de carburant şi emisiile de dioxid
de carbon.

Cifre alarmante!
Dacă în urma testărilor de anii trecuţi se depistau în medie câte 25-35 de diabetici

la o asemenea acţiune, ieri, din cei 671 de gălăţeni testaţi, 84 prezentau glicemiile în
afara limitelor normale.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 7 aprilie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
INTFOR 1 45 12,100 12,100.00 544,500 -24.68
PORT BAZINUL NOU 5 1,217 30,000 30,000.00 36,510,000 0

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.225
1 EURO 40.867
1 liră sterlină 62.108
1 leu moldovenesc 2.771
1 dolar SUA 33.814
1 g aur 455.401

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

7 
ap

ri
lie

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării

6 Mineralier Ravanda Turcia 2700 t I laminate Turcia 5.04-10 -
6/7 Mineralier Edmondo Turcia 2800 t I laminate Turcia 4.04-21 7.04-06
7 Mineralier Oana Cristina România 3000 t D magnezită România 4.04-20 -
24 Docuri Kaptan Murat Turcia 4500 t I laminate Turcia 1.04-22 6.04-19
47 Bazinul Nou Yuriy Dvuzhilniy Turcia 5700 t I laminate Turcia 5.04-16 -
49 Bazinul Nou Nurettin Kalkavan Turcia 3000 t I laminate Turcia 6.04-08 -
50 Bazinul Nou Yilmaz Kaptan Turcia 1500 t I laminate Grecia 2.04-20 6.04-07
- Radă Port Tan Trader Malta 2600 t AP laminate Turcia 5.04-17 -

- interviu
cu comisarul
Valentin Solano
Sanmiguel, consilier
în MAI

Dl Valentin Solano Sanmiguel,
şeful Brigăzii de Securitate Citadină din
Zaragoza, Spania, în prezent consilier
pentru Aderare în probleme de Justiţie
şi Afaceri Interne în cadrul Ministerului
Administraţiei şi Internelor al Guvernului
României, prezent la Conferinţa naţio-
nală “Împreună pentru siguranţa cetă-
ţeanului” de la Galaţi, a avut amabilitatea
să răspundă câtorva întrebări.

- După atentatele de la Madrid
din 11 martie, îmi imaginez că şi
Poliţia spaniolă are responsa-
bilităţi mult mai mari. Cum reu-
şeşte să lucreze însă cu cetăţenii
naturalizaţi în Spania, în special cu
musulmanii, fără a crea tensiuni,
împăcând măsurile speciale cu
democraţia?

- Sunt mai multe puncte, unul dintre
acestea este experienţa pe care o are
Poliţia spaniolă în probleme de imigrare,
în mod fundamental a celor din Magreb
- deoarece imigranţii vin în general din
Maroc, Algeria şi Tunisia. Avem şi în
Poliţia spaniolă funcţionari de origine
arabă, care au venit din fostul Maroc
spaniol şi acum din Seuta şi Melidia. Cel
de-al doilea punct care ne ajută este
experienţa pe care o avem noi, spaniolii,
deoarece avem încă ETA şi alte grupuri,
cum ar fi anarhiştii, şi structurile pentru
combaterea terorismului sunt puse din
greu la încercare. Am suferit atentate
foarte grave în mijloacele de transport:
vorbim despre 11 martie, dar şi în
decembrie am avut un atentat cu două
bombe într-un tren şi pe calea ferată au
fost puse alte două bombe, iar una dintre
ele a explodat. Mulţumită acestor două
puncte - pe de o parte istoria teroristă
în Spania, pe de altă parte, experienţa
pe care o avem cu persoanele de
origine arabă - ne permitem să avem
anumite linii de comunicare şi de
contact. Relaţiile bune pe care le-am
avut cu Algeria şi Marocul la nivel
poliţienesc ne ajută şi ele mult. Dacă
teroriştii din 11 martie nu ar fi fost
marocani, ci ar fi fost iemeniţi sau din
Bahrain, Qatar, din altă parte, probabil
am fi avut mai multe probleme...

- Deci, s-ar spune că au acţionat
grupări doar din baza dumnea-
voastră de date...

- Am mai avut cazuri cu atentate
asemănătoare, acum doi ani, în Casa-
blanca şi Rabat: era un grup integrist
marocan, Salatista. Cei de acum (11
martie, n.red.) au legături cu cei dinainte.
Şi deja aveam anumite piste de inves-
tigaţie.

- Putem spune deci că teroris-
mul internaţional se specializează
pe regiuni? În sensul că n-o să
vedem în Spania, în cazul unui
atentat (Doamne fereşte, de aşa
ceva!), ştiu eu, saudiţi sau irakieni?

- Au fost arestaţi şi arabi din zona
Siriei, Libanului, Yemenului... În Yemen
şi Algeria am avut o problemă, deoarece
în anii ’70 şi ’80 teroriştii din ETA se
antrenau acolo şi asta însemna că
puteau avea un anumit tip de colaborare
cu grupuri din Yemen şi Algeria şi atunci

Să fii primar nu este un lucru simplu,
gândindu-ne la câte probleme trebuie
să rezolve un edil. Dacă la toate
problemele se adaugă şi corespon-
denţa, atunci situaţia se complică.
Potrivit datelor furnizate de primărie,
anul trecut, pe adresa instituţiei au sosit
273.824 de scrisori, iar pe primul
trimestru al acestui an, alte 64.000.

Zilnic, primarul Dumitru Nicolae
primeşte în medie câte 800 de scrisori
din partea cetăţenilor, instituţiilor sau
agenţilor economici. Dintre acestea, în
jur de 200  sunt adresate primarului din
partea gălăţenilor. Dumitru Nicolae a
precizat că citeşte toate scrisorile
venite din partea cetăţenilor, pentru
acest lucru alocând zilnic în jur de două
ore şi jumătate. “Mie îmi plac scrisorile
scurte, cu miez şi în care se spune ce
se doreşte”, mărturiseşte primarul. Este
şi normal, dacă ne gândim că, la un
calcul scurt, ar rezulta că pentru
lecturarea unui răvaş, Dumitru Nicolae
alocă fix 45 de secunde! Însă nu este
vorba despre o muncă extrem de
istovitoare, mai ales că edilul şef a
recunoscut că “sunt obişnuit cu
corespondenţa. În plus, dacă am o
scrisoare de şapte-opt pagini nu vă
imaginaţi că citesc tot, ci caut să aflu
ce doreşte, de fapt, cetăţeanul cu
pricina”. Primarului i s-a întâmplat de
multe ori să fie şi păcălit de către

Ieri, 7 aprilie, la Bucureşti a avut loc
ceremonia oficială de lansare a celor
opt Agenţii Regionale de Protecţie a
Mediului (ARPM). De precizat că
acestea au fost înfiinţate încă din
decembrie 2003, dar până acum n-a
fost organizată nici o festivitate în acest
sens.

După câte am aflat de la biroul de
presă al ARPM Galaţi (iată că, spre
deosebire de alte domenii, în ceea ce
priveşte mediul Galaţiul a reuşit să
obţină o agenţie zonală!) la festivitatea
menţionată a fost prezent şi Ciprian
Dediu, directorul interimar al instituţiei.
Cu această ocazie, de altfel, domnia sa
a fost validat, prin ordin al ministrului
Mediului şi Gospodăririi Apelor, în funcţia
de director al ARPM Galaţi. Deci,
interimatul a luat sfârşit.

ARPM Galaţi are în raza sa de
competenţă judeţele Brăila, Tulcea,
Constanţa, Vrancea, Buzău şi, desigur,
Galaţi (conturul teritoriului acoperit are -

surprinzător! - forma unui peşte), şi are
atribuţiuni multiple în domeniul politicilor
de mediu, în cel al autorizării, în controlul
integrat al poluării şi, nu în ultimul rând, în
domeniul armonizării instituţionale cu
Uniunea Europeană. Să mai spunem că
pe 21 aprilie, cu ocazia Forumului
Internaţional de Mediu, Agenţia
Regională pentru Protecţia Mediului
Galaţi va organiza o lansare proprie.

COSTEL CRÂNGAN

ÎNTREBÃRI
RÃMASE
FÃRÃ
RÃSPUNS
Preºedintele
Consiliului
Judeþean,
ameninþat
de liberali
cu acþionarea
în contencios
administrativ

Liberalii sunt nemulţumiţi de
modul în care li s-a răspuns în
momentul în care au solicitat
celor abilitaţi o serie de informaţii
privind activitatea Consiliului
Judeţean şi a Consiliului Municipal
Galaţi. Cel mai supărat s-a arătat
consilierul George Kramer, care
a prezentat presei o întreagă listă
de solicitări care, în baza legii
privind accesul liber la informaţiile
de interes public, au fost solicitate
conducerii CJ. Ultimele solicitări
se referă la situaţia deplasărilor
în străinătate, plăţile pentru o
serie de prestări servicii,
cheltuielile de protocol, plăţile
făcute din fondul de rezervă
bugetară etc. Consilierul liberal
declară că termenele prevăzute
de lege au fost depăşite de mult,
însă nu a primit nici un răspuns
concret la solicitări. “Din acest
motiv îl voi acţiona în contencios
administrativ pe dl Dan Lilion
Gogoncea, preşedintele
Consiliului Judeţean, considerând
că mi-au fost lezate atât
drepturile de simplu cetăţean, cât
şi cele de consilier”, a declarat
consilierul.

La rândul său, consilierul local
Mircea Răzvan Cristea a susţinut
că “dacă am fi primit câte un leu
pentru fiecare solicitare care am
înaintat-o primarului am fi fost
nişte oameni bogaţi. De exemplu,
avem întrebări încă din anul 2002,
privind Legea 10, altele despre
execuţia bugetară de anul trecut
sau despre procedurile care au
fost urmate în repararea unor
străzi. Dat fiind ritmul molcom în
care ni s-a răspuns am ş i
renunţat să mai înaintăm alte
solicitări, pentru că nu i-ar fi ajuns
domnului primar mandatul actual”.

OVIDIU AMÃLINEI

CONSILIUL
JUDEÞULUI
GALAÞI
Comunicat
de presã

Întâlnirea de lucru cu organizaţiile
neguvernamentale din judeţ,
găzduită de Consiliul Judeţului Galaţi,
va avea loc astăzi, 8 aprilie 2004,
ora 14,00, în sala de şedinţe a
Consiliului Judeţului Galaţi, din str.
Eroilor nr.7.

Se intenţionează cu acest prilej
constituirea parteneriatului solicitat
autorităţ i lor publice locale,
organizaţiilor neguvernamentale şi
serviciilor publice descentralizate de
către Asociaţia Sportivă pentru
Persoanele cu Handicap Sporting
Club Galaţi, în vederea implementării
proiectului “Parteneri în dezvoltare”.

Sunt aşteptaţi în mod special,
alături de reprezentanţ i i ONG,
reprezentanţi ai Inspectoratului
Şcolar Judeţean, Serviciului Public
Judeţean de Asistenţă Socială,
Direcţiei Judeţene pentru Protecţia
Drepturilor Copilului, Direcţiei pentru
Dialog, Familie şi Solidaritate Socială
Galaţi.

La ultima reuniune a Comisiei Dunării,
desfăşurată recent la Budapesta,
Galaţiul a fost desemnat drept gazda
simpozionului internaţional “GIS -
Danube -3”, ce urmează a se desfăşura
în perioada 19-21 octombrie, şi la care
se vor aborda aspectele legate de
realizarea hărţii electronice a Dunării.
“La această reuniune vor fi prezenţi
reprezentanţii tuturor ţărilor membre ale
Comisiei Dunării şi se va face o
informare asupra problemelor pe care
fiecare ţară le are în realizarea hărţii
electronice de navigaţie, astfel încât să
se obţină o completare eficientă a
tuturor modulelor. De asemenea, vor fi
discutate etapele de modernizare ale
sistemului şi modul în care se poate
realiza o reţea de transmitere a
corecţiilor GPS”, a declarat dl Dorian
Dumitru, directorul Direcţiei Căi

Navigabile din cadrul Administraţiei
Fluviale a Dunării de Jos.

AFDJ Galaţi este unul dintre cei mai
activi membri ai GIS (Global Information
System) dat fiind faptul că are în
administraţie porţiunea cea mai
importantă din traseul Dunării.
Realizarea hărţii electronice valorifică
prin intermediul unui soft special
(standard ECDIS) datele culese în teren
de navele specializate sau senzorii
amplasaţi în punctele cheie. Pentru a fi
accesibile navigatorilor, informaţiile sunt
suprapuse cu sistemele radar şi GPS
(standard ECDIS) fiind astfel posibilă
orientarea pe şenal cu o precizie de
până la un metru. De asemenea, harta
electronică poate fi folosită în
administrarea portuară, în
managementul traficului şi în operaţiuni
de căutare şi salvare.

OVIDIU AMÃLINEI

Primarul Dumitru
Nicolae ºi cetãþenii

expeditorii scrisorilor. Dumitru Nicolae
nu a vrut să dea exemple concrete, însă
a povestit că unele scrisori prezintă
situaţii sociale extrem de grave, dar
care nu se confirmă în urma anchetelor
sociale. “Spune că are zece copii, că
nu are cu ce să îi hrănească şi când
faci ancheta socială vezi că cei zece
copii sunt toţi majori, nu lucrează nici
unul, cinci sunt în puşcărie, patru sunt
pe bulevarde şi când citeşti, la prima
vedere, spui că trebuie să îi ajuţi; după
ancheta socială, constaţi că de fapt
trebuie să se ajute singuri”, a povestit
primarul.

Din scrisorile primite anul trecut, la
260.835 s-au trimis răspunsuri în termen
legal, iar din cele 64.000 de scrisori
primite de primărie în acest an, s-a
răspuns la 61.351. Mai sunt în conti-
nuare scrisori la care nu s-a răspuns,
primarul spunând că este vorba despre
subiecte “cu bătaie lungă”.

Topul problemelor
gãlãþenilor
Şi la capitolul audienţe primarul este

foarte ocupat. Anul trecut, au venit să
îşi spună păsurile primarului 2.627 de
gălăţeni, iar în acest an, până la sfârşitul
lunii martie, au mai venit alte 717
persoane. Cei mai mulţi care au venit în
audienţă la primar sunt cei care nu au o
locuinţă. Anul trecut, 831 de persoane

au solicitat primăriei o casă, iar în acest
an,  s-au adăugat alţi 183 de oameni
care au semnalat probleme de spaţiu
locativ. În ordine, a doua problemă
importantă pentru gălăţeni este starea
socială. Pentru a semnala diverse
cazuri sociale, anul trecut au venit la
primărie 434 de gălăţeni, iar în acest
an, 165. Pe locul al treilea al
problemelor gălăţenilor se află...
locurile de veci. În 2003, 276 de oameni
au venit cu această grijă la primar, iar
în acest an au mai venit alţi 46 de
cetăţeni. Locul al patrulea în topul
problemelor gălăţenilor îl ocupă
problemele cu asociaţiile de locatari/
proprietari (275 - în 2003 şi 67 în acest
an). Este şi logic; dacă ai şi casă, ai şi
bani (o stare socială decentă) şi chiar
şi un loc de veci, ai probleme cu

asociaţia de proprietari! Şi pentru că
întotdeauna este loc şi de mai bine,
dacă ai rezolvat şi problema cu
administratorul, atunci sigur întâmpini
dificultăţi la Direcţia de Urbanism a
primăriei. Anul trecut, 257 de oameni
au venit la primar cu astfel de probleme
de urbanism, iar în acest an s-au mai
prezentat încă 95 de persoane. Pe
ultimele locuri în topul problemelor
gălăţenilor se situează autorizarea
licenţelor, gospodăria comunală şi
repararea străzilor şi a clădirilor.
Curios lucru, anul trecut, nici un
gălăţean nu s-a prezentat pentru a
ridica vreo problemă privind
concesionarea de terenuri sau spaţii,
iar în acest an, până acum, au venit
numai patru persoane.

MARIA MÃNDIÞÃ

Primarul Dumitru Nicolae a declarat
cã citeºte 200 de scrisori în douã ore
ºi jumãtate! n Zilnic, edilul primeºte
în jur de 800 de scrisori n Cei mai mulþi
gãlãþeni vin în audienþã pentru cã nu au
o casã

“GIS-DANUBE-3”

Navigaþie
ºi tehnologie

n AFDJ Galaþi a fost desemnatã
de Comisia Dunãrii drept gazda
simpozionului internaþional consacrat
hãrþii electronice de navigaþie

Foto:
VASILE

CABURGAN

Conducerea ARPM
Galaþi a fost validatã
n Ministrul Mediului
l-a confirmat, ieri, pe
Ciprian Dediu în
funcþia de director al
agenþiei zonale

ÎN EXCLUSIVITATE

Bombele nu sunt
"specialitatea"
României

am acordat mai mare atenţie acestor
grupări. Dar faptul că acei care acţio-
nează în Spania sunt marocani, iar cei
din Franţa, algerieni, se datorează
faptului că le este mult mai uşor: există
o populaţie mai mare de această origine
şi pot găsi complici şi ajutoare. Aici, în
România, de unde ar putea să vină
[teroriştii]? Din Turcia ar fi cel mai simplu,
deoarece există un contact mai uşor...
Sau din Bosnia, de la vecini... Un
marocan aici e mai greu de imaginat.

- Deci, declaraţiile autorităţilor
spaniole, că a fost practic lichidat
“creierul” atentatului din 11 martie,
Fakhet, zis “Tunisianul”, se bazea-
ză pe suficiente date...

- Se pare că printre cei arestaţi şi
cei patru sau cinci morţi (căci nu se ştie
deocamdată dacă au fost patru sau
cinci - au fost identificate patru corpuri,
dar se pare că erau cinci cei care au
murit din comandoul islamist), se aflau
trei dintre  liderii atentatului terorist din
11 martie.

- Nu este, totuşi, ciudată soluţia
sinuciderii pentru cineva din zona
Magrebului?

- Nu, pentru că n-are nici o legătură
locul în care te-ai născut cu menta-
litatea. Atentatele din Casablanca şi
Rabat au fost comise tot de sinucigaşi.
Pentru ei este un fel de eliberare, un fel
de intrare în Paradisul lor, pe linie directă.

- Ca specialist, dar şi ca om, vă
simţiţi în siguranţă la noi, pe
străzile româneşti, în locuri pu-
blice?

-  Da, deşi am fost întâmpinat şi acum
trei ani şi acum două luni, în ianuarie, de
poliţişti falşi, de fapt tâlhari. În acelaşi
loc în amândouă cazurile, aproape de
Palatul Senatului, în Bucureşti. Prima
oară au fost arestaţi cei doi care se
dădeau drept poliţişti. Unul era ungur,
iar celălalt era ţigan. Iar cu cei trei din
ianuarie, s-a întâmplat aşa: a coborât
unul din maşină, dar n-a reuşit să mă
păcălească. S-a speriat, a urcat în
maşină şi au fugit.

- Măcar... nu puneau bombe!
- Dar asta nu este specialitatea

României: şi în Madrid, grupurile de
japonezi sau de nord-americani sunt
ţintele “specialiştilor”. Astfel de lucruri
se întâmplă şi în Paris, la Roma, peste
tot. În rest, mă simt în siguranţă în
România, mă simt foarte bine. Chiar
dacă ies noaptea pe stradă, nu am nici
un fel de senzaţie de nesiguranţă. Iar
aseară (luni, n.red.), ne-am plimbat pe
aici, pe malul Dunării, pe Faleză, şi nu
s-a întâmplat nimic. A fost o plimbare
foarte plăcută.

Interviu de VICTOR CILINCÃ
Foto: COSTEL STROE

POLITICÃ
ÎN PLIC
Ne trebuie
momente
speciale?

Bine v-am regăsit la rubrica
noastră săptămânală! Pentru că
ne aflăm în Săptămâna Patimilor,
în post, nu vom da curs acelor
scrisori pline de patimă pe care
le-am primit şi în care cititorii noştri
se supără pe politică şi le fac
reproşuri politicienilor. Vom vorbi,
totuşi, puţin, despre un subiect
interesant. Doamna Daniela
Mihăilescu ne-a scris la redacţie,
încercând să afle dacă există
vreun moment special “în care
politicienii trebuie să pună armele
deoparte şi să se comporte
civilizat”. Doamna care ne-a scris
are o părere destul de proastă
despre majoritatea politicienilor
pe care îi acuză de “teatru ieftin,
pentru ochii electoratului”.
Aflându-ne în această perioadă
care precede Paştele, cititoarea
ziarului nostru ne scrie: “Am auzit
o declaraţie a unui politician că
suntem în postul Paştelui şi că nu
va mai face nici un atac politic la
adresa nici unui adversar de-al
său. Chiar este necesar ca
politicienii să aibă un calendar,
altfel nu se pot opri să nu atace
în dreapta şi în stânga?”. Într-
adevăr, întrebarea doamnei
Daniela este interesantă. Şi
pentru că... ne aflăm în postul
Paştelui, nu voi da un răspuns, ci
vă voi lăsa pe fiecare dintre
dumneavoastră, să reflectaţi
asupra problemei. Până
săptămâna viitoare, să aveţi un
Paşte luminos! Pe noi ne găsiţi la
aceeaşi adresă, Domnească
nr. 68 sau pe internet, la
politicvlg@yahoo.ca.

MARIA MÃNDIÞÃ

Un loc unde ºi ONU
sau NATO s-ar simþi
bine!

Locul desfăşurării, marţ i, a
Conferinţei naţionale “Împreună pentru
siguranţa cetăţeanului” - moderna sală
Auditorium a Complexului Muzeal de
Ştiinţele Naturii - i-a făcut pe mulţi dintre
participanţii veniţi din mai toate colţurile
ţării să rămână plăcut impresionaţi în şi
mai mare măsură de organizare.  I-am
văzut chiar pe unii dându-şi coate, cu
oarece invidie şi şoptind: “Noi nu avem
aşa ceva...”   Unde mai pui că, dacă tot
facem eforturi să-i lămurim pe români
că suntem un oraş turistic, oaspeţii au
fost şi plimbaţi pe Dunăre.

Conferinţa, care i-a întrunit, în
premieră la nivel naţional, pe şefii
serviciilor de ordine şi siguranţă publică
din Ministerul Administraţiei şi Internelor
şi conducerile autorităţilor teritoriale de
ordine publică, a făcut pentru o zi din
Galaţi “o capitală a ordinii publice din
România”, după cum a declarat chiar
şeful Inspectoratului General al Poliţiei
Române, chestorul Dumitru Sorescu.
Numărul mare de experţi străini, angajaţi
de minister în calitate de consilieri în
probleme de aderare, care au participat
marţi la lucrări, reprezentarea la nivel
de conducere a Ministerului
Administraţiei şi Internelor, a răsplătit
eforturile organizatorilor.

Prima þarã din Est
care a demilitarizat
Poliþia

În deschiderea lucrărilor, chestorul
Nicolae Berechet, secretar de Stat în
Ministerul Administraţiei Publice şi
Internelor, a citit asistenţei un mesaj al
ministrului Administraţiei şi Internelor
Ioan Rus, din care am notat: “În viitor,
răspunderea pentru ordinea publică şi
siguranţa cetăţeanului va reveni
inclusiv prefecturilor şi administraţiei

publice locale, iar Poliţia română,
încadrată cu funcţionari publici având
statut special, îşi va îndeplini atribuţiunile
ca serviciu public specializat în slujba
legii, a cetăţeanului, a comunităţii.”
Ministrul a amintit că, prin demilitarizarea
Poliţiei, în 2002, “România a devenit
prima ţară din Europa de Est cu un
serviciu poliţienesc civil” şi că în martie
2003 s-a trecut la administrarea
activităţilor pe programe. Este vizată
convergenţa forţelor de ordine şi
parteneriatul real cu alte instituţii, cu
societatea civilă, autorităţile teritoriale
de ordine publică urmând să-ş i
sporească importanţa.

Averea judeþuluiAverea judeþuluiAverea judeþuluiAverea judeþuluiAverea judeþului
Preşedintele  Autorităţii Teritoriale de

Ordine Publică (ATOP) Galaţi, Cristian
Gâscă,  a trecut în revistă o serie de
investiţii: anul trecut Inspectoratul
Judeţean de Poliţie a primit de la Consiliul
Judeţului zece maşini Nubira, în valoare
de 4,5 miliarde lei. A fost reabilitată, cu
1,8 miliarde lei tot de la CJ, o clădire
administrativă la Lieşti, unde s-a format
Centrul Zonal de Ordine Publică, care
uneşte Jandarmeria ş i Poliţ ia.
Inspectoratul de Protecţie Civilă Galaţi
a primit între două şi patru miliarde pe
an pentru investiţii, începând din anul
2000. Remiza PSI din Cosmeşti a primit
în doi ani peste 400 milioane lei, iar la
Iveşti, 4,6 miliarde. Jandarmii din Lieşti,
1,8 miliarde lei, pentru Centrul zonal. Şi
cifrele pot continua. Cum “pofta vine
mâncând”, există cereri pentru
înfiinţarea posturilor de jandarmi în încă
24 de comune gălăţene.

Cu toate acestea, relaţiile ATOP cu
Poliţia sunt mult mai bune decât cele cu
comunitatea. Preşedintele ATOP Galaţi
a explicat că populaţia nu informează
Autoritatea decât în momentul în care
un fenomen negativ s-a produs deja,
nu atunci când acesta mai poate fi
prevenit; deşi există un număr de apel
telefonic gratuit, puţini sunt cei care
sună.

VICTOR CILINCÃ
ªTEFAN DIMITRIU

Galaþiul este
în ordine... publicã

Rãspundere
"În viitor răspunderea pentru ordinea publică va reveni şi prefecturilor

şi administraţiei publice." (Ioan Rus)

Siguranþã
"Mă simt bine în România, mă simt în siguranţă, chiar dacă ies noaptea pe stradă."

(Valentin Solano Sanmiguel)
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Săptămână de foc pentru
inspectorii de la Oficiul pentru Protecţia
Consumatorului. Controale peste
controale în magazine, pieţe, depozite,
pentru a “ţine aproape” de comercianţi
şi de consumatori. 40 de agenţi
economici şi 12 producători particulari
au fost verificaţi în aceste zile. Dacă în
ceea ce priveşte carnea de miel, ouăle
sau vopseaua de ouă nu s-au
înregistrat probleme majore, la  produse
zaharoase bilanţul este dezastruos.
Din totalul dulciurilor controlate peste
70 la sută erau expirate. Mărioara Gătej,
inspector-şef la OJPC, ne-a declarat:
“Am găsit la societatea Paticom SRL
minieclere depozitate în vitrine
frigorifice doar de frumuseţe, pentru
că fr igiderele nu funcţ ionau.
Minieclerele erau mucegăite şi aveau
gust acru. La unităţile Vandehari SRL,
Rompico SRL şi cofetăria Casata s-au
descoperit stocuri de marfă expirată
amestecată cu marfă valabilă toate
scoase la vânzare. La Mirela Impex
s-au depistat minitorturi depozitate la
temperatura mediului ambiant, deşi pe
etichetă era dată o temperatură
maximă de 4 grade. Tot la Vandehari
s-au mai găsit ciocolată expirată din
luna august anul trecut. O altă
ciudăţenie: există pe piaţă ciocolate
declarate import Turcia, se numesc
Cocolino L, Titanic, Safari. Interesant
este că la aceste sortimente diferă
doar ambalajul, în rest au acelaşi gust,
aceeaşi compoziţie, acelaşi model.
Pentru că nu există pe etichetă un
importator sau un distribuitor, ne
punem întrebarea dacă aceste
produse sunt importate cu adevărat
sau produse <<incognito>> la noi în
ţară”.

Carne
Carnea de miel a intrat în vizorul

celor de la OPC. Inspectorii au verificat
mai multe hale din pieţe şi magazine
alimentare. “Gălăţenii pot cumpăra liniştiţi
carne de miel, mai ales din pieţe, unde
comercianţii sunt supravegheaţi non-
stop. Nu s-a înregistrat nici o problemă
în ceea ce priveşte carnea de miel”, a
mai spus inspector-şef Mărioara Gătej.

Ouã ºi vopsea
Comercianţii de ouă stau şi ei bine.

Din totalul celor verificaţi o singură
societate a fost găsită în ofsaid.
Inspectorii au confiscat de la Tecom SA
1.500 de ouă expirate de 10 zile.

Inspectorii OPC au verificat şi
vopselele de ouă de pe piaţă. În
majoritate acestea sunt produse de
firma gălăţeană Alex&Comp şi nu
prezintă deficienţe.

Vinul
“Am controlat şi vinurile, mai ales

cele vândute vrac şi am descoperit mai
multe nereguli. Cea mai gravă este că
agenţii economici nu pot prezenta
buletine de analiză cu parametri de
calitate. Lipsesc şi elementele de
identificare a produsului, nu se speci-
fică un importator sau un distribuitor”, a
declarat inspector-şef Mărioara Gătej.

Inspectorii OPC vor fi pe teren
inclusiv sâmbătă. Până acum au fost
oprite temporar din comercializare 10,5
tone de produse în valoare de 74 de
milioane de lei. Controlul privind comer-
cializarea produselor pascale s-a
finalizat cu 30 de amenzi a căror
valoare totală depăşeşte 100 de
milioane de lei.

CORINA ZEGREA

În cadrul unei conferinţe de presă,
dr. Mihaela Debita, director adjunct al
Direcţiei Judeţene de Sănătate Publică
şi coordonator al Serviciului de Supra-
veghere a Stării de Sănătate, a făcut
publice, ieri, câteva dintre rezultatele
vastei acţiuni de control ce vizează co-
mercializarea produselor alimentare în
perioada premergătoare Sărbătorii
Paştelui.

“Contrar aşteptărilor noastre, nu am
găsit abateri deosebit de grave, ca în
alţi ani. Cele mai serioase încălcări ale
normelor legale au fost constatate în
Piaţa Agroalimentară din Micro 17,
cunoscută şi ca Piaţa Basarabenilor,
unde persoane neautorizate vând
alimente perisabile în condiţii total

improprii şi neigienice, alimente al căror
consum reprezintă un pericol real pentru
cumpărători. Vom continua seria con-
troalelor în această piaţă şi dacă vom
constata aceleaşi nereguli, nu ne
rămâne decât să-l sancţionăm sever
pe administratorul pieţei”, a declarat dna
dr. Debita. Până ieri, au fost controlate
151 de unităţi care comercializează
alimente, dintre care 121 desfac
alimente perisabile, precum şi 30 de
unităţi de alimentaţie publică. Acolo unde
au constatat nereguli minore, inspectorii
s-au mărginit să dea avertismente
solicitând remedierea deficienţelor.
Totuşi s-au aplicat şi opt amenzi în
valoare de 38 de milioane de lei.

MARIUS MOTOTOLEA

Şi tot stând noi sub magnolia asta,
şi tot gândindu-ne că nu se mai poate
lungi iubirea, am hotărât
chiar mâine dimineaţă să vină Socrate.

Ne-am pregătit frumos, ne-am pregătit
încet, trebuie să arătăm negreşiţi,
am zis fără o vorbă măcar,
iar magnolia stătea cu ochii uimiţi.

Trebuie să nu se înţeleagă, ai vorbit
tu, superbolă mătăciune,
că nu suntem în stare de iubire,
ori că nu mai avem nimic a ne spune.

Trebuie să se înţeleagă, am vorbit
eu, spine fără vârf şi fără cuvânt,
că inimile noastre au ars
fără să aştepte, ca proastele, la rând.

Şi tot stând sub ochii magnoliei -
nu ştiu dacă-ţi mai aduci aminte -
s-a ridicat o pasăre din cenuşă
şi a cântat şi a zburat fără îmbrăcăminte.

Şi a zis: în viaţa următoare tu vei fi
grâu, iar tu vei fi singurătate,
şi noi am înmărmurit sub magnolie
când a venit totdeauna Socrate.

Tânărul din imagine se numeşte
Mugurel Votrondos, are 26 de ani,
1,84 m şi 95 de kilograme. Miercurea
trecută, el a plecat dimineaţă, în jurul orei
9,00, în Piaţa Centrală, după cumpărături
şi de atunci nu s-a mai întors acasă.
Familia spune că tânărul are unele
tulburări de memorie. Nu este agresiv şi
nu provoacă probleme, atât doar că sunt
momente sau perioade de timp când
nu-şi aminteşte de unde vine şi unde
trebuie să ajungă.  La momentul plecării
de acasă, Mugurel era îmbrăcat în jeanşi
albaştri,  un pulovăr negru şi vestă vişinie
şi era încălţat cu papuci. Cei care l-au
văzut sau pot da relaţii despre el sunt

Olimpicii la limba şi litaratura română
au fost invitaţi să participe marţi, la Casa
Corpului Didactic, la dezbaterea “Cartea
şcolară - între tradiţie şi cerinţele
învăţământului modern”. Pe lângă elevi
şi reprezentanţi ai Editurilor “Paralela
45”, “Dacia”, “Sigma”, “Alma” şi “Şcoala
gălăţeană”, au mai participat la discuţii
inspectorul general de limba şi literatura
română din Ministerul Educaţiei şi
Cercetării, Mioriţa Got, inspectorul
general-adjunct Cătă l in Enică,
inspectorii de specialitate la limba şi
literatura română, Luminiţa Crihană şi
Melu State, directorul Casei Corpului
Didactic, Ghiţă Nazare.

Cartea în formã
tradiþionalã sau în
format electronic?
Una dintre problemele care au fost

dezbătute marţi seară la Casa Corpului
Didactic a fost în ce măsură mai e nevoie
de cartea de tip tradiţional, cea editată
pe hârtie, în condiţiile apariţiei şi extinderii
bibliotecilor virtuale. “Deocamdată nu
beneficiem de suportul tehnologic
necesar înlocuirii bibliotecilor de tip
tradiţional cu cele virtuale. Apoi
psihologii, în urma unor studii, au
demonstrat că o carte citită pe interfaţa
calculatorului are mai puţin impact
asupra cititorilor, decât cartea pe suport
de hârtie. Deocamdată, cartea
electronică este la noi apanajul celor
pasionaţi de informatică, nu al celor care
nu au pierdut plăcerea de a deschide o
carte pe suport de  hârtie şi al celor
care se pregătesc să fie autori”, a
precizat reprezentantul Editurii “Paralela
45”. Profesorul şi scriitorul Theodor
Parapiru a atras atenţia asupra faptului
că editurile ar trebui să ţină cont de ceea
ce înseamnă carte utilă şi de interes,
astfel încât să nu piardă cititorii.
“Aceeaşi problemă trebuie avută în
vedere şi în privinţa manualelor şcolare.
Există nu numai pericolul să-i pierdem
pe cititori, dar şi pe elevi. De aceea ar fi
cazul ca în domeniul manualelor să se
producă schimbări importante”, a mai
spus Theodor Parapiru.

Manualele - vãzute
de elevi
Pornind de la afirmaţia lui Theodor

Parapiru, inspectorul general Mioriţa Got
i-a provocat pe olimpici la o discuţie
despre manualele de limba română de

pe care studiază. Deşi, la început, le-a
lipsit curajul, încet-încet, tinerii s-au lăsat
antrenaţi în discuţie expunându-şi
propriile opinii pro sau contra despre
manualele de pe care sunt nevoiţi să
înveţe la această disciplină. În timp ce
unii elevi au lăudat calităţile cărţii apărute
la Editura “Humanitas”, Oana din Dolj,
clasa a X-a, e de părere că “e un manual
prost, conceput într-o totală
harababură, noţiunile fiind prezentate
amestecat, fără nici o logică”. Ruxandra,
elevă în clasa a XI-a (Baia Mare) a sărit
în apărarea manualului de la
“Humanitas” susţinând că are exerciţii
care o ajută să-şi găsească propria
cheie de interpretare a unei opere
literare, nu o obligă să accepte doar o
singură variantă, aşa cum se întâmplă
în cazul cărţilor apărute la celelalte
edituri. Olivia Arginteanu, o olimpică din
Gorj,  s-a arătat nemulţumită că în toate
manualele, indiferent de editură,
problemele de limbă română sunt tratate
destul de sumar: “Sunt mai mult exerciţii
de comunicare, care nu ajută însă la
însuşirea corectă a limbii române. Facem
foarte multă gramatică a limbilor străine
şi prea puţin limbă română. Eu personal
îmi doresc să dau la filologie, iar manualul
nu-mi oferă toate cunoştinţele necesare
pentru admitere.”

Inspectorul general Mioriţa Got i-a
ascultat pe fiecare cu răbdare şi a
replicat la un moment dat că “fiecare
manual are părţile lui slabe, dar şi părţi
bune”. Sandu, un elev în clasa a IX-a
din Caraş Severin, a ridicat o problemă
de bun-simţ: “De ce nu se adună părţile
bune din toate manualele şi nu se
concepe unul singur, dar bun”. Din
nefericire, adulţii prezenţi la întâlnire i-au
criticat opinia, marjând doar pe sensul
care le-a convenit lor: s-au arătat miraţi
că un tânăr poate să mai pledeze pentru
uniformizare, fie ea şi a manualelor, în
loc să reţină aspectul important, acela
al realizării unei cărţi care să poată fi
considerată bună, din toate punctele de
vedere. Isteţ şi convins de justeţea
convingerilor sale, băiatul nu s-a lăsat
intimidat de tonul vehement al criticilor
care i s-au adus (în ciuda atmosferei
blânde care domnise până atunci).

În final, inspectorul general din MEC
a promis elevilor că va ţine cont de
părerile lor în cadrul comisiei de
evaluare a manualelor.

ROXANA PENCIU
Nu vă speriaţi, nu este vorba

despre campania de curăţenie din oraş
şi nici despre vreo măsură de ordin
organizatoric, luată la Centru şi aplicată
pe plan local.

Conform obiceiului, ieri, ziariştii au
mers la sediul Organizaţiei Municipale
PSD Galaţi, pentru a participa la
săptămânala conferinţă de presă. Însă
la sediu, surpriză! Nu este vorba
despre prezenţa Andreei Marin, ci
despre... curăţenia de Paşti. Sediul de
la Romarta veche era plin de muncitori
care lucrau de mama focului. Birourile

la care obişnuiesc politicienii să ia
cuvântul erau strânse unele peste
altele, mocheta de pe jos fusese şi ea
rulată în parte, iar muncitorii lucrau la
decorul cu sigla PSD, pregătindu-se
probabil să dea cu var. Acum, că febra
curăţeniei de Paşti a ajuns până şi în
sediile de partid, este de bine. Un lucru
nu am înţeles: şi telefoanele de la PSD
(prin care am fi putut fi informaţi că nu
se mai organizează conferinţa de
presă) au intrat în... curăţenie
generală?

MARIA MÃNDIÞÃ

Dacă ar fi să le găsim un numitor
comun câştigătorilor noştri, acesta ar
fi, cu două excepţii, surpriza de a fi
câştigat ceva, pentru prima dată în viaţă.
În unele cazuri, au fost părinţii sau bunicii
cei care au completat taloanele, în altele
au fost chiar câştigătorii, dar, cel mai
important, toată lumea s-a bucurat.

“E primul câºtig
din viaþa mea!”
Câştigătoarea premiului cel mare,

dna Aneta Simion, a fost uimită de
norocul neaşteptat. “E primul câştig din
viaţa mea, ne-a mărturisit dumneaei. Nici
nu ştiţi ce bucurie ne-aţi făcut, mie şi
soţului, fiindcă frigiderul nostru este
cam vechi, dă semne de oboseală şi
aşa avem un lucru bun şi frumos. Ce să
mai vorbim de preparatele ALBO, nu
apucasem să facem cumpărături pentru
Paşti, aşa că toate au venit la momentul
potrivit”. Ne-am bucurat să-i putem face
dnei Simion o surpriză, materializată
într-un frigider, plin cu produse ALBO,

în valoare de 12 milioane de lei. Acum
pensionară, câştigătoarea noastră a
fost coafeză şi a lucrat în mai multe
saloane ale Eva Lux. Se va bucura de
masa de Paşti alături de soţ, de cei doi
copii şi de unica nepoată, toţi urmând
să se înfrupte, fireşte, din cele câştigate
de doamna Simion, care ne-a mulţumit
atât nouă, cât şi patronului ALBO, dl Nicu
Dumitru, pentru superbul cadou.

Trei câºtigãtori
vor avea miel
pe masa de Paºti
Doamna  Rodica Popa, care a fost

contabil la Întreprinderea Cinemato-
grafică, iar din 1998 este pensionară,
ne-a spus că abia aşteaptă să gătească
mielul şi că, datorită nouă, masa, pe care
o va împărţi, în prima zi de Paşti, cu soţul,
fiica, ginerele şi cei doi nepoţi, va fi mai
bogată decât programase. Câştigătoa-
rea noastră ne-a mărturisit că ziarul es-
te o ocupaţie plăcută şi că, mai ales de
când este la pensie, îi acordă destul de

mult timp. Participă la toate concursurile
noastre şi acum, iată, norocul a vizitat-o
în fine.

Mihaela Popescu este studentă în

anul IV la Jurnalistică (este asistentă
medicală de radiologie, dar nu a profesat
până acum), are 25 de ani şi a fost luată
prin surprindere de acest premiu: “De
fapt, tatăl meu, Arghir, este cel care
completează taloanele pentru concurs,
aşa că nici nu am ştiut. N-am gătit miel
niciodată, dar poate e cazul să încerc.
O să rog pe cineva mai priceput să mă
ajute şi vom împărţi cu prietenii noştri o
masă bogată”.

Cosmin Trifan, câştigătorul celui
de-al treilea miel, a fost şi el surprins,
pentru că, de fapt, bunica lui, dna Maria
Sârbu, este cea care a decupat şi com-
pletat taloanele pentru concurs, trecând
numele nepotului. Cosmin are 17 ani,
este elev în clasa a XI-a la Colegiul “Al I.
Cuza”, profil matematică-informatică, şi
intenţionează să devină economist.
Ne-a declarat, fără nici un dubiu, că mielul
îl va da bunicii sale, fiindcă oricum
dumneaei îl găteşte cel mai bine. Lucru
de care, evident, nu ne îndoim.

Ceilalţi câştigători, în ziarul de mâine.

ANCA SPÂNU TUDOR

“Străinii au pretenţia ca noi să fim în
măsură să asistăm, din punct de
vedere tehnic, turiştii veniţi în concediu
în România. ACR dispune deja de baza
materială pentru a face faţă acestui
turism în expansiune: autovehicul de
intervenţie, centrală de alarmă. Vom
primi în curând şi sprijin pentru
monitorizarea autovehiculelor prin
GSM”, a declarat ieri, într-o conferinţă
de presă, directorul ACR Galaţi, Minel
Tănase. Conferinţa a fost organizată
la doar două zile după ce, la Centrul
Militar din Bucureşti, a fost sărbătorit
centenarul ACR. Pe lângă partenerii
ACR din Austria, Bulgaria, Italia,
Ungaria, Elveţia, Germania şi Republica
Moldova, la evenimentul din Capitală a
participat şi preşedintele Federaţiei
Internaţionale de Automobilism, Max
Mosley, venit cu un avion direct din
Bahrein, de la locul de desfăşurare al
celui mai recent Mare Premiu de
Formula 1.

Am mai aflat de la Minel Tănase că,
o săptămână după Paşti, 15 vechi
membri ai ACR Galaţi vor primi în cadru
festiv medalii şi diplome jubiliare, precum
şi că, în prima decadă a lunii mai (pe 8
cel mai probabil), ACR Galaţi şi ACR
Brăila vor organiza Raliul Dunării de Jos.

Competiţia, al cărei start se va da în
oraşul vecin, va cuprinde probe de
viteză la kartodrom şi probe de traseu.

Dintre propunerile adoptate pentru
îmbunătăţirea activităţii ACR Galaţi în
perioada 2004-2008, amintim lansarea
acţiunii de primire de noi membri ACR
sub genericul “Generaţia Centenarului”;
finalizarea soluţionării titlurilor de
proprietate asupra imobilelor în care
funcţionează ACR (din Galaţi şi
Tecuci); modernizarea cursurilor de
legislaţie rutieră şi prim-ajutor; îm-
bunătăţirea colaborării cu Poliţia
Rutieră (care include şi plantarea de
noi semnalizatoare rutiere);
eficientizarea activităţii de la Staţia de
Asistenţă tehnică din str.Radu Negru.
Nu în ultimul rând, ACR Galaţi îşi
propune identificarea unui teren
pretabil amenajării unui nou kartodrom
şi a unei piste de viteză pentru
autoturisme. O variantă în acest sens
este, conform lui Minel Tănase,
stadionul Portu Roşu, în condiţiile în
care vechiul kartodrom, de lângă Gara
CFR, a fost preluat de o firmă
particulară, iar situaţia investiţiilor ACR
existente acolo este în litigiu, nefiind
încă finalizată.

CRISTINEL LUCA

INFRA-
SCURTE
de la poliþie
Bãuþi la volan

Lucrătorii Serviciului Poliţiei
Rutiere Galaţi l-au depistat în
traficul rutier pe Ion G., de 52 de
ani, din Galaţi, pensionar, care
conducea autoturismul marca
Dacia 1310, cu numărul de
înmatriculare GL 03 TCC, având o
îmbibaţie alcoolică de 2,5 la sută.
Pensionarului i s-a întocmit dosar
penal, fiind cercetat în stare de
libertate. Poliţiştii l-au mai sancţionat
şi pe Nelu Iulian F., de 32 de ani, din
Galaţi, din acelaşi motiv. Bărbatul a
fost surprins în trafic, la volanul
maşinii sale, în stare de ebrietate,
cu o îmbibaţie alcoolică de 1,5 la
sută şi fără a poseda permis de
conducere. Nelu Iulian F. este
cercetat penal, în stare de libertate.

Minore
infractoare

În urmă cu câteva zile, trei eleve
din comuna Tudor Vladimirescu,
judeţul Galaţi, s-au gândit să spargă
dispensarul medical din comună.
De la gând la faptă nu a fost decât
un pas. Prin forţarea unei ferestre,
Geta S., Mihaela H. şi Valentina G.,
toate în vârstă de 12 ani, au
pătruns în dispensar de unde au
sustras obiecte de birou ş i
cosmetice în valoare de două
milioane de lei. Bunurile sustrase
au fost recuperate în totalitate şi
predate unităţ i i sanitare.
Cercetările, pentru săvârşirea
infracţiunii de furt calificat, continuă
cu autoarele în stare de libertate.

A furat de la
un consãtean

Iulian N., de 43 de ani, din
comuna Independenţa, judeţul
Galaţi, individ fără ocupaţie şi
cunoscut cu antecedente penale,
a prădat locuinţa unui consătean,
Toader H., fără să-i fie teamă că
va fi prins de poliţie. El a pătruns în
casă prin forţarea unei ferestre şi
a sustras obiecte de îmbrăcăminte,
covoare şi veselă în valoare de
şase  milioane de lei. Lucrurile au
fost recuperate în procent de 60
la sută şi predate părţii vătămate.
Cercetările continuă cu autorul în
stare de libertate pentru
săvârşirea infracţiunii de furt
calificat.

LAURA GURÃU

Capturi
la DSV

Inspectorii sanitar-veterinari
continuă acţiunile de control pentru
prevenirea toxiinfecţiilor alimentare.
Zilele acestea, ei au confiscat 19
kilograme de pastă de mici şi 6,5
kilograme de telemea de vaci în
valoare totală de 2,1 milioane de
lei. De asemenea, s-au aruncat la
puţul sec 80 de litri de lapte în
valoare de 1,2 milioane de lei, 480
de ouă în valoare de 1,7 milioane
de lei şi... 3 kg. de peşte de 300 de
mii de lei. Mare captură, mare! Însă
tot răul este spre bine... Mai puţine
capturi, mai mulţi comercianţi intraţi
în legalitate.

C.Z.G.

“În ziarul «Viaţa liberă» nr. 4375,
de marţi, 6 aprilie 2004, a apărut în
pagina 6 un articol intitulat: «Noi ce să
mai credem» compus din sesizarea
mea şi răspunsul de la directorul
Regionalei de Poştă Galaţi, fapt pentru
care vă mulţumesc din inimă.

Dar mai există o neînţelegere
făcută, cred, intenţionat de cei de la
Poştă, şi anume: Banii primiţi la
30.01.2004 au fost pentru luna
decembrie 2003. Eu am sesizat ziarul
«Viaţa liberă» Galaţi că banii pentru

luna ianuarie 2004 i-am primit în luna
martie 2004 în loc de 20-25 februarie
2004, iar pentru luna februarie 2004
i-am primit pe data de 30 martie 2004 în
loc de 20-25 martie, cum ar fi fost
normal conform contractului de
parteneriat încheiat între Primăria Galaţi
şi Poşta Galaţi  în luna august 2002 (se
pare 949 sau 994).

Acesta este singurul ADEVĂR care
trebuie să se regăsească în paginile
ziarului.”

PETRU CIORUÞÃ

TECUCI
Incendii
de primãvarã

La sfârşitul săptămânii trecute,
pompierii militari tecuceni au fost
solicitaţi să intervină la nu mai puţin
de cinci incendii, dintre care trei au
fost provocate de jar sau scântei
purtate de vânt şi căzute pe
materiale combustibile. Prima
intervenţie a pompierilor militari
tecuceni a fost la locuinţa Anişoarei
Crăciun, din satul Furcenii Noi,
comuna Cosmeşti, care în urma
unui foc făcut în aer liber şi lăsat
nesupravegheat a rămas fără o
parte dintr-un grajd de animale
confecţionat din coceni porumb pe
schelet metalic. Aceeaşi soartă a
avut şi grajdul unui bărbat din
comuna Brăhăşeşti, care şi-a
îndrumat fiul, în vârstă de 11 ani,
să strângă gunoaiele şi să le dea
foc. Lăsat nesupravegheat, minorul
a depozitat gunoaiele lângă
adăpostul de animale şi le-a dat
foc. Urmarea a fost una cât se
poate de firească în asemenea
situaţii: focul a mistuit 15 mp din
adăpostul de animale, confecţionat
din pereţi şi acoperiş de scândură
cu învelitoare din carton asfaltat,
1.000 kg coceni porumb şi 500 kg
paie. De neglijenţă a dat dovadă şi
Măndica Tănase, din satul
Ungureni, comuna Munteni, care a
dat foc gunoaielor în curte şi le-a
lăsat nesupravegheate. Gestul
său a costat-o 2.000 kg de coceni
porumb care au ars mai ceva decât
gunoaiele.

CARMEN SPÃTARU

Arghir Popescu, tatãl
Mihaelei

Rodica Popa Maria Sârbu, bunica lui
Cosmin

Sã vinã Socrate!
(sub magnolie)

CONCURSUL NAÞIONAL
“MIHAI EMINESCU”
Cartea ºcolarã -
între tradiþie
ºi cerinþele
învãþãmântului
modern

n Olimpicii au avut ocazia sã critice sau
sã laude manualele de limba românã

Câºtigãtori cu ALBO ºi
“Viaþa liberã”
n Premii de 18 milioane de lei
au intrat în casele a 14 gãlãþeni

Foto:
C. STROE

Protecþia
Consumatorului cu ochii
pe produsele pascale

PRIMIM LA REDACÞIE
De ce vin banii cu întârziere?

Curãþenie la PSD

DISPARIÞIE
Cine l-a vãzut pe Mugurel
Votrondos?

rugaţi să anunţe familia la telefoanele
0745.073920, 0745.436954 sau să sune
la redacţie, la telefonul 414630.

A.RIBINCIUC

Administratorul
Pieþei din Micro 17 riscã
sã fie sancþionat

ACR Galaþi vrea
un nou kartodrom

Hoaþele de cosmetice
În urmă cu câteva zile, trei eleve din comuna Tudor Vladimirescu,

judeţul Galaţi, s-au gândit să spargă dispensarul medical din comună.

Olimpicii au analizat manualele
Inspectorul general din MEC a promis elevilor că va ţine cont de părerile lor în cadrul

comisiei de evaluare a manualelor.

Aneta
Simion

premiul săptămânal are loc în fiecare zi de luni, iar al marelui premiu pe data de 31 mai 2004"A
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Avocatul Mircea Breahnă, decanul
Baroului Galaţi, a avut amabilitatea să
ne dea o mână de ajutor în demersul
nostru de a clarifica statutul martorului
în sistemul juridic românesc. Domnia sa,
în calitate de exponent al celor care
reprezintă “taberele” în cursul unui
proces, a adus o serie de lămuriri
necesare în trasarea “graniţei” care
delimitează, în cazul martorului, obligaţia
legală de libertatea de a decide.

Mãrturia,
o problemã
de conºtiinþã
Iată ce ne-a spus av. Breahnă în

legătură cu prezumţia că martorul este
de bună credinţă:

“Conform art. 85, Cod de procedură
penală, înainte de a fi ascultat, martorul
care se declară credincios depune
următorul jurământ: <<Jur că voi spune
adevărul şi că nu voi ascunde nimic din
ceea ce ştiu. Aşa să-mi ajute Dum-
nezeu!>>. Pentru a întări jurământul, el
ţine mâna pe Biblie sau pe cruce, ceea
ce înseamnă că se apelează la obligaţia
de conştiinţă, sfântă la creştini, de a
spune adevărul şi numai adevărul. Şi
cei de altă confesiune trebuie să
depună  un jurământ, doar că formula
este alta: <<Jur pe onoare şi conştiinţă
că voi spune adevărul şi că nu voi
ascunde nimic din ceea ştiu>>. Ba chiar
legiuitorul a prevăzut o formulă pentru
cei care, din diferite motive, nu vor sau
nu pot să jure: <<Mă oblig că voi spune
adevărul şi că nu voi ascunde nimic din
ceea ce ştiu>>. După rostirea formulei,
martorul este avertizat că, dacă nu va
spune adevărul, săvârşeşte infrac-
ţiunea de mărturie mincinoasă, pedep-
sită cu închisoarea de la unu la cinci
ani. După cum observaţi, se iau toate
măsurile ca martorul să fie conştient că
minciuna nu atrage după sine doar
probleme de conştiinţă, ci şi o eventuală
pedeapsă privativă de libertate”.

Martorul este
obligat sã depunã
mãrturie
Privitor la procedura din România,

potrivit căreia martorul este obligat să
depună mărturie, avocatul Breahnă a
precizat că există şi o serie de excepţii,
e drept, destul de limitate. Astfel, minorul

nu poate fi ascultat ca martor, până la
vârsta de 14 ani, decât în prezenţa
părinţilor sau a tutorelui legal.

“În ce priveşte lipsa obligaţiei de a
depune mărturie, acesta poate fi
invocată de soţul sau rudele învinuitului
sau inculpatului. De asemenea, persoa-
nele obligate a păstra secretul profe-
sional nu pot  fi ascultate ca martori cu
privire la fapte şi împrejurări de care au
luat la cunoştinţă în exercitarea profesiei
lor, decât cu încuviinţarea organizaţiei
faţă de care este obligată a păstra
secretul”, ne-a mai spus decanul
Baroului.

Interesant este că şi avocatul poate
fi obligat să depună mărturie în situaţia
în care faptele în discuţie s-au petrecut
înainte ca acesta să devină apărător al
vreuneia dintre părţi.

Ca un scenariu
de film poliþist
Dacă este să ne luăm după preve-

derile legale, atunci martorul benefi-
ciază, în România, de o serie de măsuri
de protecţie, pe care interlocutorul
nostru le-a prezentat în amănunt:

“În noua reglementare a Codului de
procedură civilă au fost introduse
dispoziţii legale de protecţie a martorilor.
Astfel, dacă există probe şi indicii
temeinice că, prin declararea identităţii
reale a martorului sau a localităţii de
domiciliu a acestuia, ar fi periclitată viaţa,
integritatea corporală sau libertatea
acestuia ori a altei persoane, martorului
i se poate încuviinţa să nu declare
aceste date, atribuindu-i-se o altă
identitate sub care să apară în faţa
organului judiciar. Această măsură
poate fi dispusă şi de procuror, în timpul
cercetării penale, dar şi de instanţă (la
cererea procurorului, martorului sau a
oricărei alte persoane îndreptăţite)”.

Foarte interesant este că datele
despre identitatea reală a martorului sunt
consemnate într-un proces verbal, care
este păstrat într-un plic sigilat, în condiţii
de maximă securitate. De remarcat că
aceste date pot fi puse doar la dispoziţia
procurorului sau, după caz, a com-
pletului de judecată. Pare - nu-i aşa? -
un scenariu desprins din filmele poliţiste,
dar, vă asigurăm, funcţionează şi în
România. Că oamenii nu prea ştiu de
aceste prevederi este, însă, o cu totul
altă poveste...

- Domnule preşedinte, am dori
să ne vorbiţi despre importanţa
martorilor în cursul unui proces.

-  Vreau să vă spun că actul de
justiţie depinde într-o măsură foarte
mare de martori. Mărturia nu este proba
probelor, dar, în conexiune cu alte
dovezi, poate asigura imaginea
completă a unui caz.

-  Vă fac martorii probleme?
- În primul rând, trebuie menţionat că

martorii ne sunt de un real folos. Ei ne
ajută să ducem cercetarea
judecătorească spre un rezultat cât mai
apropiat de realitate. Pe de altă parte,
da, uneori avem probleme cu martorii.
Probabil că aţi observat că în majoritate,
amânările sunt din cauza faptului că nu
s-au prezentat martorii...

-  Dar martorii pot fi obligaţi să
vină...

-  Este adevărat că legea ne permite
să folosim anumite metode coercitive
pentru a aduce martorii în faţa instanţei.
În prima fază, martorul poate fi amendat
cu o sumă între unu şi zece milioane de
lei. Dacă nici aşa nu-l convingem, atunci
emitem un mandat de aducere pe care-l
transmitem poliţiei.

- Şi dacă martorul refuză să se
supună ordinului poliţistului?

- Atunci, din câte ştiu, poliţistul are
dreptul să-l reţină pe martor şi să uzeze

de toate mijloacele pentru a-l aduce în
sala de judecată.

-  O metodă destul de brutală,
totuşi...

-  Este în conformitate cu legile în
vigoare în acest moment în ţara noastră.

- Se spune că în România
martorii sunt predispuşi în a minţi
sau a ascunde unele lucruri. Ce
părere aveţi?

-  Cum vă spuneam la început,
mărturia nu este proba probelor. Ea
capătă valoare foarte mare doar dacă
este coroborată şi cu alte probe. O
simplă mărturie nu poate conduce la
pedepsirea unui om. Totuşi, aş vrea să
remarc faptul că în România nu există,
ca în ţările occidentale, acel “cult” al
martorului. Acolo lumea se implică; dă
dovadă de mult simţ civic. La noi e
destul de greu să obţii o mărturie
completă şi corectă în cazurile penale.
Unii oameni fie fug de răspunderea de
a mărturisi, spunând că nu au văzut,
că nu ştiu etc, fie, mai grav, mistifică
realitatea.

-  Sunt pedepsiţi martorii
mincinoşi?

-  Dacă sunt prinşi, ei riscă până la
cinci ani de închisoare. Dar, înainte de
asta, noi le oferim şansa de a-şi retrage
declaraţia mincinoasă.

- Haideţi să vorbim şi de

protecţia martorului în faţa unei
eventuale răzbunări a celui pe care
declaraţia respectivă poate să-l
“înfunde”.

- Potrivit Legii 682 din 19 decembrie
2002, martorii au dreptul la protecţie.
Pot inclusiv să ceară să fie audiaţi sub
un alt nume, dacă există temerea că
pot avea de suferit ca urmare a
mărturiei. Există chiar şi posibilitatea
audierii prin intermediul unui sistem de
televiziune, caz în care imaginea şi
vocea sunt distorsionate. Asta, însă,
doar în cauze foarte grave.

- Să presupunem că martorul
nu cere măsuri de protecţie pentru
că nu ştie despre ele. În acest caz,
inculpatul are posibilitatea să-i afle
identitatea şi adresa?

-  În acest caz, da, pentru că acestea
sunt la dosar, iar inculpatul are dreptul
să vadă probele care există împotriva
lui.

- Şi dacă martorul realizează,
între timp, că este în pericol?

-  Atunci procurorul, în cazul
cercetării, sau instanţa, în cursul
procesului, poate dispune ca organele
de poliţie să supravegheze domiciliul
martorului sau să-i asigure o reşedinţă
temporară supravegheată.

- În final, o întrebare generică: e
bun sau e rău actualul sistem
juridic legat de instituţia
martorului?

-  E bun, dar e şi perfectibil.
-  Domnule preşedinte, vă

mulţumim!

În SUA poþi
refuza sã depui
mãrturie!
- în România,
refuzul te poate
trimite la
închisoare

Dacă în România martorul este
obligat să depună mărturie (indiferent
de consecinţe şi sub ameninţarea
pedepsei cu închisoarea), în patria
democraţiei - şi am numit aici Statele
Unite ale Americii - nu există această
obligaţie. Mai precis, martorul poate
invoca amendamentul 5 la Constituţia
SUA, care prevede că este dreptul
fundamental al oricărei per-
soane de a păstra tăcerea
asupra unor fapte sau împre-
jurări la care a fost martor.

Sincer vorbind, această preve-
dere ni se pare de un bun-simţ şi de
o simplitate teribilă, fiind de fapt
garanţia că libertatea individuală este
respectată de organele judecă-
toreşti.

Din păcate, în România nu este
acceptat, din punct de vedere
juridic, dreptul de a refuza să depui
mărturie. Asta chiar dacă acest lucru
aduce atingere evidentă Constituţiei
ţării, respectiv, prevederii privind
libertatea individuală.

Martor pe banii
tãi

Uneori martorii într-un proces
trebuie să vină de la distanţe mari,
caz în care suportă cheltuieli ridicate
de transport. Potrivit legii - şi ţinând
cont că mărturia este obligatorie -
martorii au totuşi dreptul la decon-
tarea cheltuielilor de transport.

Acest lucru se face numai la
solicitarea expresă a martorului,
urmând ca suma respectivă să se
recupereze de la partea pe care
instanţa o obligă la plata cheltuielilor
de judecată. Cum de cele mai multe
ori, în procesele penale, cel care
trebuie să plătească este condamnat
la câţiva ani de închisoare, e de la
sine înţeles că martorul nu-şi va mai
vedea niciodată banii cheltuiţi cu
transportul. Asta ca să nu mai vorbim
că persoana care depune mărturie
este nevoită să lipsească mai multe
zile de la locul de muncă. Partea
deranjantă este că aceasta poate
pierde drepturile salariale pentru
perioada respectivă, pentru că nici
un patron nu poate fi obligat să
remunereze o persoană care lipseş-
te de la muncă pentru a depune
mărturie.

Dus cu forþa în
faþa instanþei

De-a dreptul incredibile ni se par
prevederile art 183 din Codul de
procedură penală: “O persoană
poate fi adusă în faţa organului de
urmărire penală sau a instanţei de
judecată pe baza unui mandat de
aducere, întocmit potrivit art. 176,
dacă fiind anterior citată nu s-a
prezentat, iar ascultarea ori prezen-
ţa ei este necesară”.

Cu alte cuvinte, nu contează
dacă respectiva persoană este un
infractor periculos sau doar un
amărăştean care a fost martor la un
banal furt. O instituţie are dreptul -
discreţionar! - de a trimite un poliţist
cu un mandat de aducere, care să-l
“umfle” pe martor de la domiciliu, ca
şi cum acesta ar fi făcut cine ştie ce
mari infracţiuni. Este consternant că
într-o ţară ca a noastră, unde
fotografierea vilei unui demnitar este
considerată infracţiune de imagine
(iar ziaristul riscă chiar închisoarea
pentru asta), o persoană poate fi
ridicată de la domiciliu, în văzul
tuturor, fără să fi făcut nimic ilegal.
Ca pe vremea Gestapo-ului! Asta ca
să nu mai spunem că în spatele
acestor sintagme din lege se ascund
sensuri foarte uşor de interpretat şi
acte care  pot leza libertatea
individului.

Uneori, calitatea de martor te
aruncă într-un univers absurd, în
care demnitatea umană este
evaluată cu unităţi de măsură care
ţin de bunul plac al unor persoane,
fie ele şi magistraţi.

Civilizaþia sãlii
de judecatã

Ar mai fi de semnalat ceva: tonul
cu care magistratul se adresează
martorului ca şi limbajul sofisticat,
uneori imposibil de înţeles de către
oamenii simpli. Dacă la asta adău-
găm faptul că un martor poate
aştepta şi zece  ore pe sală până
când este audiat, că este repezit,
admonestat, chiar ameninţat uneori
de către unii dintre oamenii legii,
atunci vom avea tabloul complet al
unei nevoi de civilizaţie în relaţia
dintre justiţie şi cetăţean.

Din ce în ce mai des în ultima vreme
ne lovim de tot felul de probleme privind

două dintre elementele fundamentale ale
actului de justiţie: martorii şi mărturia.
Probleme care mai de care mai bizare,
mai sâcâitoare, desprinse parcă
dintr-un univers absurd.

Prin sălile de tribunal întâlnim, zilnic,
oameni care mint cu neruşinare pentru
a influenţa decizia judecătorilor. Mult
prea rar sunt prinşi cu minciuna, însă...

Nu o dată am întâlnit sintagma “L-am
plătit pe X  să-mi fie martor la proces”.
Cum se poate să plăteşti un martor?
Unde mai e atunci presupusa
obiectivitate a acestuia?

Mai întâlnim, la fel de des, oameni
care, pur şi simplu, sunt terorizaţi de
ideea că sunt obligaţi să depună
mărturie. Care sunt duşi cu Poliţia în faţa
instanţei, deşi nu ei sunt cei care au
încălcat legea, ci altcineva.

Este democratic să se întâmple aşa?,
ne-am întrebat nu o dată. Este firesc să
încalci libertatea cetăţenească a unei

persoane, chiar şi în numele ideii de
justiţie? E moral, pe de altă parte, să
refuzi să te implici, ca martor la o
anumită faptă? Sunt câteva dintre

întrebările la care am încercat să aflăm
răspunsul apelând la sfatul unor
persoane implicate în sistemul juridic
românesc.

Preotul e una
din excepþii
Instituţia martorului este reglementată

ca principal mijloc de probă atât în
procesele penale, cât şi în cele civile.
Asta pentru că în majoritatea situaţiilor
din practică declaraţiile martorilor duc
la stabilirea cu exactitate a unei situaţii
de fapt. În acelaşi timp însă există şi un
risc, acela că orice martor, chiar dacă
este sincer, atunci când face o decla-
raţie, trece prin filtrul propriu eveni-
mentele, faptele despre care relatează.
De aceea, totul trebuie decelat. Dacă
de la un eveniment, de pildă, vor declara
cinci martori, vor exista sigur discre-
panţe între declaraţiile lor din cauza
percepţiilor lor subiective.

Tot atât de important de reţinut este
că obligaţia de a declara ca martor este
de fapt şi o îndatorire cetăţenească.
Conform legii penale, doar puţine
persoane şi numai în anumite condiţii
pot refuza legal să-şi îndeplinească
această obligaţie. Preotul, de pildă, la o
adică, la spovedanie, poate păstra
secretul profesional. La fel, avocatul
căruia un infractor oarecare i-a spus
ce şi cum a făcut. Sau alte persoane
care, cel puţin la un moment dat, nu pot
divulga anumite secrete de serviciu
decât dacă primesc aprobarea pentru
dezvăluirea acelor secrete. De ase-
menea, “scapă” de această obligaţie şi
rudele apropiate. E vorba de rudele
directe, dar nu şi de afini, afinii fiind

rudele colaterale, cumnaţii de exemplu,
care nu se pot prevala de prevederea
amintită.

Dacã nu declari,
eºti amendat
Acestea sunt aspecte de ordin

procedural, dar Codul penal pe de altă
parte prevede şi apărări pentru martori,
dar şi sancţiuni pentru cei care nu-şi
îndeplinesc corect îndatorirea de
martori. Una dintre acestea se referă
chiar la o infracţiune şi anume aceea
de mărturie mincinoasă (art.260 Cod
penal). Ceea ce este relevant sub acest
aspect este că nu doar o mărturie în
care nu ai spus adevărul  te expune la
o sancţiune penală, ci şi  simplul refuz
de a da declaraţie ca martor nu este
justificat.

Apropo de mărturia mincinoasă,
persoana care îşi retrage mărturia
mincinoasă înainte   de a se pronunţa o
hotărâre în cauză e absolvită de
pedeapsă.

Cum ajunge un cetăţean să fie
martor, prin ce mijloace este adus el în
faţa organelor de cercetare şi urmărire
penală? Martorul, în primul rând, este
citat. El poate fi citat însă şi la telefon.
Există, fireşte, o procedură a citării.
Conţinutul mesajului acesta sună cam
aşa: “Sunteţi citat să depuneţi ca martor
în dosarul cu numărul...”

M-aţi întrebat ce se întâmplă atunci
când un martor citat nu vrea să dea
curs acestei solicitări. Ei bine, el poate

fi sancţionat cu amendă judiciară în
conformitate cu prevederile Codului de
procedură penală. E vorba de o amendă
cuprinsă între unu şi zece milioane de
lei. Iar dacă această măsură (amendă)
nu se dovedeşte a fi suficientă pentru
aducerea martorului, atunci atât organul
de urmărire penală, cât şi instanţa pot
emite un mandat de aducere. Poate fi
adus cu mandat dacă, după ce a fost
citat legal cel puţin o dată, a refuzat să
se prezinte ca martor. Bineînţeles că
nu-l poţi obliga până la urmă pe martor
să spună  ceva.  Dar refuzul de a da o
declaraţie în cauză este echivalent cu
mărturia mincinoasă. Dar nu în sensul
acesta trebuie privite lucrurile. Până la
urmă nimeni nu vrea neapărat să ia
măsuri coercitive. Scopul este acela de
a afla adevărul. Mai trebuie făcută
precizarea aici că dacă un martor minte
cu privire la un aspect care nu este
esenţial pentru desfăşurarea anchetei,
acesta nu este acuzat de mărturie
mincinoasă.

Martorul
e pedepsit,
dar ºi apãrat
Sigur, mai ales în mediul rural unde

comunitatea este mai bine închegată
cetăţenii au şi această percepţie: că
aducerea unui martor în proces este
atributul părţii. Adesea, un martor se
manifestă reticent sau cu o reacţie de
adversitate, el înţelegând că a fost târât
într-un proces de “x” sau “y”. Deşi este
negativ un asemenea comportament, cel
puţin până la un punct este de înţeles. E
vorba de o comunitate mai mică în care
te întâlneşti destul de des cu persoana
împotriva căreia ai depus mărturie, dar
asta nu te apără de răspundere. Repet,
asta este o chestiune de cultură, de
cultură civică, mai ales.

O altă chestiune care trebuie
discutată este şi realitatea că martorul
este şi ocrotit de lege faţă de diverse
aspecte şi factori... Se sancţionează
penal şi persoana sau persoanele care
prin constrângere sau corupere
încearcă să determine un martor să-şi
schimbe declaraţia şi să spună minciuni.

Martor
sub acoperire,
depoziþie
audio-video
În noul Cod de procedură penală s-a

mai introdus şi instituţia martorului sub
acoperire, dar care încă nu prea se
regăseşte în practică. De fapt, e vorba
de un mod diferit de a asculta martorii în
cauzele importante pentru a le ascunde
identitatea, ca aceştia să nu fie supuşi
unor eventuale consecinţe nefaste. În
aceste cazuri, în declaraţii nu se trece
numele martorilor. Aceasta se poate
întâmpla în faza de urmărire şi cercetare
penală (Poliţie, Parchet), dar şi în
instanţă.

De asemenea, o noutate, de
inspiraţie ocidentală, o constituie şi
prevederea din Codul de procedură
penală conform căreia audierea
(ascultarea martorilor) se poate face
prin mijloace audio-video. Martorul stă
într-o cameră alăturată sălii de judecată
şi, printr-un mijloc audio, cu vocea
distorsionată sau printr-un mijloc video
care redă o imagine deformată sau
protejată a figurii martorului, care
trebuie să fie audiat în mod direct
conform principiului nemijlocirii, se face
depoziţia.

Obligaþie
cu despãgubiri
Ceea ce nu prea se ştie este şi faptul

că persoanele citate ca martori într-o
cauză sau alta pot cere despăgubiri
pentru zilele în care au fost nevoiţi să
cheltuiască bani pe transport, pentru
că au lipsit o zi de la muncă etc. Deci,
martorii nu ştiu de aceste despăgubiri,
nu ştiu să le ceară şi de aceea instanţa
nu le acordă.

Concluzionând, cred că principala
problemă în ceea ce priveşte instituţia
martorului o constituie precaritatea
culturii civice care nu permite
conştientizarea de către unii cetăţeni
că depoziţia în calitate de martor este
obligatorie, în caz contrar persoana în
cauză fiind nevoită să suporte şi
consecinţele care decurg din lege.
Personal eu o consider şi o obligaţie
morală.

BOGDAN PÃCURARIU,
procuror, Parchetul de pe

lângă Judecătoria Galaţi.

Deraierea... Nilului
nnnnn Ştiaţi că primele fotografii pe hârtie au fost realizate în 1834 de fizicianul

şi inventatorul englez William Talbot (1800-1877)? Ele se numeau talbotipii.
nnnnn Ştiaţi că prin Strâmtoarea Bering, care separă cele mai mari continente

ale Terrei, Asia şi America, Oceanul Arctic (denumit şi Îngheţat sau Boreal)
comunică cu Oceanul Pacific? Lăţimea strâmtorii este de 35 - 86 km, iar
adâncimea minimă de numai 42 m.

nnnnn O descoperire.  Atunci când unul dintre picioarele noastre face un
pas, acesta comunică într-un fel cu celălalt, susţin cercetătorii americani. Ei
spun că pacienţii care au suferit leziuni ale măduvei spinării au fost, totuşi,
capabili să-şi mişte picioarele, cu ajutorul unui terapeut.

nnnnn  Dilemă cu cheie. Autorităţile egiptene intenţionează să modifice cursul
fluviului Nil, pe o distanţă de mai multe sute de kilometri, pentru a smulge
deşertului o suprafaţă de circa 220.000 de hectare. Două milioane de oameni
ar urma să se instaleze, în următorii 20 de ani, în depresiunea Tochka. Va fi
oare posibil?

nnnnn Uzina submarină. La Kvalsund, localitate situată la o distanţă de
1.000 km de capitala Norvegiei, Oslo, a fost dată în funcţiune prima uzină
mareemotrică submarină din lume . Puse în funcţiune de un curent cu o viteză
de 2,5 m/s, elicele sale, cu un diametru de 10 m, furnizează curentul electric
necesar pentru 30 de locuinţe din zonă. Costurile realizării acestei uzine
submarine s-au ridicat la 10 milioane de euro. Guvernul norvegian va finanţa
construirea altor 19 uzine mareemotrice submarine în viitorul apropiat.

nnnnn Controverse biografice. Nici astăzi, după mai bine de 200 de ani,
misterul morţii lui Wolfgang Amadeus Mozart nu a fost elucidat. Există însă
numeroase teorii care de care mai elaborate şi mai greu de crezut. Se
presupune că marele său rival, compozitorul italian Antonio Salieri l-ar fi
otrăvit. Alţii cred că Mozart a fost doar epuizat. Unii cercetători au ajuns la
concluzia că oboseala fizică şi psihică, dar mai ales bolile de care suferea
i-ar fi grăbit moartea.

nnnnn Sfat. De Paşti, fiţi cumpătaţi şi cu mare bucurie în suflet.

Instanţa de control gălăţeană,
asemenea altor instanţe din ţară, a fost
informată recent de înfinţarea Comisa-
riatului pentru Societatea Civilă. “Ni s-a
adus la cunoştinţă că această orga-
nizaţie neguvernamentală are drept
scop medierea între societatea civilă,
diferite instituţii ale statului de drept şi
forurile internaţionale, ne-a spus
doamna Livia Doina Stanciu, judecător
la Curtea de Apel Galaţi, purtător de
cuvânt la Secţia Penală a instanţei de
control. Pe această cale ni s-a adus la
cunoştinţă faptul că CSC are calitatea
de intervenient pe linia apărării drep-
turilor omului şi drept de reprezentare
în faţa instanţelor de judecată în unele
procese, dacă, bineînţeles, au fost
solicitaţi de un justiţiabil sau altul”.

Potrivit comunicatului CSC, această
organizaţie  are sediul central în
Bucureşti şi fiinţează de la 1 octombrie
2003. A fost constituită în baza O.G.
26/2000 cu modificările prevăzute de
O.G. nr.37/2003. Are drept “scop
apărarea drepturilor omului, eliminarea
abuzurilor şi a corupţiei, întărind astfel

autoritatea societăţii civile, îmbunătăţind
imaginea României şi susţinerea inte-
grării ei în structurile Uniunii Europene
şi cele Nord-Atlantice, până la obţinerea
statutului de membră cu drepturi
depline”.

În cadrul CSC funcţionează Direcţia
generală de monitorizare a abuzurilor,
combaterea infracţionalităţii şi imple-
mentare a relaţiilor cu UE-NATO, are în
vedere promovarea adevărului, elimi-
narea birocraţiei şi a abuzurilor. De
asemenea, în cadrul CSC va funcţiona
şi o Curte de Arbitraj capabilă să
medieze şi să aplaneze conflictele ce-i
sunt sesizate.

Din aceleaşi surse am reţinut şi
adresa CSC: Bucureşti, strada Bule-
vardul Carol I nr. 63, etaj 5, sector 2,
telefon 314.60.67, 314.61.65,
315.31.99 sau e-mail:
csc_eu_ro@yahoo.com.

Facem precizarea că, în caz că
doriţi să vă adresaţi CSC, aceasta
se ocupă doar de cazurile care
implică nerespectarea drepturilor
omului.

MARIA STANCIU

Pagină realizată de
COSTEL CRÂNGAN, ªTEFAN DIMITRIU

Foto:
COSTEL STROE, VASILE CABURGAN

Cu poliþia la uºã
În cazul în care se teme că declaraţia lui poate să determine acţiuni de răzbunare din

partea inculpatului sau complicilor acestuia, martorul poate cere ca poliţia să-i asigure
paza, 24 de ore din 24, până trece pericolul.

Scutire duhovniceascã
Preotul nu poate fi obligat să depună mărturie privind încălcările

legii de care a luat cunoştinţă în cursul spovedaniei sau confesiunii.

Calitatea de martor
nu poate fi refuzatã

-precizeazã
av. Mircea
Breahnã,
decanul
Baroului
Galaþi

Comisariatul pentru
Societatea Civilã - mediator
în apãrarea drepturilor omului

Vina de a fi martor
n Mãrturia: un drept
sau o obligaþie?

Nu se poate justiþie fãrã
martori

- interviu cu judecãtorul Marius Marcian
Istrate, preºedintele secþiei penale
a Tribunalului Galaþi

Depoziþia
martorului - obligaþie legalã,
dar ºi moralã
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SFATUL
MEDICULUI
Ce trebuie
sã ºtim despre
osteoporozã

Considerată a fi un adevărat flagel,
îndeosebi pentru femeile vârstnice,
osteoporoza  face parte totuşi dintre
bolile lesne de depistat precoce şi de
evitat prin profilaxie.

Osteoporoza este o boală a
scheletului, sistemică, ce se carac-
terizează prin scăderea masei osoa-
se şi deteriorarea microarhitectonicii
ţesutului osos, creşterea fragilităţii
osoase şi a riscului fracturilor. Multă
vreme rămâne asimptomatică, pa-
cienţii aflând că suferă de osteopo-
roză abia la apariţia complicaţiilor
manifestate prin fracturi osteopo-
rotice. Pe parcursul vieţii, masa
osoasă cunoaşte un moment de
maxim în jurul vârstei de 20 de ani,
pentru ca apoi să înceapă să scadă
progresiv, cu 0,1 - 0,5% pe an. La
femei, în primii 6-7 ani de la debutul
menopauzei, scăderea densităţii
osoase este vertiginoasă, cu până la
5% pe an, în primii şase-şapte ani. La
sfârşitul acestui interval, masa totală
a scheletului ajunge să fie mai redusă
cu până la o treime. Fenomenul se
datorează dispariţiei secreţiei hor-
monilor estrogeni după instalarea
menopauzei. Chiar dacă nu este o
boală mortală prin efect direct, indirect
însă ea reprezintă o importantă cauză
de morbiditate, mai ales prin durerile
provocate de fracturile vertebrale şi
cele de şold, de antebraţ şi de
humerus (os al umărului).

La vârsta de 65 de ani, incidenţa
fracturilor este dublă la femei - 300
de cazuri la suta de mii de locuitori - şi
statisticile arată că 20% dintre
pacienţii vârstnici cu fracturi de col
femural decedează după şase luni de
la accidentare, iar 50% devin depen-
denţi de îngrijiri speciale.

Principalii factori de risc pentru
fracturile osteoporotice sunt vârsta
înaintată, sexul feminin, rasa albă,
menopauza, greutatea corporală, la
care se adaugă fumatul, consumul de
alcool, aportul scăzut de calciu în dietă
şi - foarte important - lipsa exerciţiului
fizic. O dovadă în privinţa importanţei
exerciţiului fizic o reprezintă incidenţa
mult mai scăzută a acestei boli în
rândul femeilor de la ţară, care
îndeplinesc în gospodărie munci
solicitante fizic. Terapia se bazează
în general pe hormoni implicaţi în
acumularea calciului în ţesutul osos
cum sunt calcitonina, estrogenii
precum şi pe aport de calciu, vitamina
D. Există la ora actuală mai multe
produse medicamentoase deosebit de
utile atât pentru tratarea, cât şi pentru
prevenţia osteoporozei. Diagnosti-
carea osteoporozei se poate face prin
mai multe metode, dar cele mai precise
sunt absorbţia bifotonică cu raze X şi
sonometria osoasă.

În perioada 12-24 februarie 2004,
câteva mii de persoane din judeţul
Galaţi, care s-au adresat cabinetului
de ortopedie din abulatoriul de
specialitate al Spitalului de Urgenţă,
au putut beneficia gratuit de deter-
minarea densităţii osoase cu ajutorul
unui osteodensitometru “împrumutat”
de o firmă producătoare de aparatură
medicală. Din păcate, în ciuda inci-
denţei osteoporozei, o unitate medi-
cală de talia Spitalului de Urgenţă nu-şi
permite achiziţionarea unui asemenea
aparat medical.

MARIUS MOTOTOLEA

Fluorul este  fără îndoială agentul
preventiv şi terapeutic cel mai eficient
în lupta împotriva cariei. Aportul de fluor
în organism este asigurat prin hrană şi
apă. Hrana umană de obicei este săracă
în fluor (F) cu excepţia unor alimente
(peşte, alge marine, frunze de ceai).
Apa potabilă are un conţinut foarte
variabil în F.

Acţiunea F asupra sănătăţii dentare
se poate realiza prin două metode: -
fluorizarea generală - F acţionează pe
dinţii în curs de mineralizare înainte de
erupţia lor în cavitatea bucală, fluori-
zarea locală - F acţionează pe dinţii
erupţi în cavitatea bucală, având un
efect preventiv şi terapeutic cert.

Dintre metodele de fluorizare gene-
rală fac parte fluorizarea apei potabile,
fluorizarea sării de bucătărie şi fluori-
zarea prin tablete sau comprimate.
Dintre aceste metode, în ţara noastră
cea mai importantă e prescrierea de
tablete de fluor.  Avantajul acestei
metode este că permite stabilirea dozei
adecvate fiecărui copil, dar ea necesită
o disciplină zilnică, administrarea se
face pe o perioadă foarte îndelungată
(de la naştere la 12-14 ani), iar
întreruperea administrării determină şi
pierderea  efectului benefic în 2-3 ani.
Metodele de fluorizare locală cuprind
aplicările profesionale de produse cu
concentraţie crescută de F (soluţii,
geluri, lacuri) care se efectuează în
cabinetele stomatologice, precum şi
aplicările personale (la domiciliu) prin
folosirea pastelor de dinţi fluorizate, a
clătirilor bucale sau folosirea  aţei
dentare cu F.

Cea mai eficientă metodă de fluori-
zare rămâne periajul dentar cu paste
de dinţi fluorizate. Concentraţia   de fluor
în pasta de dinţi variază în funcţie de
categoria de vârstă căreia i se adresea-
ză, de la 250 ppm la 1.500 ppm.

Această metodă combină efectul
mecanic de curăţire al periajului dentar
cu aplicarea de F local prin intermediul
pastei de dinţi, efectul fiind atât pre-
ventiv prin creşterea rezistenţei smal-
ţului şi antibaterian cât şi terapeutic prin
remineralizarea leziunilor carioase
incipiente.

Este o metodă puţin costisitoare,
accesibilă tuturor, care asigură dinţilor

un  contact frecvent şi sistematic cu
fluorul.

Stabilirea metodei de fluorizare se
realizează de către medicii stomatologi
care iau în considerare mai mulţi
parametri: concentraţia de fluor în apa
potabilă, vârsta, carioactivitatea,
particularităţile fizice, fiziologice,
patologice şi comportamentale ale
pacientului.

Accidentele
administrãrii
de fluor -
supradozarea
Accidentele de intoxicaţie acută sunt

excepţionale, ele determină tulburări
digestive (dureri abdominale, diaree,
vomă), hipersalivaţie, convulsii, iar în
formele foarte grave - gastroenterită
hemoragică, insuficienţă renală, comă.

Intoxicaţia cronică este mai frec-
ventă în regiuni unde fluorul este în mod
natural prezent în abundenţă sau la copii
la care nu s-a realizat bilanţul de fluor
şi s-au administrat în exces produse
cu fluor pe cale generală. Aceste  forme
sunt de obicei uşoare, fără implicaţii
estetice. O altă cauză poate fi înghiţirea
de către copiii mici a produselor cu fluor
(paste de dinţi, soluţii de clătire). De
aceea se recomandă supravegherea
de către părinţi a periajului dentar până
la vârsta de 8 ani.

Manifestãrile
fluorozei apar la
nivelul scheletului
ºi al dinþilor.
Fluoroza osoasă sau osteoscleroza

cuprinde o creştere lentă a  densităţii
osoase, anchiloză şi dureri articulare.
În cadrul fluorozei dentare  (ca şi în cea
osoasă) există  mai multe grade, în
funcţie de cantităţile de fluor la care a
fost expus subiectul.

Leziunile variază de la pete albi-
cioase discrete până la afectarea
tuturor suprafeţelor dentare, apariţia de
cavităţi în smalţ, pierderi de substanţă
cu coloraţii galben-brune. Fluorul
trebuie considerat un medicament
necesitând doze precise şi adaptate.
(Droz şi Karmann, 1997)

DR. GHEORGHIU CORNELIA,
medic specialist stomatolog

Prin intermediul internetului, doamna
Viorica Stan a adresat “Vieţii libere”
următoarea întrebare: “Există în Galaţi
un centru specializat în gimnastică
medicală pentru copii?” Ne-am intere-
sat şi am aflat pentru cititoarea noastră
că, la Spitalul de Urgenţă pentru Copii,
în cadrul secţiei de Balneofizioterapie,

există o sală de gimnastică medicală
unde dr. Mariana Popa şi profesorul
Felicia Troacă se ocupă de recuperarea
funcţională a micilor pacienţi.

În zilele de  luni, miercuri şi vineri
sala este deschisă dimineaţa, iar marţea
şi joia, după-amiaza.

M.M

Aspecte
ale administrãrii
fluorului în
carioprevenþie

Ne-am interesat pentru
dumneavoastrã

Vând teren 300 mp în zona Apollo.
Telefon 478966. (3333679)

Vând teren Vânători 1000 mp la
şoseaua principală în sat. Telefon
0742671240. (3333636)

Vând teren + casă, 430 mp, zonă
centrală. 0744611406. (3333628)

Vând teren casă. 420047, după ora
18.00. (3334165)

Vând teren 4000 mp zona Metro,
stradal, zonă superbă, deschidere 20
m, preţ 3 E/mp. Telefon 0744855632.
(ctr)

Teren 12.500 mp stradal 70 m lângă
Pietricica, parcele. 0744502929,
0742030440. (3334116)

Vând 200 mp teren zona I.C.Frimu.
Telefon 450969. (3334146)

Teren 2x1250 mp, Micro 17 cu toate
utilităţile 35 E/mp. Telefon 0741270185.
(3334184)

Teren Micro 17, 500 mp fără utilităţi,
18 E/mp. Telefon 0741270185.
(3334184)

Vând teren casă zona Smârdan, 10
ari. Telefon 495731. (3334312)

Vând loc de casă 20 ari la şosea, com.
Tuluceşti. Telefon 345858, după ora
15.00. (3334296)

Vând 2 vetre teren intravilan sat Costi.
Telefon 344176. (3334341)

Vând teren intravilan 914 mp şi teren
arabil irigabil T. Vladimirescu. Tel.
325394, 0745058365. (ctr)

Vând 1000 mp Vânători, zonă
centrală, 8 E/mp. Telefon 436157.
(3334208)

Oferim spre vânzare 14.000 mp de
teren (eventual parcelabil), deschidere
70 m la DN 28, situat lângă Metro Galaţi.
Relaţii la tel. 406066. (3329004)

Vând teren zona Barboşi. Telefon
0745090545. (3334226)

Vând vatră de casă com. Vânători
1100 mp, 5 E/mp, loc central la şosea.
Telefon 477140. (3334170)

Vând convenabil 2 vetre casă în satul
Costi, în suprafaţă de 1500 şi 1000 mp.
Tel. 826536, 475386, după ora 16.00,
0745575295. (3334225)

Vând 2 vetre casă la intrarea în com.
Vânători. Tel. 495362, 0741073278.
(3334663)

Arendez 0,5 ha teren arabil intravilan.
Telefon 441525. (3334608)

Teren zona Arcaş i lor, 6000 mp,
deschidere 50 ml, 8 euro/mp neg.
463737. (3288251)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren zona Braniştea. 464236.
(3331146)

Persoană fizică cumpăr teren
Morilor, zona Hotel Sofin, ofer preţ
maxim sau schimb cu teren Coşbuc
(privatizare excelent). 0744517234.
(3332525).

Vând spaţiu comercial pe bdul G.
Coşbuc, în suprafaţă de 670 mp. Telefon
0745147488. (3333127)

Cedez magazin alimentar Piaţa 39,
hale acoperite, în funcţiune. Telefon
0742799586. (3334190)

SC vinde spaţiu producţie dotat 2
camere frig, gaze, 380/220 V, 600/250
mp construiţi. 0744621661. (3334171)

Vând chioşc, vad bun, Micro 38.
Telefon 0740096608. (3334262)

Spaţiu comercial amenajat restaurant,
140 mp, amplasat în centru comercial,
Micro 13B, 52.000 E. Telefon
0741270185. (3334185)

Vând laborator micropatiserie cu toate
utilităţile. Tel. 490111 sau 0745603692.
(3334329)

Vând chioşc, 16 mp, în funcţiune.
421441, 458728. (3334527)

Vând spaţiu comercial, 120 mp, cu
posibilităţ i extindere. Telefon
0745850664. (3334659)

Cedez stand Galgros. Telefon
0724239530. (3334238)

Vând imobil S.P.+2E, 350 mp, G.
Coşbuc 139. Telefon 0744585651.
(3323718)

Vând spaţiu comercial  cu societate,
fără datorii. Telefon 0745770555.
(3333629)

Vând urgent bar cu terasă Plaja
Dunărea. 0723558702. (3334630)

Vând spaţiu comercial 60 mp, zona
Galgros, aleea principală, vad foarte
bun, preţ avantajos. Telefon
0721095916. (3334702)

Vând internet cafe, cu 18 staţii şi
bar, preţ 10.000 euro. Telefon
0740236702. (3334503)

Autoritatea Rutierã Românã -
Agenþia Galaþi cumpãrã, pentru
birouri, un spaþiu de cel puþin
100 mp. Relaþii la tel. 460433
sau 0723379245. (3332425)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)

SC vinde autoutilitară Dacia 1304
Drop Side E, GPL, an fabricaţie 1996.
Relaţii tel. 416911 int. 37, orele 8.00-
16.00, 0721551779.

Dacia Papuc, 5 locuri, carosat,
instalaţie GPL, 55 mil. 458510.
(3334672)

Ford Transit marfă, 1989, înălţat,
benzină, instalaţie GPL, 3800 E.
458510. (3334672)

Super Nova Confort 2002, îmbunătăţiri,
Dacia 2001. 494950, 0723558186.
(3334110)

Megane Classic 6i, ABS, AC, airbag,
dec. 1998, 105.000 km reali, RAR 2006,
stare excepţională, în Bucureşti, 6500
euro, negociabil. 0744559452, după ora
18.00. (3331856)

Vând Lancia Prisma 1,9 D, negociabil.
Tel. 462308, 0740077317. (3332487)

Vând orice tip maşină plata în leasing.
460969, 0721094049. (3332366)

Vând Opel Vectra ´92. Telefon
493515. (3333781)

Vând Dacia Break ´98 dec. albastru
metalizat, GPL, geamuri ionizate,
proiectoare ceaţă, radio CD Sony,
alarmă, stare ireproşabilă, eleron, preţ
96 mil. Telefon 0722441390. (3333144)

Vând Espero 1997, full option, impe-
cabil. 0723687718, 0744100002.
(3331295)

Cobra 240 Diesel, 60.000.000 nego-
ciabil. 0745529872, 474214. (3333735)

Dacia Nova 1996, 53 mil. negociabil.
0741908660. (3333780)

Dacia Nova 1996, 59,5 mil. Telefon
0740220127. (3333777)

Opel Astra Caravan an 2001 DTI
1,7, superb, 7850 E, urgent.
0722441618. (3333784)

Dacia  ´98, preţ 80 mil. 458078,
0742038335. (3333669)

Dacia 1310, 1984, proprietar, 18,5 mil.
Telefon 0744614195. (3333660)

Dacia 1997, bord CN, impecabilă.
Telefon 471626. (3333660)

Vând Dacia Break an 1998, proprietar,
taxe la zi, 72.000.000. Telefon
0742190112. (3331593)

Super Nova Clima mai 2001, toate
dotările, 3400 E. 464877. (3333606)

Daewoo Nubira an 1999, full options,
4900 E. 464877. (3333606)

Dacia Sport 1983, radio + boxe
Daewoo, scaune + volan VW, RCA
2004, 15 mil. Telefon 0723460052.
(3333614)

Urgent Dacia 1310, Break fabr. 1986,
bleu. 463579, 0722815572. (3333604)

Vând Cielo Executiv 2002, AC, schimb
cu Dacia + dif. 480818, 0740300515.
(3334157)

VW Passat 1,9 TDI, an 2000,
climatronic, full options. Telefon
0742504332. (3333699)

Audi A6, full extrase, adus recent
14.800 E, variante. 0722425914.
(3333680)

VW Golf Variant 1,9 TDI negru, an
2001, full, preţ 9700 negociabil, recent
adus. Telefon 0744775206. (3334183)

Vând Opel Astra din 2000 turbo Diesel,
motor Ecotech, 1995 cmc, full option,
variante. 0745519526. (3334180)

Vând Break ´98, bord CN, gri metal,
68 mil. negociabil. 0723714408, 491532.
(3334180)

Cedez Tico impecabil, 2001, rămas 14
luni plată. 0722726041, 325317.
(3333640)

Dezmembrez Jeep Grand Cherokee,
an 1993, vând acte. Telefon
0740370146. (3334163)

Dacia Break 2001 Diamant, radiată,
RAR 2005. Tel. 321407, 0742022953.
(3334160)

Vând Dacia ´98, stare bună. Telefon
0744908281. (3333648)

Opel Astra 1,7 DTI, full options, 2001,
8800 E, variante. 0744398700.
(3334197)

Vând Skoda Octavia 2001, 1.9 TDI,
110 cp, Elegance. Tel. 0723225281,
318827. (ctr)

Mercedes C 180 1994, full electric,
trapă, impecabil, 7400 E negociabil.
0723580877. (3334113)

Opel Vectra CDX 2000, full extrase.
Telefon 0721233668. (3334113)

Oltcit ´91, impecabil şi avantajos.
Telefon 324322. (3334112)

Dacia 80, 11 mil. negociabil. Telefon
426584. (3334112)

Mercedes Sprinter 312, 8+1, 1996,
7800 E. 0742030440. (3334115)

Vând Dacia 2002, 4200 km,
130.000.000. 0722829112. (3334115)

Peugeot 206 HDI, 2001,
climatronic, avantajos. 0745318829.
(3334119)

Vând Dacia Break impecabilă, an ́ 96.
Tel. 425784, 0745410108. (3334114)

Daewoo Espero 1997, full options,
instalaţie GPL, radio CD, jante Mg,
65.000 km. 0745318829. (3334119)

Dacia Break ´97 XI, impecabil,
metalizat. 324929, 0723934134.
(3334080)

Jeep Grand Cherokee, 1994, 4000i,
extra full, 5900 E. 0745890445.
(3334123)

Vând Ford Sierra Diesel variante.
0722353793. (3334091)

Audi A6, 2,5 TDI, 2001, recent adus.
0742476783. (3331246)

Cielo GLE/AC hidramat 1998, 3900
E. 0742476783. (3331246)

Vând Dacia 1310, an ´89. 430381,
0744477665. (3334302)

Vând remorcă auto 5 t, înmatriculată.
Telefon 0724426703. (3334142)

Super Nova Clima 2002 nov. 3900
E sau schimb cu Dacia 2000, 2003.
319482, 0723253061. (3334137)

Opel Astra Sedan 1,7 TD, 1996,
variante. 0744606803. (3334084)

Nubira 1,6 CDX, fabricaţie 2000, full
options, variante. 0742033776.
(3334117)

VW Golf II, an 1986, 1300 cc, benzină,
culoare roşie, 3 uşi, garaj, impecabilă,
2600 E. Telefon 0726347501. (3331886)

VW Golf TDI, an 2000, adus martie
2004. Telefon 0744785181. (3334315)

Vând Cielo GLE, AC, 1996, stare foarte
bună. Tel. 0722256703, 0724200840.
(3334253)

Vând Dacia 1310, ´81, stare perfectă.
Telefon 0745259660. (3334308)

Passat Variant 2001 TDI climă, geamuri
electrice, înmatriculat, nerulat în
România. Telefon 0741422278. (3334316)

Cel mai bun
"Fluorul este agentul preventiv şi terapeutic cel mai eficient în lupta

împotriva cariei." (dr. Cornelia Gheorghiu)

Cauze
Principalii factori în declanşarea osteoporozei sunt vârsta înaintată, greutatea

corpului, fumatul, consumul de alcool, aportul scăzut de calciu şi lipsa exerciţiului
fizic.
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gars. Ţiglina I, 10/10, îmb. - 320 neg.
1 cam. IREG, 5/5 - 450 mil.
1 cam. Micro 20, 4/8, balcon - 500 neg.
1 cam. Sid., 4/4 - 390 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, iz. nouă, îmbunăt., liber - 450 neg.
2 dec. Micro 39C, 2/4, curat - 590 neg.
2 sdec. Micro 39B, 3/4 - 535 neg.
2 dec. Micro 39B, 3 balc., 5/5 - 500 neg.
2 dec. Micro 20, 3/4, îmbunăt. - 650 neg.
2 dec. Micro 21, 4/4, curat, îmb., 2 balc. - 500 mil.
2 dec. Casa Roşie, 4/4, curat, iz. nouă, îmb. - 700 neg.

2 dec. Doja, 1/4, curat - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 650 neg.
2 sdec. Centru, 3/4 - 20.000 E neg.
2 dec. Maz. II, p/4, curat, mochetă, îmb. - 800 mil.
3 sdec. Micro 39B, 3/4, modificat - 600 neg.
3 dec. Micro 40, 4/4, curat, îmb. - 650 neg.
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 570 mil.
3 dec. Ţig. IV, p/4- 570 mil.
3 dec. Casa Roşie, 3/4, îmbunătăţiri majore - 28.000 E neg.
2 sdec. Centru, curat, mobilat, 2/4 - 23.000 E neg.
4 dec. Port, 3/4, 2 gr. sanit., 3 balc., vedere la Dunăre - 28.000 E

gars. Ţiglina I, 8/10 - 380 mil.
gars. Port, 1/10 - 300 neg.
1 cam. Micro 20, p/10, balc. mare - 520 neg.
1 cam. Micro 20, 5/10 - 510 neg.
garsonieră Viaduct, 2/4 - 240 neg.
1 cam. Sid. stradal, 5/5, 2 balc. 37 mp - 450 neg.
1 cam. Micro 40, 3/4, balc., liber - 320 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4  - 390 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balc. - 480 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, 50 mp- 700 neg.

2 dec. Micro 20, 3/4, la cheie - 650 mil.
2 dec. Centru, 4/4, liber - 650 neg.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4, balcon - 800 neg.
2 dec. Mazepa II, p/4 - 750 mil.
2 sdec. Ţig.II, 4/4, 2 balc. - 580 mil.
3 sdec. Micro 20, 1/4 - 560 neg.
3 dec. Micro 40, p/4, liber - 490 neg.
3 dec. Micro 39 A, 3/4, 2 balc. - 700 mil.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 900 neg.
3 dec. Ţig., 4/7, 2 gr. sanit. 2 balc. 98 mp - 34.000 E neg.

gars. Ţiglina II, 6/8, balc., curat - 430 mil.
gars. Ţiglina I, 3/12, liber - 13.000 E
1 cam. General, 3/4, liber, curat  - 530 neg.
1 cam. Micro 38, p/4, gr+f - 380 neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, modif. - 530 neg.
2 cam. Micro 19, p/4, liber, cf.I - 600 neg.
2 cam. Micro 39C, p/4, spaţios - 600 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4, termopan, extindere,
superîmb. - 800 mil.
2 cam. Mazepa I, p/4, liber - 700 neg.
2 cam. Nae Leonard, 1/4, f. spaţios - 800 neg.
2 cam. Micro 19, curat - 460 neg.

2 cam. Ţiglina I, 3/4, gr+f - 600 mil.
2 cam. Micro 16, 2/4 - 650 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4, modif., termopan, centrală,
A.C. super - 35.000 E
3 cam. Micro 20, p/4, 2 gr.sanit. - 730 neg.
3 cam. Micro 40, 3/4 - 450 neg.
3 cam. Micro 18, 3/10, spaţios - 900 mil.

3 cam. Sid.V, 1/4, curat, spaţios - 900 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4, termopan, curat, gr+f -750 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 800 mil.
4 cam. N.Leonard, 2 gr.sanit., f.spaţios, 2 balc. - 800
neg.
4 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
4 cam. Micro 18, super, living, termopan - 30.000 E
4 cam. Mazepa I, 6/10, liber, 2 balc.  - 31.000 E
casă, zonă centrală 7 cam., S.t. 770 mp, gaze, canalizare
- 45.000 E neg.
casă, zona Spital Militar, S.t. 450 mp, gaze, canalizare,
liberă -20.000 E

gars. Ţiglina I, A, 3/4 - 400 mil.
1 cam. Ţiglina I, PS, p/4, mob.+utilată - 18.000 E
2 sdec. Centru, W, 3/4, simplu - 700 neg.
2 sdec. Centru, L, 1/4, termopan, parchet laminat,
modif. - 18.000 E
2 sdec. Centru, R, 4/4, simplu - 630 mil.
2 sdec. Ţiglina II, E, 3/4, simplu - 700 neg.
2 dec. I.C.Frimu, D, 4/4, curat, f. probleme - 650 mil.
2 sdec. Micro 16, B, p/4,  balc., gr+f - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, D, 3/4, 1 balc., simplu - 600 neg.
2 dec. I.C.Frimu, S, 3/4, gr+f, termopan, balc. - 800
mil.

Oferte vânzare
gars. A, et.2, ultramodernă - 13.000 E
gars. I, Tribunal, 32 mp - 350 mil.
gars. I, Saturn, curată - 300 mil.
1 cam. General, curată, liberă, et.3 - 520 mil.
2 cam. General, 3/4, 54 mp, liber - 680 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 54 mp, liber - 730 mil.
2 dec. Mazepa, curat, îmb. - 850 mil.
3 dec. Micro 20, stradal, 9/10, curat - 650 mil.

3 dec. Micro 18, C, 10/10, mod., îmb. -
650 mil.
3 dec. N.Leonard, 4/4, curat - 680 mil.
3 dec. Ţiglina I, PS, p, balc., centrală -
25.000 E

Ofertă specială:
4 dec. Mazepa, et.1, 120 mp, ultra. - 58.000
E
4 dec. I.C.Frimu, p, balc. - 28.000 E
casă Ştiinţei, 780 mp, 170 constr., 4 camere,
centrală - 55.000 E sau variante

2 dec. I.C.Frimu, Z, 2/4, balc., simplu - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, S, p/4, 60 mp, scară interioară - 720 mil.
2 sdec. Micro 16, B, p/4, gr+f, f. balc. - 600 mil.
2 dec. Micro 20, H, 1/4, gr+f, curat - 700 neg.
2 dec. Mazepa, A, 3/4, simplu - 22.000 E neg.
2 dec. Micro 21, D, p/4, curat, balc. - 600 mil.
3sdec. Micro 16, E, 3/4, inst.noi, gr+f, cadă pe colţ -
800 mil.
3 sdec. Micro 16, B,  2/4, termopan int. şi ext., gr+f -
780 neg.
3 dec. I.C.Frimu, T, p/4, balc., curat - 980 neg.
3 dec. Micro 39A, Z, 3/4, 2 balc., curat, simplu - 700 neg.

3 sdec. Micro 40, C, p/4, mochetat, curat, liber - 500
mil.
4 dec. Micro 19, S, 4/4, simplu - 600 mil.
4 dec. General, M, 2/4, 110 mp, 3 balc. - 900 neg.
4 sdec. Micro 20, G, 2/4, gr. sanit., 1 balc. - 670 mil.
4 dec. Micro 18, G, 8/11, 2 gr. sanit., gr+f - 750 mil.
4 dec. Ţiglina II, G, 3/4, 2 balc., gr+f - 25.000 E neg.

ÎNCHIRIEM, ADMINISTRĂM APARTAMENTE ŞI
GARSONIERE, COMISION ZERO PROPRIETAR

2 DEC. MICRO 21, R, P/4, BALC., LIBER, CURAT -
650 NEG.
3 SDEC. MICRO 19, C, 3/4, CURAT, MODERNIZAT -
720 NEG.
4 DEC. I.C. FRIMU - DOUĂ BABE, S, 4/4, CURAT,
GR+F, F.PROBLEME - 650 MIL.

1 cameră
gars. Micro 40, 2/4 - 250 neg.
1 cam. Micro 20, p/10, balc.  - 520 neg.
gars. Micro 40, 4/4 - 150 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 650 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4 - 580 neg.
gars. Micro 40, 1/4, balc. - 275 neg.
gars. Ţiglina I, 2/7 - 380 neg.
gars. Port, p/7 - 300 neg.
gars. Ţiglina I, 11/12 - 380 neg.
1 cam. Micro 20, 5/10 - 510 neg.
gars. Ţiglina II, 5/10 - 450 neg.
2 camere
2 sdec. Micro 40, 1/4, balc., liber, apom. -
460 neg.

2 dec. Micro 13B, p/4 - 570 neg.
2 dec. Micro 13B, 4/4 - 480 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4 - 450 neg.
2 dec. Micro 40, p/4, 2 balc. - 410 neg.
2 dec. Micro 39B, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. Spicu, 2/4 - 23.000 E neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 680 neg.
2 sdec. Spicu, 4/4 - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, garaj - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 650 neg.
2 dec. Frunzei, Micro 17, 6/8, multiple îmb. -
30.000 E neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 - 15.500 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 - 610 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4, multiple îmb. - 750 neg.

2 dec. IREG, 4/4 - 650 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, liber, balc. - 750 neg.
3 camere
3 sdec. Micro 16, F, 2/4 - 670 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4 - 750 neg.
3 dec. Micro 20, 2 WC, 8/8 - 750 neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4 - 560 neg.
3 dec. Micro 16, p/4 - 630 neg.
3 sdec. Micro 19, 3/4 - 700 neg.
3 sdec. Micro 40,3/4 - 500 neg.
3 sdec. Micro 38, 4/4 - 550 neg.
3 dec. Ţiglina I, PS, p/4 - 25.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 780 neg.
4 camere
4 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 27.000 E neg.
4 dec. Mazepa I, BR, 6/9 - 31.000 E neg.

Garsoniere 1 cam. Micro 20, 5/10 - 490 neg.
1 cam. Micro 20, 8/10 - 450 mil.
gars. Ţiglina II, 5/7 - 450 mil.
gars. Ţiglina II, p/7 - 400 mil.
cam. Cămin Port, 1/7 - 330 neg.
cam. Cămin Port, p/7 - 380 neg.
cam. Viaduct, 2/4 - 250 neg.

2 camere 2 dec. Sid.V, 4/4 - 650 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4 - 700 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 650 mil.
2 sdec. Doja, 3/4 - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 560 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4 - 600 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 - 610 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 - 15.500 E neg.
2 dec. Micro 20, 3/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 20, 7/8 - 700 neg.
2 dec. Micro 18, 5/10 - 720 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4 - 600 neg.

2 dec. Micro 13B, 4/4 - 480 neg.
2 dec. Micro 39B, 5/5 - 500 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 410 neg.
2 dec. Micro 13B, p/4 - 570 neg.

3 camere 3 dec. Ţiglina I, PS, p/4 - 25.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4 - 670 neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4 - 560 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4 - 570 neg.
3 dec. Micro 20, 9/10 - 680 neg.
3 dec. Micro 21, 8/8 - 750 neg.
3 dec. Micro 39C, 4/4 - 620 neg.
3 sdec. Micro 38, 4/4 - 560 neg.
3 sdec. Micro 40, 3/4 - 450 neg.
3 sdec. Micro 38, 2/4 - 560 neg.

4 camere 4 dec. Mazepa I, 6/10 - 31.000 E
4 sdec. Micro 39B, 1/4 - 650 neg.
4 dec. Micro 18, 4/11 - 25.000 E

Case: Stoicani, S t - 800 mp - 130 neg.
Baldovineşti, S t - 800 mp - 150 neg.

gars. Micro 40, p, balc. - 300 neg.
gars. Viaduct, 2/4, mob. -  240 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, cu pod spaţios -  540 mil.
gars. Ţiglina I, 8/10, îmb. - 380 neg.
gars. Ţiglina I, 11/12, spaţioasă, balc., îmb. - 380 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, liber, simplu - 660 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4,  curat - 720 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, îmb. - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, curat, liber - 700 mil.

2 dec. Sid.V, 2/4, îmb., mob. - 800 mil.
2 dec. Micro 20, 7/10, îmb., 2 balc. - 670 mil.
2 dec. Micro 17, 2/4, îmb., gr+f, curat - 750 neg.
3 sdec. Micro 39, p/4, simplu, liber - 530 neg.
3 sdec. Ţiglina II, 3/4, curat, 2 balc. - 850 neg.
3 sdec. Ţiglina II, 1/4, simplu - 800 mil.
3 sdec. Micro 19, 4/4, f.probleme, curat - 550 mil.
3 sdec. Micro 21, 1/4, îmb. - 560 neg.
3 dec. Sid.V, p/4, pos.privatiz. - 23.000 E
4 dec. I.C.Frimu, 3/4, curat - 950 neg.

FEDERALCOOP Galaţi
str. Brăilei nr.134A

Oferă pentru închiriere sau vânzare următoarele spaţii comerciale:
- Spaţii  parter bloc locuinţe com. Scânteieşti
- Spaţii  parter bloc locuinţe com. Frumuşiţa
- Spaţii de depozitare sat Hanu Conachi com. Fundeni
- Magazin universal cu etaj com. Vlădeşti
- Magazin universal cu etaj com. Braniştea
- Etaj magazin universal com. Băleni
- Etaj magazin universal com. Frumuşiţa
- Etaj magazin universal com. Schela.

Relaţii la tel. 434977, 319416.

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, 466428,
476305, 476800. (ctr)

Vând garsonieră Micro 40, et. 1, cu
balcon, 270 neg. 438381. (ctr)

Vând urgent ap. 1 cameră, Micro 20,
490 neg. 475479. (ctr)

Vând 2 camere, Ţiglina I, et. 3/4, liber,
600. 438381. (ctr)

Urgent vând 4 camere, I.C.Frimu,
parter. 475479. (ctr)

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. Bonus -
intermedieri acte gratuit, 418923,
0788320368. (ctr.)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, modificat, parter, bl.
N10, Micro 38. Telefon 0741984131.
(3332429)

Particular vând apartament 4
camere, decomandate, et. 6/8,
Mazepa I, liber, 31.000 Euro
negociabil. Tel. 0744492266,
0788228384. (ctr)

3 camere decomandate, bdul. G.
Coşbuc, bl. B5, 760.000.000 lei. Telefon
0742673449. (3332978)

Vând apartament, preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Agenţia Adonis - vinde, cumpără şi
închiriază apartamente, case, terenuri
şi spaţii comerciale. Tel. 432172. (ctr.)

Persoană fizică vând urgent
apartament 2 camere, et. 2, Ţiglina I.
Telefon 0722694001. (3333689)

Vând garsonieră Micro 38, preţ
380.000.000 negociabil. Telefon
325379. (3332360)

Persoană fizică vând ap. 3 camere,
SD. Telefon 869726. (3333783)

Vând 2 camere decomandate, 2/4,
Mazepa I, zona Ştef, renovat, mobilat
lux, 37.000 euro. 0740303828.
(3333791)

Vând ap. 3 camere dec., parter, zona
I.C.Frimu, str. Cluj. Telefon 0721581084.
(3333794)

Vând apartament 2 camere
semidecomandat, modernizat, curat,
liber, etaj 2, Ţiglina II, 720 mil. negociabil.
Tel. 312161, 498252, 0744665003.
(3333691)

Vând 3 dec., parter, Silozului, 20.300
E neg. 0745564173. (3334166)

Vând apartament 2 semidecomandat,
Ţiglina II, 4/4, preţ 600 mil. neg. Tel.
326981, urgent. (3333696)

Vând apartament 3 camere, gr+f,
apometre, uşă metalică, curat şi liber.
Tel. 315618, 0740632166. (3333626)

Vând apartament 3 camere, Micro 20,
bl. E3, et. 2. Tel. 476755, 0744583420.
(3333620)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, 3/8, Mazepa II. Telefon
0742369364. (3333632)

Vând apartament cu două camere.
Telefon 0744859174. (3334192)

Gars. Ţiglina I, zona Tribunal, 32 mp,
350 mil., urgent. 467772. (ctr)

1 cameră General, curată, 3/4, liberă,
520.000.000 lei. 467772. (ctr)

3 decomandate, PS-uri, parter,
îmbunătăţiri, centrală, 25.000 euro.
467772. (ctr)

Vând convenabil apartament, confort
1, parter, Micro 39C. 488433. (3331247)

2 decomandate, Două Babe, O-uri,
spaţios, liber, 730 mil. 467772. (ctr)

Vând urgent 2 dec., et. 4, Micro 19, E-
uri. 0724762332. (3334299)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandat, Micro 16. Telefon
0722300425. (3334336)

Vând apartament 2 camere, Micro 40.
Telefon 466036. (3334143)

Două camere ultraîmbunătăţite + garaj
dublu, central, zona Pedagogic.
0742033776. (3334118)

Vând apartament Ţiglina II, et. 3, liber,
perfectă stare, 2 camere, 500 mil.
negociabil. Telefon 0741906102. (3334133)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, parter, pretabil
privatizare, cartier Mazepa I, stare
perfectă, preţ negociabil. Telefon
0740119443. (3334324)

Apartament două camere, Tg. Bujor.
340810. (3334506)

Convenabil apartament Mazepa I. Tel.
419813, 0744604952. (ctr)

Garsonieră Ţiglina I, bl. A1, et. 2,
renovată, 13.000 E. 0722749157.
(3334204)

Vând 3 decomandate, Coşbuc, et. 2,
B-uri, 2 balcoane, ultraîmb., 33.000 E
neg. 319684, 0726633473. (3334209)

Casablanca, peste 1000
apartamente la dispoziţia
dumneavoastră. 318622. (3334513)

Vând apartament 2 camere, dec.,
I.C.Frimu, p/4, S, (deosebit!). Preţ 730
mil.neg. Tel. 0744757075, 0236438994.
(3304176)

Vând urgent apartament 2 camere
dec., Micro 21, R, p/4, curat, liber, 650
mil. neg. 438994, 0788502823. (3304176)

Vând 2  camere Centru,  Trezorerie,
et. 1/4, pretabil birouri, termopan,
parchet, liber, 18.000 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Vând apartament Ţiglina I, două
camere, parter, îmbunătăţit. Telefon
0723781391. (3334654)

Vând apartament 4 camere, parter,
Siderurgiştilor Vest, pretabil privatizare.
Telefon 451811. (3334141)

Superofertă! 2 camere Micro 19,
T-uri, et. 2, îmbunătăţit, curat, 510
negociabil. 498531, 436899,
0741104648. (ctr)

3 semi. Micro 21, et. 1, 520 mil. 434739,
0742091483. (ctr)

1 cam. IREG, parter, balcon, 550 mil.
434739, 0742091483. (ctr)

2 dec. Micro 17, et. 1, 700 neg.
434739, 0742091483. (ctr)

3-4 camere, etaje intermediare, preţuri
avantajoase. 434739, 0742091483.
(ctr)

2 camere, decomandate, 10/10, BR-
uri. Relaţii tel. 312745, 0744833722.
(3334621)

Vând apartament cu o cameră, în
Mazepa, bloc G1, et. 6. Relaţii la tel.
0722134785. (3334624)

Vând urgent garsonieră, Ţiglina I.
Telefon 0742435180. (3334670)

Mă adresez unei pensionare fără
obligaţii. Cedez cu acte, prin notariat,
apartament cu două camere, situat în
Mazepa I. Apartamentul este  mobilat,
cu mobilă de bucătărie, sufragerie,
dormitor, cu toate cele necesare,
telefon, televizor, frigider etc., la valoare
de peste 1 miliard lei. Persoana care
doreşte să intre în posesie să fie de
sex feminin, fără obligaţii, să dorească
în schimbul celor oferite să-şi preia
obligaţia  să aibă grijă de mine până la
trecerea în lumea veşnică. Eu fiind
pensionar, în vârstă de 78 ani, cu pensie
bună, fiind veteran de război şi alte
surse materiale. Doresc telefon la
419709, după ora 19,00. (3334668)

Vând apartament 2 camere, Micro 17,
4/4, gr+f, parchet, curat, izolaţie nouă,
bloc 1985. 414838, 0740194637.
(3334699)

2 camere Dunărea, liber, curat, 450
neg. 463737. (3288251)

2 camere Micro 13, liber, parter,
balcon, 570 neg. 477292. (3288251)

2 camere Micro 17, confort I, îmb., 615
neg. 463737. (3288251)

Garsonieră Aviaţie, et.1, balc., 275
neg. 477292. (3288251)

Vând apartament 3 camere, et.
II, Piaþa Centralã, 23.000 euro.
Telefon 0740007270. (3334669)

Persoană fizică vând apartament
2 camere, semidecomandate, 3/4,
zona Francezi, recent modernizat,
preţ 680 mil. negociabil. Telefon
0722707864. (ctr)

Garsonieră sau apartament 1 cameră,
ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpăr urgent locuinţă indiferent
de zonă. 324794. (ctr)

Particular cumpăr apartament, exclus
intermediari. 464155, 0742676600.
(3333045)

Agenţia Volaret cumpără aparta-
mente, plata imediat. 432991. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-21
sau Micro 16-17. 476800, 312472. (ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Apartament 4 camere zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

2 dec. Micro 39C, et.2, 560 neg.
438874. (4743355)

3 dec. Micro 20, 90 mp, 650 mil.
438874. (4743355)

1 cam. I.C.Frimu, 41 mp, 560 neg.
438874. (4743355)

3 dec. Sid.Vest, et.2, 2 balc., 2
gr.sanitare, neg. 438874. (4743355)

2 dec. Micro 13B, parter, balc., 570
neg. 438874. (4743355)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II Aviaţie sau
Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec., I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Apartament dec. sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Doresc apartament 2-3 camere,
spaţios, etaj intermediar, ofer preţul
pieţei. 312472, 476305. (ctr)

Cumpăr apartament 3 camere, et. 1,
2. Telefon 0744370843. (3333721)

Cumpăr apartament 4 camere, cartier
Dunărea. Tel. 476755, 0744583420.
(3333621)

Cumpăr apartament Micro 38, 39,
40, parter, et. 1. 431002, 436899.
(ctr)

Cumpăr apartament 3-4 camere, fără
intermediar. 318622. (3334512)

Vând casă P+1, toate utilităţile, cu
spaţiu comercial, 120.000 E. Telefon
0745009988. (3330579)

Vând casă com. Cuca, cu 4 camere,
bucătărie, plus 25 ari vie şi 2700 mp
pomi, Ştefan Steriana (Bodolan), preţ
negociabil, 250 mil. Telefon
0240537195. (3332535)

Vând casă şi teren, vie roditoare, pomi
fructiferi, suprafaţa 2500 mp, preţ
500.000.000 negociabil. Relaţii la tel.
825833, com. Costache Negri. (3332372)

Vând casă 1100 mp, 380 V, gaze,
canalizare. Telefon 418215. (3331191)

Persoană fizică, casă 2 corpuri, sat
Tămăoani, 1500 mp, exclus agenţii.
344835, după ora 17,00. (3332436)

Casă, str. Traian nr. 223, liberă, 5
camere, 470 mp, 850 negociabil.
0741104648. (ctr)

Vând casă P+1, ultracentral, gaze,
încălzire centrală, garaj, 57.000 E
negociabil, sau schimb cu apartament
3 camere plus diferenţă. Telefon
413236. (3333656)

Vând casă la roşu, P+1, 125 + 125
mp, str. Basarabiei, construită  2003,
teren 486 mp, preţ 75.000 E. Telefon
0744798190. (3333786)

Vând casă com. Pechea. Telefon
823745. (3333605)

Vând casă în construcţie, 750 mp,
deschidere 18 m, toate facilităţile,
101.000 E. 421969. (3334297)

Vând casă Şiviţa, urgent. 488097,
0741037436, 0741512118. (3334300)

Vând casă com. Măstăcani. Telefon
476255. (3334228)

Vând casă nouă, D+P+E, 126 mp,
locuibil, teren 400 mp, singur curte,
Bariera Traian, zonă liniştită şi aer curat,
preţ 30.000 E neg. sau variante. Telefon
0744140841. (3334522)

Vând casă Slobozia Conachi. Telefon
468378. (3334615)

Vând casă bătrânească, 5 camere,
Mazepa II, 256 mp, deschidere 10 m,
garaj cu beci în curte, 29.000 E. Telefon
0722659163. (3332032)
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cam. Cămin, 3/4, WC în cameră, îmb. - 285 mil.
cam. Cămin, 1/4, simplu şi curat - 280 mil.
cam. Cămin Port, 1/7 - 290 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 310 neg.
2 sdec. Micro 19, F, 4/4, îmb. - 460 neg.
2 sdec. Micro 19, Q, 3/4, - 550 mil.

gars. Ţiglina I, 2/4, gr+f - 400 mil.
1 cam. Micro 40, 2/4 - 365 neg.
2 dec. Mazepa - 750 mil.
2 sdec. Ţiglina, 2/4 - 680 neg.
2 cam. I.C.Frimu, simplu, 2/4 - 660 neg.
2 cam. Micro 38, pretabil privatiz. - 480 mil.
2 cam. Micro 39C, 57 mp - 550 mil.
2 cam. Micro 19, conf.I, stradal - 550 mil.
2 sdec. Micro 19, 1/4, 40 mp, gr+f, uşă met. - 550 mil.
2 dec. Micro 21, stradal, 2/10 - 600 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 70 mp, gr+f, uşă met.  - 690 neg.

3 dec. Doja, liber, p/4 - 760 mil.
3 sdec. Micro 19, gr+f, uşă met., 3/4 - 650 mil.
3 dec. Micro 39 B - 600 mil.
3 cam. Micro 19, 62 mp, stradal, 4/9 - 750 mil.
4 cam. Micro 39B, 3/4 - 580 mil.
4 cam. Mazepa, stradal, 6/9 - 31.000 E
Închirieri:
2 cam. ultracentral, mob. - 200 E/lună
2 cam. Micro 16, mob. - 3.000.000 lei neg./lună
1 cam. Centru, mob. - 100 E
2 cam. casă, gaze + apă + canalizare - 2.500.000 lei neg./lună

2 sdec. Micro 16, C, renovat 2003, îmb. - 660 mil.
3 dec. Micro 18, balc.mare, stradal, 2 gr.sanit.-
680 mil.
3 sdec. Ţiglina I, p, f.balc. - 750 neg.
2 dec. Micro 13B, 4/4, - 480 mil.
2 dec. Sid.V, p, îmb. - 700 neg.

2 sdec. Micro 17, p, îmb., liber - 670 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, cu balc., zonă bună -
470 neg.
2 sdec. Centru, P-uri, pretabil privatizare -
23.000 E
3 dec. Micro 19, 4/4, iz.bună, başcă, curat -
580 mil.

gars. Ţiglina I, 9/12, îmb., spaţioasă -
350 neg.
gars. Micro 40, p/4, gr.sanit., liberă -
300 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4, curată - 400 mil.
gars. Ţiglina II, 6/7, balc., spaţioasă -
430 mil.

gars. Port, 1/4, curată - 280 mil.
gars. Micro 39, 2/4, curată - 250 neg.
1 cam. Micro 20, 7/11, îmb., spaţios -
540 neg.
1 cam. Micro 20, 5/10, balc., spaţioasă -
510 neg.
1 cam. Micro 40, 2/4, liberă, curată - 360
neg.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz. nouă, curat -
570 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, îmb. - 750 neg.
2 sdec. Centru, 3/4, simplu - 20.000 E
2 sdec. Centru, 3/4, ultraîmb., mob. -
27.000 E
2 dec. Mazepa, 9/10, îmb. - 600 mil.

2 dec. Micro 21, 4/4, iz.bună, curat - 620 neg.
2 dec. Micro 21, 8/10, curat, parchet
- 540 neg.
2 dec. Micro 21, p/10, f.balc., curat
- 610 neg.
2 dec. Micro 21, 3/4, curat, spaţios
- 650 neg.
2 dec. Micro 20, 7/8, curat, spaţios - 680 neg.

3 sdec. Micro 19, 2/4, curat, îmb. - 600
neg.
3 sdec. Ţiglina II, 2/4, spaţios, 2 balc.,
liber - 750 neg.
3 dec. Micro 16, 3/4, simplu - 650 mil.
3 dec. Micro 18, 3/11, îmb., 2 WC, spaţios
- 900 mil.
3 sdec. Micro 40, 3/4, balc., îmb. - 500 mil.

3 sdec. Micro 19, 4/4, liber, simplu -
530 neg.
4 dec. Micro 17, p/4, 2 WC, pretabil
privatiz. - 30.000 E
4 dec. Micro 21, 8/8, iz.bună, f.spaţios
- 750 mil.
4 dec. Micro 38, 3/4, 2 WC, 2 balc., 100
mp - 850 neg.

gars. Ţiglina II, 5/7, balc., curat - 450 mil.
gars. Ţiglina II, 6/7, 36 mp, balc. - 10.500 E
1 cam. IREG, 5/5, simplu - 430 neg.
1 cam. Viaduct, 3/4, termopan, gr+f - 320 mil.
1 cam. Micro 14, 4/4, 31 mp, balc. - 450 neg.
gars. Micro 19, p/4, gr+f - 270 neg.
1 cam. Micro 40, 4/4, f.probleme - 390 neg.

gars. Port, p/7, 22 mp, curată - 270 mil.
2 cam. Ţiglina I, 4/4, curat, îmb. - 600 neg.
2 cam. Micro 19, 1/4, curat, simplu - 500 mil.
2 cam. Micro 19, p/4, balc., spaţios - 570 mil.
2 cam. Micro 20, p/10, balc., spaţios - 670 neg.
2 cam. Ţiglina I, p/4, pos.privatiz. - 700 mil.

1 cam. Viaduct, gr+f, apom., termopan - 320 mil.
1 cam. Viaduct, curată, simplă, mob. - 240 mil.
1 cam. Micro 20, îmb., simplă, curată - 400 mil.
1 cam. Micro 20, gr+f, parchet, uşă met., balc. - 470
fix
gars. Ţiglina, gr+f, simplă, curată - 420 mil.
1 cam. I.C.Frimu, gr+f, apom., curată, buc.modif. -
550 neg.

2 sdec. Micro 40, balc. închis, gr+f, apom. - 420 mil.
2 sdec. Micro 40, modif., gr+f, balc.închis - 480 neg.
2 sdec. Micro 39, stradal, simplu, curat, apom. - 535
neg.
2 dec. IREG, gr+f, balc.mare 47 mp - 650 neg.
2 dec. Sid.V, gr+f, apom., parchet, balc.închis - 680
neg.
2 sdec. Ţiglina I, simplu, curat - 545 neg.

3 sdec. Micro 40, apom., parchet, f, inst.sanit.nouă, balc.închis - 500 neg.
3 cam. Micro 40, gr+f, mochetat, uşă nouă, zonă privatiz., la cheie - 490
mil.
3 dec. Micro 20, gr+f, 2 gr.sanit., balc.mare - 800 mil.
4 dec. Micro 20, termopan, uşă met., gr+f, balc.închis - 780 fix
4 dec. Micro 20, termopan, uşi met., gr., f, balc.închis - 800
3 dec. I.C.Frimu, conf.I, gr+f, apom. - 775 neg.
3 dec. Mazepa II, gr+f, termopan int.+ext., uşă met., modernizat - 850 mil.

3 sdec. Ţiglina I, 1/4, curat, îmb. - 780 neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4, simplu, curat - 560 neg.
3 dec. Micro 20, p/4, balc., curat - 740 neg.
3 dec. Sid.V, 3/4, 2 balc., 2 băi - 900 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4, liber, curat - 500 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, rigips, îmb. - 570 neg.

4 dec. Micro 39B, 1/4, curat, îmb. - 630 mil.
4 dec. Micro 18, 11/11, 100 mp, lux - 30.000 E
casă + teren Ştiinţei, 600 mp - 70.000
teren zonă ultra, 10.000 mp - 3,5 E/mp
spaţii închiriere 16-150 mp zonă bună, cu vad excelent
- 10,15 E/mp

2 sdec. Ţiglina, 4/4, îmb. - 560 neg.
2 dec. Ţiglina I, 4/4, curat, gr+f - 700 neg.
2 dec. IREG, 4/4, 77 mp, gr+f - 650 neg.
2 dec. Sid., 4/4, simplu - 600 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, îmb. - 730 neg.
2 dec. Micro 18, 9/9, simplu - 550 neg.

2 dec. Micro 19, 2/10, balc. - 750 neg.
2 dec. Micro 19, 4/4, termopan, gr+f - 450 neg.
2 dec. Micro 19, 4/10, gr+f, balc. - 600 neg.
2 dec. Micro 40, 1/4, gr+f, apom. - 500 fix
2 dec. Micro 40, p/4, balc., curat - 420 neg.
3 dec. Micro 16, 2/4, balc., termopan - 760 neg.

3 dec. N.Leonard, 4/4, simplu - 800 neg.
3 dec. N.Leonard, 4/4 - 700 neg.
4 dec. Sid., p/4 - 830 neg.
4 dec. Micro 39B, curat, gr+parchet - 640 neg.
Cumpărăm urgent apartament orice zonă.

gars. M 19, p/4 - 290 neg.
gars. M 40, 2/4 - 310 fix
gars. Ţig. I, 9/10 - 350 mil.
gars. Ţig. I, 3/4 - 410 mil.
1 cam. M 20, p/10 - 520 mil.
1 cam. Doja, 3/4 - 520 mil.
1 cam. Sid.V, 4/4 - 450 neg.
1 cam. I.C.Fr., p/4 - 500 neg.
1 cam. Maz. I, la cheie - 20.000 E
2 sdec. M 19, p/4 - 550 neg.
2 dec. M 19, 2/10 - 600 neg.
2 dec. M 18, 7/10, modif. - 850 neg.
2 dec. M 17, 3/4, modif., îmb. - 900 neg.

2 sdec. M 17, p/4, liber - 670 mil.
2 sdec. M 16, 1/4 - 600 mil.
2 dec. M 17, p/8 - 840 neg.
2 dec. M 19, p/4 - 500 neg.
2 dec. M 20, 3/4 - 740 neg.
2 dec. M 19, 4/4 - 480 neg.
2 dec. M 20, 3/4 - 650 mil.
2 dec. M 18, 5/10, 2 balc., 60 mp -
700 neg.
2 dec. M 19, 1/4 - 420 neg.
2 dec. M 21, p/10, stradal - 600 mil.
2 sdec. M 40, 1/4 - 480 neg.
2 sdec. M 40, 1/4 - 420 neg.

2 sdec. M 38, p/4 - 550 neg.
2 sdec. M 39B, 3/4 - 535 neg.
2 sdec. Ţig. II, 2/4, modif. - 750 neg.
2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 700 neg.
2 sdec. Ţig. II, 4/4, 2 balc. - 580 fix
2 sdec. Ţig. I, 1/4, liber - 650 neg.
2 sdec. Ţig. III, 4/4 - 650 neg.

2 sdec. Ţig., 4/4 - 545 neg.
2 dec. I.C.Fr., 4/4, 60 mp - 650
mil.
2 dec. I.C.Fr., p/4 - 700 neg.
2 dec. General, 1/4 - 780 neg.
2 dec. I.C.Fr., 1/4- 850 neg.
2 dec. Sid.V, 1/4 - 780 neg.

2 dec. Maz. II, 2/4 - 850 mil.
2 dec. P.C., 3/4 - 750 neg.
2 dec. Maz. II, 3/8 - 900 neg.
3 dec. M 20, 1/10, 70 mp - 900 neg.
3 sdec. M 17, 4/4, 58 mp - 650 neg.
3 dec. M 20, p/4 - 740 neg.
3 sdec. M 19, 3/4 - 700 neg.
3 sdec. M 20, 1/4 - 560 neg.
3 dec. M 20, 4/10 - 800 mil.
3 dec. M 17, p/4 -850 mil.
3 dec. N.Leonard, 3/4 - 22.000 E
neg.
3 dec. I.C.Fr., 4/4 - 775 neg.
3 sdec. Ţig. III, 2/4 - 750 neg.

3 sdec. M 39B, p/4 - 580 neg.
3 dec. M 39A, 3/4, 3 balc. -
680 neg.
4 dec. I.C.Fr., 3/4, modif., îmb.
- 27.000 E neg.
4 sdec. M 39B, 3/4 - 600 neg.
4 dec. M 20, 1/4 - 900 neg.
4 dec. M 17, p/4, stradal,
privatiz. - 1200 mil.
teren 10.000 mp, d 60 m,
Galaţi-Tecuci (Post control)
- 10 E/mp
case Movileni + 900 mp teren
- 640 mil.

gars. Ţiglina I, 7/10, curată - 350 mil.
gars. Ţiglina II, 6/7, uşă met., gr+f, balc. - 400 mil.
1 cam. Sid.Vest, 5/5, 2 balc., apom., simplu - 450 mil.
1 cam. Port, 3/10, simplu, spaţios - 480 neg.
2 sdec. Micro 19, p/4,  liber, spaţios - 600 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4, curat, simplu - 460 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, gr+f, apom., curat - 550 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, termopan, f+gr, apom. - 660 neg.
2 dec. Micro 18, 8/10, gr.+f, spaţios - 650 neg.
2 dec.  Sid. Vest, 4/4, gr+f, apom., mochetat - 650 mil.

2 dec. Sid.Vest, 1/4, 2 balc., gr+f+apom. - 750 neg.
3 dec. Micro 20, 4/10, simplu, curat - 800 neg.
3 dec. Micro 13 B, p/4, necesită curăţenie - 720 neg.
3 dec. Micro 39C, 4/4, 2 gr. sanit. simplu - 650 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4, termop., ap., gr+f - 750 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, gr+f, apom., parchet - 550 neg.
3 dec. Nae Leonard, p/4, gr.+f, ap., curat - 950 mil.
3 dec. Micro 21, 2/4, f. curat, îmb. - 25.000 E
4 sdec. Micro 39B, 3/4, curat, simplu - 570 mil.
Spaţiu comercial Sid. Vest, 15 mp - 10.000 E neg.

Vând casă cu teren 650 mp,
deschidere la stradă 15 m. 417260.
(3334188)

Vând casă cărămidă, 5 camere,
încălzire centrală, zonă bună. Telefon
0724289536. (3334281)

Vând casă modernă, garaj cărămidă,
curte, 4500 mp, gospodărie completă,
vie spalieri, 1200 mp, arabil 8600 mp,
comuna Măstăcani. Telefon 346892.
(3334259)

Casă str. Traian nr. 233, liberă, 5
camere, 470 mp, 850 negociabil.
498531, 0741104648. (ctr)

Zonă centrală, 4 camere, toate
utilităţile, 900 negociabil. 498531,
0741104648. (ctr)

Imobil, parter + mansardă, Sf. Spiridon,
380 mp, liber, 90.000 euro, inclusiv
credit, rate sau variante imobiliare.
0745637013. (ctr)

Vând casă sat Brăneşti, com.
Vlădeşti. 0726153384, 0740433384.
(3334677)

Vând casă com. Nămoloasa. Telefon
830715. (3334643)

Urgent casă Cuza Vodă, jud. Galaţi,
vânzător Neagu Gh. 823870. (3334691)

Schimb garsonieră Ţiglina I + diferenţă,
cu apartament 2 camere, exclus Aviaţie.
Telefon 438187. (3333728)

Schimb apartament decomandat,
parter, stradal, Micro 40 + 100-150 mil.
cu altă zonă sau vând. 0744361848.
(3333683)

Schimb apartament 1 cam. Doja cu
apartament 2,3 camere, preiau datorii.
Telefon 324356. (3334345)

Schimb casă + 3000 mp teren pentru
apartament 4 camere + diferenţă.
Telefon 497953. (3333607)

Micro 19 schimb urgent apartament
2 camere + diferenţă pentru
apartament 3 camere sau 2 camere
confort. Telefon 321473. (3333121)

Agenţia Aris închiriază
apartamente, comision 0
proprietar. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Doresc să închiriez apartament 2
camere pe termen lung, ofer 1.500.000
pe lună, avans un an. Tel. 0744961684.
(3331341)

Închiriez garsonieră sau apartament
cu una sau două camere, mobilate,
termen lung. Ofer 100 $/lună. Telefon
0744197939.

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Caut garaj termen lung, Mazepa.
0745564173. (3334167)

Doresc să închiriez pe durată lungă
apartament 1 cameră, zona Centru,
Ţiglina I. Ofer  80 $, avans 3 luni. Telefon
0723511369. (3334251)

Închiriez spaţiu sau apartament pt.
sediu firmă sau birouri. 0740437067.
(3334338)

Tineri căutăm gazdă pe termen
lung. Tel. 494311, 461428. (3334687)

Altivom închiriază apartamente
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Închiriem apartament 2 camere,
mobilat, Ţiglina III, 100 euro.
Telefon 317572. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Închiriez garsonieră şi apartament,
convenabil. Tel. 316438, 0724249206.
(3332955)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartament. 432991.
(ctr)

Închiriez ap. 2 camere, mobilat, utilat,
Centru. 0740973164. (333623)

Închiriez spaţiu producţie la centură.
Telefon 0788300811. (3334064)

Apartament 1 cameră, mobilată,
Centru. Tel. 439019, 0723273684.
(3334150)

SC închiriază spaţii de depozitare şi
birouri în condiţ ii bune, la preţuri
avantajoase. Telefon 0744581261. (ctr)

Ap. 2 cam. mobilat, utilat, central, lux,
250 E. Tel. 0740487118, 438994.
(3304176)

Ap. 3 cam., nemobilat, I.C.Frimu, 1/4,
80 E. Tel. 0740487118, 438994.
(3304176)

Ap. 2 cam., mobilat, utilat, central, 200
E. Tel. 0740487118, 438994. (3304176)

Închiriez spaţ iu comercial zonă
centrală. Telefon 432453. (3334606)

Oferim spre închiriere, la preţuri şi în
condiţii deosebit de avantajoase,  spaţii
cu destinaţii complexe (depozitare, hale
de producţie, birouri), dotate cu toate
utilităţile (telefonie fixă  - ISDN - instalare
rapidă, apă-canalizare, energie
electrică, gaze, pază militarizată) lângă
Metro Galaţi, fosta fermă Avicola B1.
Relaţii la tel. 0744770026, 462288.
(3329003)

Închiriez spaţiu comercial, 100 mp,
ultracentral, parter bloc. 418808,
416386. (3334288)

Închiriez ap. o cameră, Siderurgiştilor,
garanţ ie ş i chirie lunară. Telefon
0724961571. (3330088)

Ofer spre închiriere apartament două
camere, decomandate, mobilat, Micro
17, 100 E. Telefon 0722736149.
(3334544)

Primesc băiat gazdă, Micro 18, G6A,
ap. 7. 322428. (3334546)

Închiriez spaţiu comercial,
Complex Ţiglina I. Tel. 0721366866.
(ctr)

Închiriez apartament două camere,
nemobilat, 50 euro. 318622. (ctr)

Ocazie! 1100 mp teren, 17 m
deschidere, strada Traian 184.
Telefon 0788389287. (3331863)

Închiriez unei persoane refe-
renţiate cameră în provincia Bologna,
Italia, pentru muncă sau studiu. E-
mail: constanta@ interfree.it.
(3333122)

Închiriem spaţii comerciale
ultramoderne la un preţ
ultraieftin, zonă centrală. Relaţii
tel. 474646, 461859. (3333097)

Casa de Cultură a Sindicatelor
Galaţi, str. Brăilei nr. 134, tel. 468363
închiriază spaţii ptr. activităţi diverse.
(3334274)

Închiriez sau vând spaţiu
comercial, dotat restaurant, SC
135 mp + 165 mp terasă. Tel.
0723607307, 0744600727.
(3334613)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Ofertă specială. Vând teren 4000 mp
vizavi de Metro, 3,5 $/mp. 438760.
(3331996)

Vând teren 4850 mp, deschidere 14
m la DN 26 pe partea cu Metro, 3,5 E/
mp. 0740303828. (3333790)

Vând vatră casă 1000 mp com.
Smârdan. Telefon 0745004985.
(3333698)

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4377
Joi,

8 aprilie 2004 10Atenþie!
Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

Primăria
municipiului

Galaţi
organizează selecţie de

oferte în data de 14.04.2004, ora
11,00, pentru desemnarea
societăţii care va executa şi
furniza indicatoarele pentru
marcat taxi. Documentaţia pentru
elaborarea şi prezentarea ofertei
se pune la dispoziţia solicitanţilor
la biroul Licitaţii, camera 5 din
cadrul Primăriei municipiului
Galaţi.

Costul unei documentaţii este
de 50.000 lei.

Relaţii suplimentare se pot
obţine la telefon 0236/307720.

ing. Dumitru Nicolae
Primarul Municipiului Galaţi,

Cielo, GLE/AC, vişiniu, închidere
centralizată, CD player, negociabil,
variante. 0742466735, 0723095203.
(3334330)

Vând SN metalizată 2002. Telefon
0745526708. (3334321)

Vând Dacia 1995 impecabilă, de garaj.
Telefon 0724831321. (3334320)

Vând Cielo ´96 GPL, amortizoare,
cauciucuri noi. Telefon 0724449938.
(3334286)

Vectra B ´96, full AC, jante Al,
impecabilă. 0740055475. (3334291)

Vând Dacia 1998, proprietar,
82.000.000. Tel. 464007, 0745040468.
(3334337)

Vând Audi 100 cc, 1,9 TD, ´85,
impecabil, VW Transporter, 3 locuri, 1,7
D, ´85. 0744391302. (3334201)

Dacia Solenza Confort oct. 2003,
galben taxi, preţ negociabil. Telefon
0742394481. (3334202)

Solenza taxi, licenţă 5 ani, preţ
atractiv. Telefon 0721454614.
(3334339)

Vând Aro 244 an 1994, an 1992, preţ
negociabil. Tel. 427441, 0742919120.
(3334298)

Vând Tico 1999, fără taximetrie, 2600
E. 0744629495. (3334292)

Avantajos Opel Astra 1,7 TD fabricaţie
2000. 462361, 0744545131. (3334349)

Vând Dacia Pick-up 1309 nov. 1996.
422687. (3334207)

Dacia ´82 stare bună, 15 milioane.
0788468412. (3334205)

Vând BMW 525 TDS full extra, stare
ireproşabilă. 0788358161. (3334514)

Vând Peugeot 406, motor HDI 2000
cmc Euro 3, an fabricaţie 2000, recent
adus din Franţa, preţ 9.300 E negociabil.
Telefon 0744690825. (3334523)

SC vinde 3 autobasculante Irak,
marca Roman, RK, preţ negociabil.
Telefon 0744525521. (3334539)

Vând Break ́ 99 sau variante. 321738,
0741136701. (3334540)

Vând Dacia 2000 oct. gri carbon,
proprietar. Telefon 0723660773.
(3334532)

Vând Dacia 1300, an 1980, 6.500.000.
Telefon 0726186763. (3334242)

Passat 1,9 TDI, 1998, toate opţiunile,
negru. 0745607440. (3334176)

Opel Vectra 2.0i, 1992, negociabil.
Telefon 0745489450. (3334175)

Renault Megane 1999 provenienţă
Franţa cu toate opţiunile, foarte îngrijit
şi frumos, metalizat. Doresc Dacia bine
întreţinută la schimb. 0722755113.
(3333615)

Vând Volkswagen Passat TDI 1998,
full option, 8500 euro. Telefon
0722601284. (3331880)

Opel Vectra 1,8 fab. 1994 luna 10, full
electric, instalaţ ie GPL. Telefon
0744200742. (3334212)

Vând Cielo 1996 excelent, alb, Korea.
0723694191. (3334602)

Vând Aro 243, benzină, 1994, 45
milioane, remorcă 2RB5A înmatriculată,
80 milioane. 0723694191. (3334602)

Proprietar, vând Dacia 1310 fabricaţie
1999, bord CN, aspect, gri metal.
0745672084. (3334671)

Dacia 1997 impecabilă, preţ 67 mil.
negociabil. Telefon 476421. (3334660)

Vând Dacia Break ́ 95, 55 mil. Telefon
426182. (3334664)

Vând Dacia Berlină, albă, din 1999,
unic proprietar, alarmă, audio,
stare f. bună. Relaţii la tel.
0722134785, 0745119383. (3334623)

Vând VW LT 35 2001, 14+1 locuri.
Tel. 0766600715, 477747. (3334620)

Vând Mercedes Sprinter 1999, 12
locuri. 0726153384, 0740433384.
(3334676)

Daewoo Leganza 2000 full option,
variante. 0741024209. (3334639)

Dacia 1307, mixtă, 1999, tracţiune faţă.
321372. (3334639)

Vând Dacia Break 1991, 5 trepte,
excepţ ională. Tel. 0742365655,
0239694486. (3334645)

Volkswagen LT 35 18 locuri, motor
MAN 1999, 15.500 E, variante auto.
0740560516. (3334647)

Dacia Break 1991, 5 trepte, 27 mil.
0740560516. (3334647)

Vând Audi 100 cc 1,9 turbo Diesel,
impecabil, an ́ 86. Telefon 0744583818.
(3334752)

Vând VW Caddy an 2002, 1,9 SDI,
recent adus, preţ 7800 E. Telefon
0744583818. (3334752)

Vând BMW 316i, an 2000, full options,
impecabil, preţ 12.500 E. Telefon
0744583818. (3334752)

Vând VW Polo Clasic 2000, 68.000
km, AC, air bag, ABS, 1,9 SDT, consum
4%. Telefon 0744761584. (3334685)

Dacia Liberta iulie 1994, proprietar.
Telefon 475477. (3334690)

Vând Skoda Fabia 2003, 5500 km
parcurşi, 1200 cmc, AC, geamuri,
etc. 8600 E negociabil. 0740891175.
(3334692)

Vând Cielo 1998, proprietar, impecabil.
323693, 0723942934. (3334701)

Dacia Break 2001, proprietar,
impecabilă. Telefon 0722599766.
(3334701)

Vând Dacia Break 1999, 80.000.000
negociabil. 310981, 0745166908.
(3334700)

Vând Ford Mondeo 1,8 TD, 1997,
toate dotările, preţ 6300 E. Telefon
0744792801. (3334097)

Break mai 2003 variante Cielo.
477687, 0722570051. (3334509)

Vând BMW 525 D, preţ 600 mil. fix.
Telefon 0742006892. (3334219)

Cumpăr Dacia 80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (3328886)

Dacia 1980-2004, Cielo, VW, Audi,
Opel, Renault. 470530, 0722425914.
(3333681)

Dacia 1980-1998, plata imediat.
426150, 0745688857. (3331437)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (3334187)

Cumpăr Dacia 1980-1986, plata pe loc
sau Oltcit. 0742704602. (3333639)

Cumpăr Dacia funcţionabilă, 10-
15.000.000, urgent. 310602. (3334159)

Cumpăr Dacia 1999-2001, unic
proprietar. Telefon 495003. (3333667)

Cumpăr Dacia 85-95, plata imediat.
423462. (3334303)

Vând cameră video digitală Sony,
PC 101E. 0724749167. (3317754)

Vând Nokia 3410, stare bună de
funcţionare, 3.500.000. 0724359374.

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3325424)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792040. (3334075)

Vând frigider şi congelator, perfectă
stare. 0742386218. (3334295)

Vând calculator. Telefon 438515.
(3334098)

Vând videorecorder Goldstar. 416303.
(3334612)

Vând Nokia 3410 3.500.000, Siemens
A55 3.000.000, Sagem Mix5 4.000.000.
Telefon 432425.  (3334537)

Vând cameră Cannon MV650i, în
garanţ ie. Telefon 0745132675.
(3334603)

Vând, modific Playstation 1 şi 2,
accesorii, convenabil. 0722741425.
(3333672)

Videorecordere 900.000-2.900.000,
telecomenzi video. 463756,
0745702103. (3334543)

Vând DVD Player  Sony DVP-NS 333,
în garanţie şi dublu Deck Technics RS-
TR 474, puţ in folosit. Telefon
0745325244. (3334628)

Vând mixer 6 canale, putere
încorporată, 9 mil. Telefon 417315.
(3334649)

Vând televizoare color, plastic, toate
diagonalele. Tel. 465030, 0740070789.
(3334642)

Cumpăr frigidere, congelatoare şi
combine defecte. 0723474588.
(3334245)

Vând set cojoc damă + mănuşi,
1.500.000. 0724359374.

Vând vin şi ţuică, en gros. Tel.
432733, 0740294876. (3332300)

Vând generator sudură autogen pe
roţi şi un joc Poker. Telefon 481604.
(3333668)

Balast, nisip, pietriş transport la
domiciliu. 0744602843. (3319893)

CĂRĂMIDĂ 280X180X140,
CIMENT, VAR HIDRAMAT. Telefon
0723159883. (3317763)

Bormaşini cu rotopercutor,
flexuri sh Germania. 316908.
(3330573)

Vitrine frigorifice orizontale şi verticale,
impecabile. 0742780573. (3331457)

Vând bulbi gladiole cantităţi nelimitate,
negociabil. Telefon 0726797272. (3332416)

Medicamente impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929,
Bucureşti 0212601581, 0214028151,
0722342629, 0741088800, Constanţa
0241508315, 0723372156. www.
onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Uprima 220.000, Cialis
430.000, Levitra 430.000. 317677,
0212601581, 0214028152,
0722342628. (ctr)

Vând ladă îngheţată cu 4 laturi dublă,
ladă îngheţată cu 3 laturi, maşină
(preparator) buc. Telefon 0788361050.
(3333765)

Vând garaj, maşină cusut Singer.
0742018268. (3334156)

Vând urgent sufragerie, dormitor,
aragaz, 2 frigidere, congelator 5
sertare, 2 corpuri, suspendat, maşină
spălat, butoi 150 l, 2 fotolii, canapea 2
fotolii, cactus 2 metri. 467176. (3333690)

Vând garaj cu beci Ţiglina I. Tel.
431920, între orele 17.00-21.00. (3333684)

Vând lucernă coasa III, baloţi de
la 30-40 kg, 4000/kg sau 150.000
bucata. Tel. 0744321397,
0744517910, 346026. (3334177)

Vând urgent maşină sifon italiană.
Telefon 0740561662. (3333634)

Vând viţică Holstein 1 an. Tel. 330501,
0745220477. (3334104)

Vând pui carne, boboci raţă Pechin,
str. Grădina Veche 11.00-13.00. Tel.
0740394027, 415176. (3334059)

Vând vin alb şi roşu, preţ convenabil.
Telefon 0724495524. (3334065)

Vând garaj zona Micro 19.
0740045610. (3334307)

Garaj Micro 39C. Tel. 472581,
0745698839. (3334314)

Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri
noi ş i sh Germania. 410334,
0722352877. (3334158)

Vând cositori, discuri, pluguri,
stropitori, noi, Germania, garanţie 1 an,
balotieră John Dire pe sârmă.
0744211762. (3334501)

Vând vin nobil alb pentru acasă.
416163. (3334323)

Vând vin hibrid, roşu. Relaţii la tel.
340613, 0721322960. (35)

Vând vitrină frigorifică cu perdea de
aer Jolly. Tel. 0740236702. (3334504)

Vând stupi albine. 496597, după 20.00.
(3334538)

Vând garaj Micro 17, beci, curent
electric. 415677. (3334533)

Vin calitate superioară. 414792.
(3334239)

Vând presă ulei 2 capuri  tip Stimel
Timişoara + filtre. 347685. (3333627)

Ciobăneşti carpatini (băiat + fată) 7
săptămâni. 0745224192. (3334144)

Vând urgent femelă Ciobănesc
german (câine-lup) 2 luni. Telefon
312093. (3334233)

Vând malaxor panificaţie.
0766619687. (3334124)

Vând vacă lapte sat Şerbeştii Vechi.
Telefon 826687. (3334111)

Goblenuri pentru lucrat, stand 103,
depozit Galexpo. Telefon 311546.
(3326006)

Vând urgent SRL cu activitate. 311546,
0745550936. (3328666)

SC vinde cărămidă de import
250x120x88 mm, 250x120x65 mm,
blocuri ceramice 250x190x190 mm şi
sticlă float 3210x2250x4 mm, calitate
superioară, preţuri de importator. Tel.
0744639175, 0744616667. (3333009)

Îmbrăcăminte second hand
Danemarca, Suedia. 0723159883,
463364. (3325962)

SC Mehid SA, cu sediul în Galaţi str.
G. Coşbuc nr. 256, oferă spre vânzare,
din stocul disponibil, următoarele tipuri
de maşini-unelte: strunguri paralele,
automate şi semiautomate, maşini de
frezat, maşini de găurit vertical şi radiale,
maş ini de rectificat universale,
polizoare. Relaţii suplimentare se pot
obţine la tel. 472911 int. 100 sau direct
la sediul societăţii unde pot fi văzute
utilajele. (ctr)

Vând afacere sală de calculatoare.
Tel. 432453. (3334607)

Masă de sufragerie (lemn + furnir), 2
fotolii (piele + metal) convenabil. Telefon
417315. (3334650)

Vând porci vii bucăţi 50, structura
110 kg, preţ 38000 fără TVA. Tel.
865059, 0723688026. (3334753)

Cumpăr scaune speciale pentru
copii: de maşină şi de masă. Tel.
0722382024, 465660 între 18.00-
20.00.

Societate comercială cumpără păr
natural. 460861, 0721233723. (3330270)

Cumpăr cărucior invalid. Tel. 452505,
0722329866. (3334327)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier
vechi de peste 80 de ani: mese,
măsuţe de joc, cuiere, birouri, vitrine,
fotolii, canapele, scrinuri
(secretiere), piedestaluri, statuete,
tablouri, oglinzi, pendule, mobilier de
farmacie ş i băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491.
(3330594)

Cumpăr valută Vest expirată, mărci,
franci, lire italiene etc. Telefon 475111.
(3333653)

Cumpăr tablouri, mic mobilier vechi,
pendule, antichităţi, diverse. Telefon
475111. (3333653)

Calorifere, fier vechi, autoturisme
vechi. 0721285763. (3334505)

La ceas de mare sărbătoare,
la împlinirea a 40 de primăveri,
urăm iubitului nostru tată şi soţ
Ionică Eugen Gelu ˝La mulţi
ani!˝, sănătate, împliniri,
fericire şi bucurii alături de cei
dragi. Copiii Brînduşa,
Gheorghe ş i soţ ia Cristiţa.
(3332296)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3334178) SC BEYLER SA

producãtor uºi metalice
ºi tâmplãrie PVC

angajează personal pentru următoarele posturi:
- secretarã
- profesor de limba englezã

CV-urile se vor depune personal la sediul firmei, între
orele 16,00 - 17,00: comuna Vânători km 11.
Transportul angajaţilor este gratuit.

Relaţii la tel. 329127, 329128, 329130,
între orele 8,00-18,00.
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Cerin e: Studii medii/colegiu, cel putin 1 an experien  în domeniul 
comercial, abilit i excelente de comunicare i rela ionare cu clien ii, 
dinamism, rezisten  la stres. Experien  în domeniul telefoniei mobile 
reprezint  un avantaj. 

 Se cere stagiul militar satisf cut. 
 

Se ofer  salariu motivant, sistem competitiv de bonusuri, mediu de lucru pl cut, oportunitatea de 
a dezvolta o carier . 
V  rug m s  trimite i un Curriculum Vitae la Fax: 0236/406023 sau prin e-mail la 

magazingalati@germanos.ro . Data limit : 17 APRILIE 2004 
Numai persoanele selectate pentru interviu vor fi contactate. 

Suntem o companie interna ional  aflat  într-o continu dezvoltare, dealeri
MOBIFON i COSMOROM, având în România peste 67 de magazine care
comercializeaz  telefoane mobile i accesorii, baterii speciale, ceasuri,
calculatoare, aparate foto, i alte produse electronice. 

Pentru a acoperi cerin ele de organizare impuse de viitoarea
extindere, recrutam: te conecteazã cu tehnologia

Firma NEACªU angajeazã:
bucãtari, ajutor de bucãtari,
barmani, ospãtari. Interviul - zilnic,
la sediul firmei. (3334669)

Angajez femeie de serviciu, str.
Someşului nr. 9 bis, Parc CFR.
(3334372)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568, 438744. (ctr)

Angajăm tânăr ucenic service
auto. Telefon 325316.

Angajez coafeze, frizer(iţe) ş i
manichiuriste, salon Adina. Telefon
312787. (3332953)

Angajez operator xerox. Telefon
461419. (3333601)

Angajez barmani, bucătari, ospătari,
vânzători magazin mixt, Piaţa
Basarabiei, SC Santorini. Telefon
0740245673. (3333671)

Angajez supraveghetor sală fitness,
promoţia 2003. 444616, 0745642631.
(3333787)

Angajez confecţionere pentru maşini
industriale, apte pentru toate
operaţiunile. 0740244314. (3334154)

Angajez ospătar şi ajutor de bucătar.
Telefon 321102. (3334173)

Firmă distribuţie băuturi
angajează în condiţiile legii şoferi
categ. B, C, E, cu program
prelungit. Telefon 0744791000.
(3333633)

Angajăm bucătari cu sau fără
experienţă. 865059, mobil 0723688036.
(3334121)

Angajăm ingineri constructori.
Cerinţe: experienţă şantier min. 10
ani, cunoscător limba engleză. Tel.
0745613888, e-mail: sigmund_srl@
yahoo.com (3334074)

Crotal Security angajează agenţi pază.
Rel. 461696. (3334067)

Angajez vânzătoare tarabă.
0722353793. (3334092)

SC Pinguin angajează barmaniţă.
0740691587. (3334261)

Angajez şofer cu experienţă pe TIR
20 t (Man). Tel. 494556, 0744667957.
(3333619)

Coaforul Imagini, situat lângă Tribunal,
Ţiglina I, angajează coafeză femei-
bărbaţi. Tel. 434481, 0740903450.
(333635)

Angajăm vânzătoare tarabă presă-
carte. Relaţii la tel. 320742 sau adresa:
bdul Dunărea nr. 3, bl. B3, parter.
(3334277)

S.C. CONEXLAND
unic distribuitor al renumitelor mărci Heinken, Kaiser,

Schlossgold, Silva, Ciuc, Golden Brau angajează

AGENŢI VÂNZĂRI
Se cer: experienţă vânzări, permis conducere.
Se oferă: salariu fix + bonus, maşină serviciu, telefon mobil.
CV la fax 461134.

SC angajează tâmplari. Interviul va
avea loc în zilele de 7 şi 8 aprilie, la
sediul societăţii, str. Portului nr. 20,
vizavi de Elnav, Peco. Telefon 414761.
(3334346)

SC Salvosid SA Galaţi angajează
şoferi profesionişti, cu stagiul militar de
preferinţă efectuat la pompieri. Relaţii
la tel. 463490. (ctr)

Angajăm barmani, ospătari pentru
terasa Faleza. Tel. 0723531466,
460829. (3333793)

Restaurant angajează: şef sală,
barmani, bucătari, ajutor bucătar cu
specialitate ş i vechime, contabil
evidenţă contabilă pe calculator. Tel.
472450, zilnic între orele 10,00-16,00.
(3334220)

SC scoate la concurs 30 de locuri
pentru fete şi băieţi. Studii medii şi
superioare,  se oferă salariu de
7.000.000 lei pe lună, posibilitate de
promovare. Tel. 0742694718, 497879.
(3334229)

Oferte de muncă Anglia, Italia, Spania,
calificaţi/necalificaţi: construcţii, petrol/
gaze, petrochimie, şantiere navale,
reparaţii auto, agricultură, horticultură,
personal hoteluri, restaurante,
menajere/babysitter, 1000-1.800 E
lunar+cazare/masă. 0213310455,
0721822577, 0766233899. (OP)

Angajăm coafeze şi manichiuristă,
bdul Siderurgiştilor. Telefon 458400.
(3331139)

Angajăm barmani-ospătari, cu
experienţă, pentru Rotiseria Campus şi
sezon litoral Neptun. Tel. 0722767672,
0726633778. (3331193)

La ŞCOALA STAR din Complex
Comercial Ţ iglina I, tel. 463220,
atestate profesionale, transportatori
marfă, persoane, taxi ş i curs
şcolarizare categoriile A,B,CE,D. (ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti; calitate,
profesionalism, mari reduceri pt. 2
categorii, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de Cinema
“Flacăra”. Tel. 472799. (ctr.)

Laboratorul Psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic orele
8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr)

Bingo Europa angajează personal
sală, bar şi aparate electronice cu
câştiguri. Salariu atractiv. Selecţia azi,
ora 19,00, la sediul firmei. (ctr)

Cumpăr garaj beton tip BPI 6x4,
fără amplasament şi cărămidă plină
din demolări 3 mc. Tel. 0239694667,
0742016217. (3334145)"A
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Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
5 - 11 aprilie  2004

Numele

Telefon

Adresa

14
Joi

Reduceri de
preþ, ofertã
specialã!

Tahografe Veeder
Root 8400 - aparat cu
manoperã de montaj
ºi verificare 575 euro

fãrã TVA.

Telefon 0744666276,
tel./fax 427950
Autocara SRL.
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ANUNÞ IMPORTANT
C.E.C.C.A.R. Filiala Galaţi anunţă cadrele economice care au

depus cerere pentru înscriere la cursurile de acces la profesia de
expert contabil, contabil autorizat cu studii superioare şi contabil
autorizat cu studii medii că începând cu data de 19.04.2004,
organizează cursurile la Casa de Cultură a Sindicatelor în zilele
lucrătoare între orele 17,00-20,00 şi sâmbăta 8,00-13,00.

Programul de pregătire profesională este structurat pe 3 module
astfel:

- modulul I - pentru disciplinele: contabilitate, fiscalitate, drept -
la care pot participa toţi candidaţii;

- modulul II - pentru disciplinele: audit financiar, control financiar
intern şi evaluare economică la care pot participa candidaţii pentru
accesul la calitatea de expert contabil şi contabil autorizat cu studii
superioare:

- modulul III - pentru disciplina expertiză contabilă, la care pot
participa candidaţii pentru accesul la calitatea de expert contabil.

Pentru organizarea cursurilor este necesar ca solicitanţii să
depună cerere de înscriere până la data de 15.04.2004 la Filiala
Galaţi, dată până la care trebuie să achite şi contravaloarea cursului.

Condiţiile de înscriere la cursul de acces sunt cele prevăzute de
OG 65/1994.

SC TRANSURB SA
Galaţi,

cu sediul în Galaţi,
str. Basarabiei nr.4,

angajeazã:

auditor financiar
(membru al Camerei
Auditorilor Financiari

din România)
Scrisoarea de intenţie însoţită

de CV şi actele doveditoare
se depun la sediul societăţii,

între orele 8,00-15,00.

Angajez vânzătoare chioşc, salariu
3.000.000 net. 435780. (3332294)

Angajez vulcanizator, muncitor
necalificat depozit anvelope. Tel.
420548, 0744909527. (3334529)

Societate având ca obiect de activitate
consultare pentru afaceri, reorganizare
şi lichidare, inclusiv acordarea de
consultanţă economico-financiară,
angajează economist cu preocupări şi
pregătire temeinică în domeniu. Trimiteţi
CV la fax 410210. (ctr)

Societate comercială angajează
personal departament Marketing cu
experienţă în comercializarea următoa-
relor produse: laminate siderurgice,
produse petroliere, materiale de con-
strucţii. Cerinţe: studii - cel puţin medii,
cunoştinţe operare PC; experienţă în
domeniu minim 2 ani; permis de
conducere categoria B; persoană
dinamică, comunicativă, motivată,
capabilă să lucreze în echipă. CV-urile
vor fi transmise la fax 826536, 826888
până la data de 14.04.2004. (3334224)

Dealer Connex angajează
reprezentanţ i vânzări. Telefon
0721409086. (ctr)

Societate comercială angajează
dulgheri şi fierari betonişti, cu carte de
muncă. Telefon 0722230013.
(3334536)

Angajez vânzătoare încălţăminte,
experienţă. Telefon 0745315180.
(3334237)

Angajez şofer maxi-taxi cat. D1. Tel.
497347, 0723645342. (3334240)

Ofer locuinţă la ţară, cu toate condiţiile,
pentru familie fără obligaţii, care să ştie
să mulgă o vacă, salariu atractiv.
828320, 0722206752. (3333676)

Angajez vânzător sifonărie. Relaţii
Columb 9. (3334196)

SC Tancrad SRL Galaţi angajează
zidari cu experienţă în domeniu. Relaţii
la tel. 432021. (ctr)

SC Distribuţie angajează şofer categ.
B, C. CV-urile se depun în str. Ştefan
cel Mare nr. 7, fost Transgal. (3334246)

Plasăm în Bucureşti baby sitter,
menajere şi personal pentru îngrijire
bătrâni. Tel. 3209086, 0723275512.
(3329020)

Societate comercială angajează
dulgheri, zidari şi necalificaţi, str. Tecuci
137. (3334541)

Angajăm patiser. Telefon 0722459996.
(3334516)

Casă de expediţ ie angajează
intermediar transport intern cu
experienţă. Telefon 0740772220.
(3334549)

SC angajează vânzător (vânzătoare)
magazin piese auto, condiţii legale. Tel.
0740055755 sau 456914 după ora
16,00. (3334604)

Angajez medic stomatolog. Telefon
0744437555. (3334241)

Angajez vânzătoare, rog seriozitate.
Telefon 311473. (3334611)

Angajez tâmplar mobilier. Telefon
0742483073. (3334618)

Angajez vânzătoare magazin
confecţii. Telefon 471148. (3334629)

Angajez şofer taxi cu atestat. Telefon
0742072444. (3334674)

Distribuitor Policolor angajează agent
comercial. Relaţii la tel. 0788485200,
0722439106. (3334646)

SC angajează sudor electric ş i
autogen. Relaţii în str. Traian nr. 437.
(ctr)

Angajez şofer taxi cu atestat. Tel.
495924, după ora 13,00. (3334638)

Agenţie de impresariat artistic,
avizată de Ministerul  Culturii şi de
Ministerul Muncii, oferă contracte
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări
rapide, oferim cazare, masă şi
transport. Relaţii la tel. 0214107903,
0722657075, 0722657076,
0745610888. (ctr)

Croitorie comandă bărbaţi şi damă
angajează personal serios. Relaţii la
tel. 411311. (3334193)

SC Centrum angajează persoană
serioasă şi motivată pentru pregătire
practică şi teoretică a postului de
vânzătoare. CV cu foto la magazin
Complex Spicul. (3334127)

Pizzeria Isharo angajează barmani-
ospătari cu experienţă. Obligatoriu
CV, interviul zilnic 9,00-10,00.
(3334096)

Firma Mario angajează, cu carte
muncă, vânzătoare, economist ptr.
evidenţă primară, operare calculator.
Selecţia miercuri-joi, ora 17,00,
Magazin Mario, vizavi de Spitalul
Judeţean. (3334252)

Angajăm mecanic auto cu
experienţă în motoare Diesel şi pe
benzină. Preselecţia zilnic în faţă la
Autoservice IATSA SA pe Şoseaua
de Centură la ora 15,00. (3334223)

SC Firogal SRL angajează instalator
sanitar şi termic. Relaţii la tel. 477522,
464908. (ctr)

SC Vidobet Grup SRL Galaţi
angajează agent vânzări. CV la
fax 826600. (3334651)

Societatea de Asigurare
Reasigurare Transilvania angajează
pentru agenţia Galaţi şi Tecuci
inspectori ş i agenţ i asigurări.
Informaţii la tel. 321666. (3330021)

SC Bran Crew SRL recrutează pt.
Anglia, în regim de urgenţă, asistente
medicale şi infirmiere, cunoscătoare
a lb. engleze nivel mediu, contract
3-5 ani. Relaţii la tel. 0241626260,
0788445982. (3334675)

SC angajează sudori autogen şi
electric şi lăcătuşi cu experienţă.
Telefon 477470. (3334631)

Şofer B,C,E, solicit angajare, garanţie.
497370, 0740883488. (3331983)
Şofer profesionist B,C,D,E, 35 ani, 16

ani vechime neîntreruptă, atestat marfă
şi persoane, experienţă în traficul intern
şi internaţional solicit angajare firmă
internă sau internaţională, maximă
seriozitate. Telefon 0742176673.
(3334510)
Şofer profesionist, 43 ani, solicit

angajare, seriozitate, cu CM, program
disponibil. Telefon 0721611456.
(3334658)

Tânăr solicit angajare ca ajutor
contabil sau vânzător. Telefon
0721536298. (3334545)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

SC Galgip SA Galaţi execută
lucrări de construcţii case şi vile,
deţine certificat de atestare MLPAT
şi calităţi ISO. 9002:1995. Tel. 458625,
472967.

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)

Filmări, fotografii, calitate,
avantajos, accesibil. Tel. 469704,
0745232054.

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0742693414. (3328434)

Confecţionăm la preţuri foate mici
tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831. (3332451)

Spargem, decupăm pereţi, rapid. Tel.
494480, 0745499831. (3334265)

IDALIAN CLEANNING firmă
specializată pe curăţenie şi menaj
vă oferă servicii complete. Tel.
321794, mob. 0744966796. (ctr)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr)

Filmări profesionale, efecte,
fotografii. Telefon 324844. (3334213)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3326907)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Hidroizolaţii termosudabile şi
amenajări interioare IEFTIN,
GARANŢIE, CALITATE. 435746,
0721876633. (ctr)

Evidenţe contabile, declaraţii,
SERIOZITATE, AVANTAJOS.
435746, 0724389825. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE (COPIERI DVD/cd),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317758)

Efectuez curse rapide Elveţia, Italia,
Spania, la comandă. Informaţii la tel.
0740656455, 0742243251. (3327672)

HIDROIZOLAŢII. Calitate, garanţie, preţ
avantajos. 463937, 0741989889.
(3328977)

CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe
prin Baico Totalserv. Rapid, ieftin, de
calitate. 450279, 0724365001. (3323048)

Reparaţii televizoare, deplasare,
constatare gratuite. 477068,
0745765678. (3329009)

Transport marfă mobilă, Iveco, 3 t,
seriozitate. 0745232029. (3330182)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3330258)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat automate, domiciliu, garanţie.
471743, 334137. (3330682)

Transport marfă 2-10 t dubă izotermă.
Tel. 0744572911, 0740095972. (3331502)

Repar mobilier, uşi, ferestre. Tel.
462432, 441441. (3331918)

Muzică, filmări, fotografii, oferim
calitate şi experienţă. Tel. 496989,
0745307802. (3327707)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3331480)

Reparaţ i i televizoare, deplasare
gratuită, garanţie. Telefon 469889.
(3331489)

Transport marfă 2 sau 3 t, intern,
internaţ ional, licenţă, tarif minim.
0723029152. (3331951)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului (şi second-hand). 320318,
0744105096. (3331920)

Efectuez transport marfă 2 t în condiţii
avantajoase, decontare legală.
0788358161. (3331867)

Urgent 3 zile înfiinţări, modificări
societăţi. 416906, 0723926687,
0740089025. (3330153)

Transport Italia cu Mercedes Vito,
facilităţ i. 432453, 0742248659.
(3332463)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3331320)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societate. Comision 0
Tel. 499267, 0744124925. (3333051)

Superterpo execută tâmplărie aluminiu,
PVC, geam termopan la cele mai
avantajoase preţuri. Ne alegeţi pe noi,
alegeţi calitatea. 472691, 0740366870.
(3333710)

Rate reparaţii frigidere la
domiciliu, garanţie. 473715, 426846.
(3333716)

Transport persoane Italia - vineri,
Spania - marţi, autocar, microbuz,
autoturism. 471409, 0742151996.
(3329778)

Curse Bucureşti (Otopeni) şi orice
destinaţie, cu Opel Vectra. Seriozitate.
0744295593. (3326787)

Găuri în beton dibluri, hote,
suspendate, pexal. 435126. (3331419)

Societate autorizată raşchetez
parchet. 0722835743. (3333675)

Ieftin! Muzică nunţi, DJ, CD calculator.
444616, 0745642631. (3333788)

SC Funghifruct execută tâmplărie
aluminiu şi PVC, amenajări interioare,
exterioare, lucrări funerare. Comandaţi
la noi şi câştigaţi excursie la mare şi
multe alte premii. Relaţii la tel. 430093.
(3334151)

GPL - montări, reparaţii, garanţii,
265 E. Tel. 319619, 0745648729.
(3334153)

Devalo Construct execută tâmplărie
aluminiu, PVC, jaluzele verticale,
amenajări interioare şi construcţii civile.
Materialele sunt de cea mai bună
calitate. Transportul, măsurătorile şi
montajul sunt gratuite. 490355,
0745622661. (3333646)

Executăm lucrări de hidroizolaţii în
sistem rate. Telefon 492966. (3334063)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi
frigorifice, transport gratuit. Telefon
318615. (3334128)

Echipă tânără, dinamică executăm
construcţii, armături betoane, şape,
acoperişuri, termoizolaţ i i interior,
exterior, placări rigips, zugrăveli
lavabile, decupări pereţi, găuri beton,
instalaţ i i electrice. Tel. 495209,
0744635233. (3334272)

Reparaţii televizoare alb-negru, color,
la domiciliul clienţ i lor. 441257,
0740898757. (3334605)

Efectuez transport marfă 2 t,
Mercedes Sprinter, 16 mc. Telefon
0723434128. (3334244)

Societate de construcţii execută: vile,
balcoane, amenajări interioare, gresie,
faianţă, instalaţii sanitare, electrice.
0724869443, 465177. (3332505)

Programe complete de contabilitate
la cele mai mici preţuri, 100.000 lei
ora consultanţă. 470107,
0744766897. (3332049)

Executăm jaluzele lemn tei, repa-
raţii. 417102, 0742079949. (3321601)

Recondiţ ionez mobilier vechi.
0723014894. (3333616)

SC Huron Lake SRL execută
hidroizolaţ i i termosudabile ş i
acoperişuri, instalaţii sanitare-pexal
şi polipropilenă, tâmplărie aluminiu cu
geam termopan, rigips, decupări
pereţi, găuri în beton. Tel. 497831,
0723572920, 0744931528. (ctr)

Execut amenajări interioare. Tel.
471418, 0740303797. (3334283)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)

Masaj şi reflexoterapie. Telefon
0745631853. (3334617)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (3334686)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculatoare; inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată, limbi străine, birotică
secretariat, ajutor programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs;
plata în 4 rate; aviz funcţionare MEC.
Tel. 498120 în incinta Casei de
Cultură a Sindicatelor. (ctr)
Şcoala de şoferi Motoprest

organizează cursuri categ. B, pe
autoturisme noi, Dacia, 1.950.000 lei,
Super Nova 2.400.000, Cielo
2.700.000. Relaţii la tel. 495333. (ctr)

Cel mai nou material de
construcţie! Unic în România!
0236467430, 0236466801,
0745758152. (ctr)

Importator exclusiv de benzi
adezive Italia şi Belgia (pentru
construcţ i i, ambalare, instalaţ i i
electrice etc.) caută distribuitor
zonal (orice distribuitor de produse
nealimentare - Banat, Muntenia,
Transilvania, Dobrogea). Tel.
0744365435, fax 0212601021. (ctr)

Serviciul Public Administrarea
Domeniului Public anunţă organizarea
licitaţiei pentru închirierea unui număr
de 7 terenuri situate în incinta Talciocului.
Licitaţ ia va avea loc în ziua de
30.04.2004, ora 10,00, la sediul Servi-
ciului Public Administrarea Domeniului
Public din bdul G. Coşbuc nr. 253. În
caz de neadjudecare la prima şedinţă
se va organiza cea de a doua şedinţă,
în data de  7.05.2004, ora 10,00.
Documentaţ ia de licitaţ ie poate fi
procurată de la sediul Serviciului Public
Administrarea Domeniului Public în
perioada 8.04.2004-29.04.2004. Alte
relaţii la tel. 477102 sau 472969. (ctr)

CSM Dunărea Galaţi, cu sediul în
bdul G. Coşbuc nr. 253, scoate la
licitaţie pentru închiriere un teren
de 880 mp pt. activitate sportivă şi
agrement, aflat în str. V. Alecsandri
nr. 1. Data până la care se poate
cumpăra caietul de sarcini este de
16.04.2004. Depunerea ofertelor se
face până la data de 27.04.2004, iar
licitaţia se va ţine în data de
29.04.2004, ora 12,00, la sediul
clubului. Date suplimentare la
sediul clubului sau la telefon
472894. (3327635)

România. Ministerul Economiei şi
comerţului anunţă licitaţie publică
deschisă pentru concesionarea unui
serviciu public. 1. Concendent:
Ministerul Economiei şi Comerţului -
Calea Victoriei nr. 152, sector 1
Bucureşti, cod poştal 70034. 2. Obiectul
concesiunii: Serviciul de distribuţie gaze
naturale în localităţile: Drobeta Tr.
Severin, Strehaia, Simian, Butoieşti,
Voloiac, Prunişor, Timna, Stangaceaua,
judeţ Mehedinţi, Periş, judeţ Ilfov,
Fundulea, judeţ Călăraşi, Răcari, judeţ
Dâmboviţa, Conteşti, judeţ Dâmboviţa,
Valea Vinului, judeţ Satu Mare, Ardud,
judeţ Satu Mare, Culciu, judeţ Satu Mare,
Pechea, judeţ Galaţi, Slobozia Conachi,
judeţ Galaţi, Pancota, judeţ Arad. 3.
Durata concesiunii: 49 ani, cu
încadrarea în durata maximă prevăzută
de Legea nr. 219/1998 privind regimul
concesiunilor. 4. Locul de unde poate fi
procurată documentaţia - caietul de
sarcini ş i Instrucţ iunile privind
organizarea şi desfăşurarea procedurii
de concesionare: Ministerul Economiei
şi Comerţului - Comisia pentru activitatea
de concesionare în domeniul distribuţiei
energiei electrice şi gazelor naturale,
precum şi a unor bunuri de utilitate
publică sau privată a statului, str.
Mendeleev nr. 36-38, et. 10, camera
104, sectorul 1, Bucureşti. 5. Costul
caietului de sarcini 5 milioane lei depuşi
în numerar la casieria MEC. 6. Procedura
aplicată pentru atribuirea contractului
de concesiune: licitaţ ie publică
deschisă. 7. Tipul contractului de
concesionare: Contract de concesi-
onare servicii publice. 8. Actele
doveditoare privind calităţ i le ş i
capacităţile ofertanţilor sunt: Licenţa
sau licenţa provizorie emisă de
Autoritatea naţională de Reglementare
în domeniul Gezelor Naturale (ANRGN)
Bucureşti pentru participarea la
prezenta licitaţ ie. 9. Garanţ ia de
participare (milioane lei): 6.100 pentru
Drobeta Tr. Severin, 280 pentru Periş,
350 pentru Fundulea, 340 pentru Răcari,
350 pentru Conteşti, 150 pentru Valea
Vinului, 150 pentru Ardud, 200 pentru
Culciu, 650 pentru Pechea, 210 Slobozia
Conachi, 250 pentru Pancota. 10 Locul
şi data primirii ofertelor: Ministerul
Economiei şi Comerţului - Comisia de
concesionare, până la data de
4.05.2004, ora 9,00. 11. Locul şi data
deschiderii ofertelor: Ministerul
Economiei şi Comerţului, Comisia pentru
evaluarea ofertelor, la data de
4.05.2004, ora 11,00. Ofertanţii rămân
angajaţi prin termenii ofertelor lor pentru
o perioadă de 60 zile de la data depunerii
ofertelor. Dacă după această licitaţie nu
se va desemna un câştigător se va
proceda la o a doua licitaţie publică
deschisă la acelaşi sediu, pe data de
18.05.2004, ora 11,00. Relaţ i i
suplimentare tel. 2125016. (3334633)

Administratorul unic al SC CNFR
Navrom SA, cu sediul în municipiul
Galaţi, str. Portului nr. 34, în conformitate
cu prevederile Legii nr. 31/1990  şi ale
statutului societăţii, convoacă Adunarea
Generală Ordinară a Acţionarilor la data
de 27.04.2004, ora 12,00, la sediul
societăţ i i, pentru toţ i acţ ionarii
înregistraţi în Registrul acţionarilor la
sfârşitul zilei de 20.04.2004, având
următoarea ordine de zi: 1. Prezentarea
şi aprobarea Raportului de Gestiune al
Consiliului de Administraţie pe anul
2003; descărcarea de gestiune a
administratorilor pentru exercitarea
funcţ iei în anul fiscal 2003. 2.
Prezentarea şi aprobarea Raportului de
audit pentru anul 2003; 3. Aprobarea
diferenţelor din reevaluarea activelor
corporale ale societăţii efectuată în
temeiul HG nr. 403/2000 şi înregistrarea
acestora în bilanţul contabil al anului
2003. 4. Prezentarea şi aprobarea
Bilanţului Contabil pe anul 2003 şi a
contului de profit şi pierderi; repartizarea
profitului: 5. Prezentarea spre aprobare
a Bugetului de venituri şi Cheltuieli pentru
anul 2004. 6. Diverse. Dacă la prima
convocare nu se întruneşte cvorumul
prevăzut de lege şi de statutul societăţii,
Adunarea Generală Ordinară a
Acţionarilor se convoacă în data de
28.04.2004, în acelaşi loc şi la aceeaşi
oră. Participarea acţionarilor la adunare
se poate face personal sau în baza
mandatului de reprezentare în forma
prevăzută de lege. Materialele pentru
şedinţă pot fi consultate la sediul
societăţ i i începând cu data de
20.04.2004. Informaţii suplimentare la
tel. 461022 int. 168. (ctr)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0740394719, 0721315632.
(3327801)

Meditez economie politică ş i
contabilitate financiară. Tel. 462413,
0723911637. (3334103)

Conferinţă REIKI la Parcul de
Tehnologie a Informaţiei (fost Căminul
marinarilor), 16 aprilie, ora 17,00,
intrarea liberă pentru curs. Înscrieri tel.
0740179765 sau 463000 după 20,00.
(3331958)

SC Firomex SA Galaţi invită angajaţii
foşti şi actuali la sediul firmei pentru a-şi
ridica fişele fiscale pe anul 2003. (ctr)

În atenţia administratorului SC Metal
Nov Construct SRL Galaţi, SC MC Expert
SRL Galaţi, în calitate de administrator
judiciar, vă face cunoscut că prin
sentinţa civilă nr. 34/9.02.2004
pronunţată de Tribunalul Galaţi în dosarul
nr. 124/LJ/2003 s-a dispus deschiderea
procedurii reorganizării judiciare  şi a
falimentului împotriva SC Metal Nov
Construct SRL Galaţ i. Conform
dispoziţiilor art. 26 alin. 1 şi 32 alin. 1 din
Legea nr. 64/1995 republicată, vă
punem în vedere să depuneţi la dosarul
cauzei actele constitutive ş i
documentele contabile pe care le
deţineţi în calitate de administrator al
societăţii debitoare. Nerespectarea
dispoziţiei prevăzute de art. 32 alin. 1
din Legea nr. 64/1995, republicată, se
sancţionează cu amendă de 2.000.000
lei pe zi de întârziere. Pentru relaţii
suplimentare vă rugăm să ne apelaţi la
tel. 490005 sau 0722552464 sau la
sediul firmei din str. N. Bălcescu nr. 26,
bl. A3, ap. 6, practician în reorganizare
şi lichidare Mihai Giosan. (ctr)

SC Relisoc SRL, cu sediul în Galaţi,
str. 1 Decembrie 1918 nr. 4, bl. S7B, ap.
3, parter, în calitate de lichidator judiciar
al SC Mani Comimpex SRL Galaţi, aflată
în procedura de faliment (dosar 34/LJ/
2003 Tribunalul Galaţi), în conformitate
cu prevederile Legii nr. 64/1995,
republicată şi modificată prin OG 38/
2002, notifică creditorii ca până la data
de 10 mai 2004 să depună cererea
pentru admiterea creanţelor asupra
averii debitorului ulterioare deschiderii
procedurii. Cererea pentru admiterea
creanţei şi documentaţia anexă se vor
depune: un exemplar la sediul SC
Relisoc SRL şi un exemplar la Tribunalul
Galaţi. Deschiderea procedurii de
faliment s-a făcut la data de 12.03.2004.
(2081351)

Tribunalul Galaţi, prin SC Relisoc SRL
Galaţi, face publică încheierea din
2.03.2004, dosar 8939/LJ/2000 prin
care se admite cererea formulată de
lichidatorul desemnat privind
autorizarea vânzării la licitaţia din data
de 12.01.2004 a două imobile din
patrimoniul SC Danrox SRL, societate
în faliment, situate în comuna Nicoreşti,
jud. Galaţi, şi anume: imobil cu două
camere, dependinţe şi teren în suprafaţă
de 171 mp (având vecinătăţile: la nord
Bucătaru Elisabeta, la sud Sava
Constantin, la est râpă, la vest drum
comunal) şi imobilul compus din 2
magazii în suprafaţă de 54,56 mp din
totalul de 78 mp, având vecinătăţile: la
nord SC Adisa SRL, la sud Turcu
Constantin, la est drum comunal şi la
vest drum comunal, către Boghiu
Ghiorghe, la preţul de 100.171.820 lei
incluviv TVA. Definitivă şi executorie.
Cu recurs în termen de 15 zile de la
comunicare. (ctr)

SC Plasma SA solicită aviz de mediu
pentru construcţie hală industrială,
producţie ambarcaţiuni din poliesteri
armaţi cu fibră de sticlă, situată în str.
Păcii nr. 2, Galaţi. Eventualele observaţii
se vor depune la APM Galaţi în termen
de 5 zile. (3334542)

CN Transelectrica ST Constanţa
solicită acord de mediu pentru reparaţie
parte de construcţii corp comandă în
staţia de 110/400/20 kV Smârdan.
Eventualele observaţii se pot comunica
în scris la ARPM Galaţi în termen de 5
zile de la anunţ. (3334681)

SC Mercur Parti SRL a solicitat la APM
Galaţi autorizaţie mediu restaurant
Moldova, bdul George Coşbuc nr. 76.
Eventualele reclamaţii se depun la sediul
APM Galaţi în 5 zile. (3334696)

Nou! Cea mai mare platformă
comercială a Galaţiului - Comrimet
Galgros -te aşteaptă cu un nou
Expomarket! 150 de noi standuri
dotate cu toate utilităţile! Închiriază
acum un nou stand comercial şi
beneficiezi de preţuri promoţionale.
Sună acum la 472873, 472818,
472870. (ctr)

CHRISTIAN COMPANY
servicii funerare complete, preţuri

fără concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)

Vânzări sicrie, transport funerar
urban, interurban, Ţiglina I, A1/44.
461123, 0745230304. (3332524)

Elcorp MONUMENTE FUNERARE,
plata în rate, cele mai mici preţuri. Tel.

479012, 0741613757. (3332521)

Cu durere în suflet anunţăm
dispariţia celui care ne-a fost tată
şi bunic BERECHET TOADER.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Defunctul este depus la Biserica
Sf. Stelian Ţiglina 1 (Orăşelul
copiilor).

Înmormântarea astăzi 8.04.2004,
ora 12.00 la Cimitirul Sf. Lazăr.
Familia. (3334247)

Colectivul Cooperativei de Credit
Belşugul Galaţi este alături de colegele
Barbu Niculina şi Barbu Nicoleta din
Lieşti, în greaua încercare pricinuită de
decesul  prematur al soţului şi tatălui lor
BARBU COSTICĂ şi le transmitem
sincere condoleanţe. (3334652)

Colectivul catedrei de informatică
a Universităţii “Dunărea de Jos”
Galaţi regretă dispariţia colegei
VIRGINIA MOISE (DOBROTĂ) după o
necruţătoare boală. Dumnezeu s-o
odihnească în pace.(3334653)

Suntem alături de Corina şi
Cosmina, în aceste momente de
grea suferinţă pricinuite de
dispariţia mamei VIRGINIA MOISE
(DOBROTĂ). Dumnezeu s-o ierte!
Fam. Hanu. (3334656)

Cu durere în suflet anunţăm decesul
celui mai bun soţ şi tată DIACONU
VASILE.

Soţia, copiii, cumnata. Înmormântarea
8.04, ora 12.00, Cimitirul Cătuşa.
(3334619)

Vecinii de la bloc Bistriţa 1B, scara V,
sunt alături de Corina şi Cosmina
Dobrotă la marea pierdere pricinuită de
moartea mamei lor. Sincere
condoleanţe. (3334636)

Cu tristeţe anunţăm încetarea din viaţă
a unui prieten şi vecin, HULEA TĂCHEL,
60 ani. Dumnezeu să-l odihnească.
Fam. Gică Toma. (3334684)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm decesul  celei care a
fost mamă şi bunică iubitoare
CIOBANU IONICA. Slujba de
înmormântare va avea loc
astăzi, ora 13.00, la Biserica Trei
Ierarhi. Familia Buzia. (3334667)

Suntem alături de familia Buzia
Olimpia şi Sorin la greaua
suferinţă pricinuită de decesul
mamei CIOBANU IONICA.
Dumnezeu să o odihnească.
Colectivul Farmaciei Hipocrat.
(3334667)

Suntem alături de prietenii
noştri, familia Buzia Olimpia şi
Sorin, la durerea pricinuită de
trecerea în nefiinţă a mamei lor
CIOBANU IONICA. Dumnezeu s-
o odihnească. Fam. Bogdan
Ioan, Cehan Vasile, Apostu
Ovidiu, Sîmbotin Sandu.
(3334666)

Cu inimile pline de durere
anunţăm  încetarea din viaţă a
iubitei noastre mame VIRGINIA
DOBROTĂ (MOISE). Înhumarea
va avea loc astăzi 8.04.2004, la
ora 13.30, la Cimitirul Cătuşa.
Dumnezeu s-o ierte. Fiicele.
(3334657)

Membrii departamentului
Limbi Moderne Aplicate,
Facultatea de Litere şi Teologie
Universitatea “Dunărea de Jos”,
sunt alături de colega lor lector
univ. Iulia Corina Dobrotă în
greaua suferinţă pricinuită de
trecerea în nefiinţă a mamei
sale VIRGINIA MOISE. (3334678)

Colectivul Băncii Româneşti -
Sucursala Galaţi este alături de
colegul ing. Trifan Costică în
greaua încercare pricinuită de
moartea tatălui său. Dumnezeu
să-l odihnească în pace şi  să-l
ierte! Condoleanţe sincere
familiei.

Suntem alături de prietena noastră
Corina Dobrotă în aceste momente
de adâncă durere pricinuită de
decesul  mamei. Carmen, Luminiţa,
Irina şi Marius. (3334679)

În pragul sfintelor sărbători de
Paşte suntem alături de naşii noştri
fam. Trifan, acum, când se despart
pentru totdeauna de cel care a fost
un minunat tată, socru şi tataie
TRIFAN COSTICĂ. Sincere
condoleanţe. Fam. Iuliana şi Viorel
Bobîrnilă. (3334644)

Cu tristeţe în suflet împărtăşim
durerea bunei noastre prietene
Simona Trifan, acum când sufletul
lui ˝tataie˝ se înalţă către cer.
Marilena ş i Teodor Bobîrnilă.
(3334644)

Suntem alături de familia Trifan
la durerea pricinuită de moartea
fulgerătoare a scumpului lor
tată, socru şi bunic TRIFAN
COSTICĂ. Fie ca Bunul
Dumnezeu să-l aibă în grijă.
Fam. Chicăroşie şi Panţuru.
(3334647)

Ai plecat de lângă noi şi ne-ai
frânt inimile. Nu te vom uita
niciodată, scumpul nostru soţ,
tată, socru şi bunic

TRIFAN COSTICÃ
Dumnezeu să-l odihnească!

Înmormântarea va avea loc
vineri 9.04.2004 la Cimitirul Sf.
Lazăr. (3334751)

Astăzi ai fi împlinit 47 ani, RADU
BĂLAN. Mama, surorile, cumnatul
şi nepoţii în loc de ˝La mulţi ani!˝
se roagă Bunului Dumnezeu
pentru odihna sufletului tău bun.

Multe flori şi lacrimi pe tristul
mormânt. (3332339)

Comemorăm azi 6 ani de la decesul
celui care a fost ONEŢ PETRU.

 Familia. (3334531)
Cu aceeaşi durere şi pioasă aducere-

aminte pe care timpul nu le poate şterge,
amintesc celor care l-au cunoscut că
astăzi se împlineşte un an de la
trecerea la cele veşnice a scumpului
nostru soţ şi tată TOADER PETRUŞ.

Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihnească
în pace. Soţia şi copiii. (3334131)

Ce scurtă viaţă ai avut şi cât de repede
a trecut, nimic n-ai spus când ai plecat,
amar în suflet mi-ai lăsat. Azi, 8 aprilie
2004, se împlinesc 6 luni de când într-un
misterios accident fluvial COSTEL
BADIU, 42 ani, a murit.

Dumnezeu să-l ierte! Nu te voi uita
niciodată. Soţia. (3334322)

Un suflet mare ş i bun, o inimă
generoasă şi caldă, un destin crud şi
nedrept şi acum doar o amintire ce a
fost şi va rămâne veşnic în sufletele
noastre.

Dumnezeu să-l odihnească. Au trecut
6 luni de când COSTEL BADIU nu mai
este printre noi. Familia. (3334230)

S-au scurs 40 zile de lacrimi şi durere
de când inima soţului şi tatălui nostru
CODREANU NICOLAE a încetat să mai
bată. Ne rugăm pentru sufletul lui bun şi
blând. Mulţumim tuturor celor care au
fost alături de noi în aceste zile de grea
încercare.

Nu vom putea uita niciodată sufletul
lui bun şi blând. Soţia şi copiii. (3334249)

Reamintim celor care l-au cunoscut
că se împlinesc 3 ani de la decesul
dragului nostru soţ şi tată ŢOCU VASILE.

Dumnezeu să-l odihnească. Familia.
(3374682)

S-au scurs 11 ani de când a trecut în
lumea umbrelor DRAGHIA MARCEL.

Copiii, soţia şi mama. (3334697)

Doi ani de durere pe care vorbele
nu o pot cuprinde, lacrimi şi dor sunt
tot ce mi-a rămas pentru unica fiică
MIRELA PĂUN. Ce poate fi mai crud
decât să mă trezesc fără să-ţi aud
vocea, să-ţi simt paşii şi să mă
întâmpini cu zâmbetul ce-mi lumina
ziua.

Te voi iubi şi te voi pomeni mereu.
Dumnezeu să te aibă în paza Lui.
Mama. (3334610)

Dorim să le mulţumim din suflet
tuturor celor care ne-au fost alături
şi ne-au ajutat în cele mai grele
momente din viaţa noastră, atunci
când mama noastră IORDACHE
VICTORIA a trecut în nefiinţă,
momente pe care nu le-am fi putut
depăş i fără sprijinul domnului
preşedinte Dan Lilion Gogoncea,
doamnei director adjunct State Jana,
domnului director Lucean Mihalcea,
precum şi întregului colectiv al
Consiliului Judeţului Galaţi. Cu
recunoştinţă Gabriela şi Costel
Vornicescu. (3334662)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3321197)

SC Syscore SRL execută la
comandă tâmplărie aluminiu, lucrări
de calitate, garanţ ie, profile ş i
accesorii Balkan, Grecia, str. Traian
nr. 181. Tel. 468089, 0740759161.
(3332004)

Pierdut  acte SC Seninul SRL. Ofer
recompensă. Telefon 495731. (3334311)

Pierdut foaie parcurs nr. 110479 pe
ziua de 26.03. Se declară nulă. (3334535)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr. marcă
101757. Se declară nulă. (3334232)

Pierdut leg. eliberată ADP Dumitru
Aura. Se declară nulă. (3334250)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr. 26659.
Se declară nulă. (3334248)

Pierdut  carnet student Drăgan
Mihaela. Se declară nul. (33374626)

Pierdut  poliţa RCA cu nr. 0705917. Se
declară nulă. (3334640)

Pierdut  RCA pt autoturism B 34 NMI.
Se declară nul. (ctr)

Pierdut  carnet şomaj pe numele Brudiu
Niculae. Se declară nul. (36)

În curând se va deschide RESTAURANTUL NEACªU!
Situat în vecinãtatea INTFOR (fostã Cristea  Nicolae), restaurantul are circa

300 de locuri ºi oferã consumatorilor o gamã variatã de produse culinare ºi un
bogat sortiment  de bãuturi. Aici vor  putea fi organizate mese festive pentru
diverse momente aniversare. Alte informaþii la telefoanele 462516,
0722228816.

Mii de mulţumiri familiei Dumitrache
(Neacşu) pentru ajutorul acordat, din
partea familiei Mihalache în urma căruia
am revenit a doua oară la viaţă. (3334616)
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DIVERSE. Asociaţiei Presei Sportive
din România (APS) i-a fost conferit, prin
Decret Prezidenţial, ordinul “Meritul
sportiv”, ceremonia de înmânare a
distincţiei urmând să aibă loc vineri, la
Palatul Cotroceni.

AUTOMOBILISM. Cotidianul german
Bild îl consideră pe pilotul Michael
Schumacher câştigătorul din acest an
al Campionatului Mondial de Formula 1,
deşi sezonul este de-abia la început.
Bild consideră că Schumacher nu are
nici un rival. “Nimeni nu îl va mai putea
învinge vreodată. Schumacher domină
Formula 1 aşa cum nici un alt sportiv nu
a mai dominat vreo altă disciplină”, scrie
“Bild”.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de

baschet (NBA): Atlanta - Philadelphia
100-103, Cleveland - Toronto 86-87,
Detroit - Orlando 102-86, New Jersey -
Milwaukee 98-103, Indiana - New York
107-86, Dallas - Seattle 118-108, L.A.
Lakers - Portland 80-91, Sacramento -
New Orleans 105-91, Golden State -
Houston 97-90.

NATAŢIE. Înotătorul Ian Thorpe,
campion olimpic şi deţinător al recordului
mondial la 400 metri liber, nu-şi va putea
apăra titlul la Jocurilor Olimpice de la
Atena, după ce a fost descalificat,
pentru start greş it, în cadrul
Campionatelor Naţionale ale Australiei,
competiţie ce a contat pentru calificarea
la Olimpiadă. Thorpe (21 de ani), triplu
medaliat cu aur la Olimpiada de la
Sydney, în 2000, domină această probă

din 1999, el câştigând titlurile mondiale
în 1998, 2001 şi 2003.

BASCHET. Fostul baschetbalist al
echipei Houston Rockets, Calvin Murphy,
a fost inculpat pentru agresiune sexuală
şi comportament indecent asupra unui
minor. Murphy (55 de ani) este acuzat
că a agresat sexual cinci dintre fiicele
sale, în perioada 1988-1991. Fostul
baschetbalist are 14 copii. Murphy, care
este, în prezent, crainicul sălii unde
evoluează Houston Rockets, a jucat 13
ani în NBA.

OLIMPICE. Guvernatorul Băncii
Naţionale a Greciei, Nikos Garganas, a
avertizat în privinţa posibilităţii creşterii
abuzive a preţurilor, pe perioada
desfăşurării Jocurilor Olimpice de la
Atena (13-29 august). “La Sydney au

existat asemenea creşteri. Noi apelăm
la comercianţi să dea dovadă de
responsabilitate pentru ca astfel de
fenomene să nu apară şi la Atena”, a
declarat Garganas.

NATAŢIE. Organizatorii Jocurilor
Asiei de Sud au interzis fotografierea
sportivelor în costum de baie, în timpul
probelor de nataţie, care au avut loc, în
perioada 4-7 aprilie, în Pakistan. În
probele feminine de nataţie din cadrul
competiţiei s-au confruntat sportive din
Bangladesh, India, Maldive, Nepal,
Pakistan şi Sri Lanka.

OLIMPICE. Guvernul elen a anunţat
depăşirea cu 80 de milioane a euro a
bugetului alocat pentru o parte din
lucrările legate de organizarea ediţiei
din acest an a Jocurilor Olimpice. Cea

mai mare depăşire, 36,2 milioane de
euro, s-a înregistrat la construirea
acoperişului Stadionului Olimpic.

AUTOMOBILISM. Pilotul Ralf
Schumacher ar putea semna un
contract pe cinci ani cu echipa Toyota,
urmând să primească un salariu anual
de 18 milioane de euro şi, în funcţie de
performanţe, bonusuri ce ar putea
depăşi suma de 1,2 milioane de euro.
Contractul lui Ralf Schumacher (28 de
ani) cu Williams-BMW expiră la finalul
actualului sezon, iar pilotul german a
început deja să-şi caute o nouă echipă
pentru anul următor. Relaţiile dintre pilot
şi conducerea grupării Williams-BMW
au început să se deterioreze ca urmare
a diminuării salariului său anual, de la
15 la 9 milioane de euro.

n Preşedintele Comisiei Centrale a
Arbitrilor, Ion  Crăciunescu, a declarat
că forul pe care îl conduce a fost
reclamat la UEFA de arbitrul Florin
Chivulete (foto), care a fost retrogradat
din lotul naţional. “Din întâmplare,
Chivulete s-a întâlnit cu un membru al
UEFA, tot din întâmplare avea dosarul la
el... Nu ştiu ce mai vrea, pentru că
oamenii de acolo îl cunosc foarte bine”,
a spus Crăciunescu.

nnnnn Mijlocaşul Dinu Todoran a
părăsit cantonamentul formaţiei
Petrolul Ploieşti, susţinând că nu
se simte pregătit psihic pentru
meciul cu FC Naţional, programat
în etapa a 20-a a Diviziei A, din cauza
atmosferei tensionate de la
echipă. Todoran a fost agresat
verbal de un coechipier şi de
antrenorul Florin Marin, în urma
vizionării casetei cu meciul Steaua
- Petrolul (scor 2-1), din etapa a 19-a
a Diviziei A.

n Fostul jucător rapidist, Rică
Răducanu, a declarat, la cursul pentru
tehnicieni desfăşurat la baza ProRapid,
că a fost primul antrenor de portari din
România, lăsând să se înţeleagă că nu
este impresionat de metodele
prezenate. Cursul a fost ţinut de italianul
Massimo Cacciatori, profesor în cadrul
şcolii de antrenori de la Coverciano, şi
a constat într-o demonstraţie la care au
participat portarii echipei Rapid - Dolha,
Curcă, Bogdan şi Sărdescu. Cacciatori
(53 de ani) a evoluat la echipele Inter
Milano, Cagliari şi Lazio, în perioada
1967-1989.

nnnnn Federaţia Română de Fotbal
(FRF) a înregistrat, în exerciţiul
financiar 2002-2003, un excedent
în valoare de aproximativ 770.000
de euro (30.876.726.000 de lei),
potrivit unui raport publicat în
Monitorul Oficial. FRF a obţinut, în
2003, venituri totale în valoare de
236.780.517.000 de lei, în timp ce
cheltuielile s-au cifrat la
205.903.791.000 lei.

n Mijlocaşul echipei Steaua Dorinel
Munteanu a declarat că nu ştie care
este diagnosticul corect în urma
accidentării suferite în meciul cu Petrolul,
însă după ceea ce simte crede că este
vorba despre o ruptură. “Cred că am
făcut o recidivă. Nu ştiu diagnosticul
corect însă cred că este ruptură. O să
stau două-trei săptămâni”, a spus
Munteanu.

nnnnn Preşedintele Comisiei
Centrale a Arbitrilor, Ion
Crăciunescu, a declarat că arbitrii
din Diviziile A şi B au donat
baremurile de joc primite după
etapa trecută arbitrului asistent
Daniel Diaconu, care va trebui să
suporte o intervenţie chirurgicală
după un accident de maşină. “În
urma accidentului suferit de
arbitrul băcăuan, urmările sunt
foarte grave şi nu se pune
problema ca el să-şi mai reia
activitatea. Intervenţia chirurgicală
este foarte costisitoare, circa
30.000 de dolari”, a spus
Crăciunescu.

n Conducerea clubului Farul Con-
stanţa a hotărât ca atacantul Alexandru
Bălţoi să fie amendat, deoarece nu a
respectat programul impus de echipă
după meciul cu Universitatea Craiova.
Nemulţumit de statutul de rezervă, Bălţoi
a revenit la Constanţa cu o zi înaintea
coechipierilor săi.

nnnnn Antrenorul principal al
formaţiei Steaua Bucureşti, Victor
Piţurcă, a fost amendat, de

FLASH
FOTBAL
Suporter încã
de la înfiinþarea
clubului

n  Atacantul  echipei
Internazionale Milano, Christian Vieri,
i-a dedicat golul marcat în partida
câştigată, cu scorul de 3-2, în faţa
formaţ iei Juventus Torino, unei
suportere de 105 ani. După ce a
înscris, Vieri şi-a scos tricoul pentru
a se putea citi mesajul său pentru
Maria Redaelli: “Acesta este pentru
tine”. Maria Redaelli, care este născută
în 1899, şi-a sărbătorit, sâmbătă,
împlinirea a 105 ani. Redaelli ţine cu
Inter Milano din momentul înfiinţării
clubului, în anul 1908.

n Arbitrul  Ali Aydin, care a
condus la centru meciul Galatasaray
- Beşiktaş (scor 1-2), din etapa a 28-a
a campionatului Turciei, a decis să se
retragă din activitate. Aydin a luat
această decizie în urma acuzaţiilor
care i s-au adus după meci, presa
turcă notând că “din 11 decizii
importante pe care arbitrul le-a luat,
zece au fost greşite”.

n La o zi după ce Victoria Beckham
anunţa că are încredere în soţul ei, în
mijlocul dezvăluirilor presei despre o
presupusă aventură extraconjugală a
acestuia, căpitanul echipei Angliei se
pregăteşte să facă faţă unui al doilea
scandal de acest gen. Agentul de
relaţii cu publicul al fotbalistului, Max
Clifford, a spus că o a doua femeie se
pregăteşte să facă publică o poveste
de acelaşi gen cu cea în care au fost
implicaţi David Beckham şi fosta sa
asistentă, Rebecca Loos.

n Un suporter al echipei Saint
Etienne se află în comă după ce a fost
împuşcat în cap, în timpul unor
incidente petrecute înaintea partidei
pe care favoriţii săi au susţinut-o, în
deplasare, împotr iva forma ţ iei
Grenoble, în etapa a 31-a a ligii a doua
franceze. Medicii s-au declarat
rezervaţi cu privire la şansele de
supravieţuire ale tânărului, în vârstă
de 20 de ani.

n Miliardarul rus Leonid Fedun
intenţionează să achiziţioneze clubul
Spartak Moscova, intenţionând să
cumpere, de la preşedintele clubului,
Andrei Chervichenko, 90 de procente
din ac ţ iuni le grupă r i i ,  afacere
evaluată la suma de 50-70 milioane
de dolar i .  Fedun este
vicepreşedintele companiei petroliere
Lukoil şi are o avere personală
estimată la 1.3 miliarde de dolari.

n Tehnicianul echipei Chelsea
Londra, italianul Claudio Ranieri, a fost
desemnat cel mai bun antrenor al lunii
martie în Premier League. În luna
martie, Chelsea a obţinut trei victorii în
campionat.

n O fabrică de jucării din Brazilia
va lansa pe piaţă o păpuşă care îl va
reprezenta pe Ronaldo, şi pentru care
s-au primit deja cereri pentru export.
Directorul comercial al fabricii de
jucării “Estrela” a afirmat că nu este
vorba doar de o păpuşă, ci de o
întreagă linie de produse inspirate de
atacantul brazilian al echipei Real
Madrid.

LIGA CAMPIONILOR. Echipa
Chelsea Londra s-a calificat în
semifinalele Ligii Campionilor, după ce
a învins, marţi seara, în deplasare, cu
scorul de 2-1, formaţia Arsenal, în
manşa secundă a sferturilor de finală
ale competiţiei. Pentru Arsenal a
marcat Reyes, în minutul 45, Chelsea
punctând prin Lampard, în minutul 51,
şi Bridge, în minutul 87. Partida tur s-a
încheiat cu scorul de 1-1.

În cel de-al doilea meci al zilei, echipa
Real Madrid a ratat calificarea în
semifinale, după ce a fost învinsă, în
deplasare, cu scorul de 3-1, de formaţia
AS Monaco. Pentru Monaco au marcat
Giuly, în minutele 45 şi 66, şi Morientes,
în minutul 48. Golul formaţiei madrilene
a fost înscris de Raul, în minutul 36.
Meciul tur a fost câştigat de Real cu
scorul de 4-2, dar Monaco a obţinut
calificarea graţie numărului mai mare
de goluri înscrise în deplasare.

Chelsea şi AS Monaco se vor întâlni
în dublă manşă în semifinale, meciul tur
urmând să se dispute pe 20 aprilie, iar
returul pe 4 mai. În cea de-a doua
semifinală se vor întâlni învingătoarele
din meciurile Deportivo La Coruna - AC
Milan şi Olympique Lyon - FC Porto,
care s-au disputat aseară.

CUPA UEFA. Programul partidelor
din prima manşă a sferturilor de finală
ale Cupei UEFA, care se vor disputa în
această seară: Girondins Bordeaux
(Franţa) - FC Valencia (Spania), PSV
Eindhoven (Olanda) - Newcastle
United (Anglia), Celtic Glasgow
(Scoţia) - Villarreal (Spania), Olympique
Marseille (Franţa) - Internazionale
Milano (Italia).

Subcomisia de Disciplină a FRF, cu
11 milioane de lei şi avertisment
pentru incidentele de la meciul cu
Dinamo. “Mi se pare corectă
decizia deoarece am avut partea
mea de vină. Puteam fi chiar
suspendat”, a menţionat Piţurcă.
Subcomisia de Disciplină a mai
hotărât ca antrenorul principal al
echipei CSM Reşiţa, Ioan Sdrobiş,
să fie sancţionat cu suspendarea
din funcţie până la prezentarea în
faţa comisiei de judecată, după ce
a fost eliminat de pe teren în timpul
meciului cu echipa Tricotaje Ineu.

n Todor Paven, tatăl tinerei care
susţine că a fost bătută de fotbalistul
Tiberiu Moldovan, de la echipa Apulum
Alba Iulia, a declarat că a depus o
plângere la Poliţia din Târgu Mureş
împotriva jucătorului. Todor Paven a
dezminţit, de asemenea, informaţiile
potrivit cărora fiica sa, Maria Paven, s-ar
fi împăcat cu fotbalistul. Maria Paven a
fost externată, dar încă nu poate vorbi.
Fosta prietenă a jucătorului susţine că
acesta a bătut-o, într-o discotecă din
Tg.Mureş.

nnnnn Apulum Alba Iulia - FC
Oradea (vineri, ora 16.00)

Arbitri: Sebastian Colţescu (la
centru) - Adrian Vidan, Daniel Burloiu
(asistenţi) - Constantin Făniţă (rezervă).
Observatori: Alexandru Popescu, Vasile
Avram;

n n n n n Poli AEK Timişoara -
Steaua Bucureşti (vineri, ora
20.15)

Arbitri: Augustus Constantin - Zoltan
Szekely, Ionel Popa - Iosif Biro.
Observatori: Ion Turculeanu, Mircea
Salomir;

n n n n n Petrolul Ploieşti - FC
Naţional (vineri, ora 21.00)

Arbitri: Sorin Corpodean - Marcel
Savaniu, Lorant Szanto - Alexandru
Rojneai. Observatori: Doru Neagu,
Mircea Stoenescu.

n n n n n DINAMO BUCUREŞTI -
OŢELUL GALAŢI (sâmbătă,
ora 13.00)

Arbitri: Robert Dumitru - Nicolae
Megheşan, Adrian Midişan - Victor
Stănişteanu. Observatori: Gheorghe

Nedelescu, Gheorghe Constantin;

n n n n n FC Braşov - Universitatea
Craiova (sâmbătă, ora 13.30)

Arbitri: Sorin Altmayer - Aurel Oniţa,
Eduard Ungureanu - Ion Eugen Roşu.
Observatori: Valentin Alexandru, Mircea
Neşu

n n n n n Gloria Bistriţa - Farul
Constanţa (sâmbătă, ora
14.00)

Arbitri: Alexandru Deaconu - Nicolae
Marodin, Cristian Nica - Robert Rusu.
Observatori: Viorel Boiţ, Ioan Igna

n n n n n Rapid Bucureşti - FCM
Bacău (sâmbătă, ora 14.00)

Arbitri: Gheorghe Farcaş - Cristinel
Stărică, Flaviu Damaschin - Marius
Lungu. Observatori: Sorin Satmari, Aron
Huzu;

n n n n n Ceahlăul Piatra Neamţ -
FC Argeş (sâmbătă, ora 14.00)

Arbitri: Alexandru Tudor - Aurel
Florescu, Costin Florescu - Ionică
Serea. Observatori: Mircea Cezar
Ionescu, George Ionescu.

Ieri după-amiază, s-au disputat
meciurile primei manşe a
semifinalelor “Cupei României” la
fotbal: Gloria Bistriţa - Oţelul Galaţi
şi FC Argeş Piteşti - Dinamo
Bucureşti.

Gălăţenii au urcat la Bistriţa,
pentru confruntarea cu echipa
locală Gloria. O formaţie bine
cotată, în special prin evoluţiile şi
rezultatele înregistrate pe teren
propriu. De data aceasta, gazdele
nu au mai avut o zi fastă, începutul
de partidă fiindu-le total nefavorabil.
În minutul 12, un duel între fundaşul
Alin Rus şi Dănuţ Oprea s-a soldat
cu eliminarea bistriţeanului şi cu
acordarea unui penalty. Lovitura de
pedeapsă a fost precis executată
de Mircea Ilie, şi cu acest dublu
handicap celor de la Gloria le-a fost
foarte greu. Jocul bun al Oţelului
din prima repriză - în pofida
terenului greu (la Bistriţa a plouat
până înainte de începutul meciului)
a fost salutat - şi susţinut - de o
activă galerie gălăţeană.

Evoluţia echipei  noastre în
prima repriză a fost una foarte
exactă, astfel că gazdele nu au
beneficiat, practic, de nici o ocazie
de gol. Oţelul a controlat jocul în
permanenţă, şi-a creat şi alte
oportunităţ i de a înscrie, dar
acestea nu au fost finalizate.
Amintim numai ocaziile lui A.Călin
(min. 15 - şut din 15 metri, mult
peste “transversală”) şi M.Ilie (min.
40 - reluare din marginea careului
mic, alături de poartă).

În repriza secundă - când se
presupunea că Gloria va forţa
egalarea - Sorin Cârţu a încercat
să-ş i fortifice defensiva, prin

introducerea lui Toma în locul lui
Călin. Presiunea bistriţeană la
poarta lui Cernea s-a concretizat
printr-o bară (Mândrean - min. 47)
şi prin alte câteva şanse bune de
egalare, irosite de Minteuan (min.
61), Iftodi (min. 63) şi Mândrean
(min. 72). Şi chiar dacă au fost
dominaţi după pauză, elevii lui
Cârţu şi-au făcut cu prisosinţă
datoria, apărându-se atent ş i
întreprinzând câteva incursiuni
periculoase spre buturile lui
Câmpeanu. Iar finalul întâlnirii
chiar le-a aparţinut!

Au evoluat formaţiile:
Gloria: Câmpeanu - Mândrean,

Iodi, A.Rus, Jula, Costin - Minteuan,
Iftodi, Velcea (46 Cr.Vlad), Cornea
(46 Pereş) - Negrean (67 Giuchici).

Oţelul: Cernea - Ghionea,
Rohat, D.Munteanu - I.Dragomir,
Gheară, Danciu, Nanu - D.Oprea
(69 D.Orac), M.Ilie (82 Negru),
A.Călin (46 Toma).

Brigada de arbitri care a oficiat
la acest joc a fost alcătuită din Sorin
Corpodean (Alba Iulia) - Cristian
Nica (Ploieşti) ş i Aurel Oniţa
(Constanţa).

n Cea de-a doua semifinală a
avut loc la Piteşti, între echipele FC
ARGEŞ şi DINAMO BUCUREŞTI. Au
învins gazdele cu scorul de 1-0,
unicul gol al meciului fiind marcat
de Ciprian Tănasă.

Meciul din Trivale a fost arbitrat
de gălăţeanul Viorel Anghelinei.

Returul acestor meciuri - pe 21
aprilie.

SAN LUIS POTOSI. Tenismanul
român Răzvan Sabău (cap de serie
nr. 3) a fost eliminat în primul tur al
challangerului de la San Luis Potosi,
dotat cu premii în valoare totală de
50.000 de dolari. Sabău a fost învins,
cu scorul de 6-4, 4-6, 6-2, de
brazilianul Franco Ferreiro. În proba
de dublu, perechea Răzvan Sabău/
Boris Pahanski (România/
Serbia-Muntenegru) a declarat forfait
pentru întâlnirea, din runda inaugurală,
cu cuplul ceh Tomas Cakl/Lukas
Dlouhy.

MELBOURNE. Organizatorii
turneului de Grand Slam Australian
Open au respins cererea jucătorilor
privind schimbarea perioadei de
desfăşurare a competiţiei din luna

ianuarie în luna martie. Jucătorii au
solicitat modificarea perioadei de
desfăşurare a turneului, considerând
că această competiţie este programată
mult prea devreme, pauza
competiţională dintre sezoane fiind
prea scurtă. Directorul general al
Internaţionalelor Australiei, Paul
McNamee, a anunţat însă că această
competiţie se va desfăşura la mijlocul
lunii ianuarie în următorii doi ani, urmând
să fie programată o săptămână mai
târziu, respectiv pe 22 ianuarie,
începând cu anul 2007.

Dezertare
Mijlocaşul Dinu Todoran a părăsit cantonamentul formaţiei Petrolul Ploieşti, susţinând

că nu se simte pregătit psihic pentru meciul următor,  din cauza atmosferei tensionate
din lot.

Profit
Federaţia Română de Fotbal a înregistrat, în exerciţiul financiar

2002-2003, un excedent în valoare de aproximativ 770.000 de euro,
potrivit unui raport publicat în Monitorul Oficial.

Marţ i ş i miercuri, Arena
“Electromureş” din Tg.Mureş a fost
gazda turneului final al Campionatului
Naţional de popice pentru echipele de
junioare. La întreceri au luat parte cele
mai bune şase formaţii din ţară,
calificate în urma  rezultatelor obţinute
în campionatul regulat.

O foarte bună comportare a avut
echipa de junioare a Clubului ICMRS
Galaţi, care, în această companie de
elită, a cucerit titlul de campioană
naţională. Este o splendidă victorie care
repetă performanţa obţinută anul trecut.

Iată şi realizatoarele acestui excelent
succes: Cosmina Dumitriu, Gina Dănăilă,
Daniela Iordan, Nina Răileanu, Carmen
Marica, Corina Bujeniţă, Cornelia Dănăilă
şi Petrica Enache.

Clasamentul final arată astfel:
1.CLUBUL ICMRSG - campioană
naţională, 2.Electro Romgaz Tg.Mureş,
3.Somvetra Gherla.

În fotografie - proaspăta
campioană naţională şi antrenorul
ei, Apostol Anastasiu.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Încã
o victorie a
voleibalistelor
de la CSU-CSS

n Ieri după-amiază, în Sala
“Universităţii” s-a disputat cel
de-al doilea meci din cadrul
turneului play-off de volei
feminin pentru Divizia A2. S-au
întâlnit  CSU-CSS Gala ţ i
(antrenor Ileana Berdilă) şi IOR
Constructorul Bucureşti. Fetele
noastre s-au impus cu scorul
de 3-0 (13, 13, 9), victorie care,
coroborată cu cea obţinută
acum câteva zile, în Capitală, le
duce pe gă lăţence ş i  mai
aproape de turneul final de
promovare în primul eşalon.

Iată formaţia aliniată de
echipa gălăţeană: Lenuţa Trică,
Cristina Nini, Ionela Nicu, Ionela
Zaharia, Irina Enciu, Bianca
Oprea. A mai jucat Anca Lică.

Meciul a fost arbitrat de
cuplul L.Vlad (Constanţa) -
I.Iancu (Tulcea).

În următoarele meciuri,
CSU-CSS va juca acasă ,
săptămâna viitoare (17 şi 18
aprilie), cu CSS Oneşti.

n Astăzi, în Sala “Cin-cin” se
vor desfăşura întrecerile de
power-lifting, contând pentru
Campionatul Naţional. Vor lua
parte sportivi şi sportive din
întreaga ţară la categoriile
seniori, tineret şi juniori.

n Tot astăzi, în Campionatul
Naţional de fotbal pentru juniori
se dispută meciurile unei noi
etape. Două dintre echipele
gălăţene vor evolua pe teren
propriu, astfel: LPS Galaţi - Midia
Năvodari (Stadionul
“Universităţii”) şi CSS Tecuci -
Poli Unirea Iaşi (Stadionul
“Municipal”). Juniorii mari vor
juca la ora 13,00, iar cei mici la
ora 15,00.

n  Într-o part idă  foarte
importantă pentru campionatul
Diviziei C de fotbal, FCM
Dunărea Galaţi joacă mâine pe
teren propriu cu Olimpia
Rm.Sărat. Un meci derbi al Seriei
a II-a, în care se  vor confrunta
ocupantele locurilor I şi III.
Întâlnirea va începe la ora 16,00
şi va fi găzduită de Stadionul
“Dunărea”.

n La etapa judeţeană a
Campionatului Naţional de cros
pentru copii şi juniori III (“Crosul
Primăverii”) au participat şi
câ ţ iva atle ţ i  de la Şcoala
Gimnazială din Furceni. Ei au
ajuns la crosul de la Galaţi aduşi
de că tre profesoara de
educaţie fizică Laura  Cernat,
care are ambiţia să lanseze un
atlet care să-i depăşească
performanţele! Reamintim
iubitorilor de atletism că Laura
Cernat (pregăt ită de prof.
Genoveva Modiga) a fost
vicecampioană balcanică şi
campioană naţională de cros.

n Clubul de Fotbal Oţelul
organizează selecţie pentru
grupele de copii de 6 şi 8 ani
(clasele I şi a II-a). Selecţia are
loc în fiecare duminică, ora
10,00-12,00, pe terenul sintetic
din Complexul Sport iv
“Siderurgistul” ş i  este
coordonată de antrenorul Zoly
David.

n Într-o etapă intermediară
a Campionatului Naţional de
handbal junioare, ieri, la Galaţi,
a avut loc un derbi local. Meciul
s-a încheiat cu victoria echipei
CSS, care a dispus de cea a
Clubului Oţelul, cu scorul de
25-24.

FOTBAL LA UN PAS DE FINALÃ

GLORIA BISTRIÞA -
OÞELUL 0-1 (0-1)
n Dinamo a pierdut
în Trivale: 0-1 cu FC Argeº

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Chivulete reclamã
la UEFA

TENIS PE... MERIDIANE
Australian Open se va
desfãºura tot în luna ianuarie

COMPETIÞII n ªTIRI
n REZULTATE Distincþie prezidenþialã pentru

Asociaþia Presei Sportive

GOLURI, GOLURI...

Chelsea ºi Monaco -
primele semifinaliste

Programul ºi
arbitrii meciurilor
etapei a 20-a
a Diviziei A

SPLENDID SUCCES AL POPICELOR
GÃLÃÞENE

Junioarele de la ICMRSG -
campioane naþionale!

Mircea
Ilie
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apelor Dunãrii din 7 aprilie

Cernavodă 455 cm    staţ.
Hârşova 504 cm    staţ.
Brăila 499 cm +  3 cm
GALAŢI 477 cm +  2 cm
Isaccea 382 cm +  2 cm
Tulcea 309 cm +  1 cm

COTELE

CINEMA

Adresa: str.Basarabiei nr.18.
Telefon/Fax: 0236/460382, 0745112722.
E-mail: publicitate@radiogalati.ro
www.radiogalati.ro

92,4 FM

Ştirile Mega TV de luni până
vineri  orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00
- 21,30.

TV GALAÞI - Prima TV

TV GALAÞI canal propriu
8 APRILIE

8 APRILIE

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Hipocrat SRL
Tecuci nr.40 (Piaţa Centrală)                - 413848

Perioada: 2 - 8.04.2004
Galaţi: Cinema “Central”: Scary

movie 3: Comedie de groază -  orele:
9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30; 19,30.
Cinema “Republica”: Stăpânul inelelor:
Întoarcerea regelui - orele 14,00; 17,30.
Cinema “Ţiglina”: Ultimul samurai -
orele: 11,00; 13,45; 16,00; 19,15;
Cinema “Dacia”: Prinde-mă dacă poţi:
zilnic 15,30; 17,30; Cartea junglei  2 -
zilnic ora 13,30;  102 dalmaţieni -
sâmbătă şi duminică ora 11,30. Luni -
liber.

Tecuci: Cinema “Arta”: Cursa
pentru nătărăi - zilnic, orele: 15,30;
17,30; sâmbătă şi duminică, matineu:
ora 10,00.

Vremea se va menţine frumoasă, pe fondul unui cer în general acoperit. Temperaturile
maxime vor oscila, astăzi, între 16 şi 18°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii,
între 4 şi 6°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, din sector sudic şi sud-vestic,
cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

Sf. Apostol Irodion şi Agav (Denia celor 12 Evanghelii)

1431 - Se naşte FRANCOIS
VILLON (m. 1463), scriitor francez.

1829 - Începe să  apară ,  la
Bucureşti, “Curierul românesc”, primul
periodic important în limba română,
editat de I. Heliade Rădulescu.

1835  -  Încetează  din via ţă
WILHELM von HUMBOLDG (n.1767),
filolog, filosof, diplomat, om de  ştiinţă,
pol i t ic ian german, fondatorul
Universităţii din Berlin (1810).

1839 - Se naşte CAROL I de
HOHENZOLLERN - SIGMARINGEN (m.
1914), principe al României de la 10
mai 1866, încoronat rege al României
la 10 mai 1881.

1848 -  Încetează  din via ţă
GAETANO DONIZETTI (n. 1797),
compozitor italian.

1871 - Se constituie, la Viena,
Societatea Academică  Socială
Literară “România Jună”.

1885 - Încetează  din via ţă
C.A.ROSETTI (n.1816), însemnat om
poli t ic de orientare l iberală  ş i
democratică, participant la Revoluţia
de la 1848, ziarist, poet, memorialist.

1898 -  Se naşte ALEXANDRU
CLAUDIAN (m.1962), sociolog, poet,
traducător.

1911  - Se naşte EMIL CIORAN
(m.1995), eseist, filosof, personalitate
marcantă a culturii contemporane,
membru, post-mortem, al Academiei
Române.

1927 - Se naş te GEORGE
GRIGORIU (m.1999), compozitor.

1929 - Se naşte LIVIU LEONTE,
critic şi istoric literar.

1938 - Se naşte KOFI ANNAN,
diplomat ghanez, secretar general al
ONU (din 17 decembrie 1996).

1941 - Încetează din viaţă NUŞI
TULLIU (n.1872), poet, prozator.

1952 - Se naşte NICHITA  DANILOV,
poet, laureat cu Premiul Uniunii
scriitorilor pentru Debut (1980).

1967  - Se constituie “Automobil
Clubul Român”, ce preia atribuţiile
“Asociaţ iei Automobil işt i lor din
România”.

1973  - Încetează din viaţă PABLO
PICASSO (n. 1881), pictor, grafician,
sculptor, ceramist şi scriitor spaniol,
unul dintre cei mai reprezentativi artişti
ai artei moderne.

1980 - Încetează din viaţă ION
BRUKNER (n. 1912), medic, membru
al Academiei Române.

1981 - Inaugurarea Spitalului
Regionalei CFR Galaţi.

1984     n  Încetează  din viaţă
MONICA LAZĂR  (n. 1933), critic
literar.

n  Încetează  din viaţă PIOTR
KAPIŢA (n. 1894), fizician rus, laureat
al Premiului Nobel pentru Fizică pe
anul 1978.

1991  - Academia Română acordă
titlul de membru onorific lui JACQUES
YVES COUSTEAU, biolog şi ecologist
francez.

VVVVV.G..G..G..G..G.

- Mai bine mă căsătoream cu un
măgar decât cu tine.

- Imposibil! Căsătoria între rude
apropiate este interzisă.

n
- Mă iubeşti, scumpule?
- Enorm!

BERBEC
Sunteţi supus(ă) greşelii,

ca orice alt om deci nu ar
trebui să vă mai învinovăţiţi

atât pentru lucruri care... s-au
întâmplat!

TAUR
Trăiţi o zi deosebit de

frumoasă atât în plan
sentimental cât şi profesional. Vă
afirmaţi şi rămâneţi bine înfipt(ă) pe
poziţii.

GEMENI
Faceţ i tot felul de

cascadorii până când obţineţi
ceea ce vă doreaţi, nimic mai mult
sau mai puţin. Obiectiv atins!

RAC
Vă călăuziţi după nişte

principii simple ş i
sănătoase, care nu vă lasă să daţi
greş deloc. Iar acum mai puţin ca
oricând.

LEU
Simţ iţ i că mustiţ i de

inspiraţie şi de-abia aşteptaţi
să vă descătuşaţi latura

creativă. Problemele pe care vi le
puneţi au şi ele rezolvare.

FECIOARÃ
Vă uimeşte felul în care

sunteţi vânat(ă) şi încercările
succesive de a vă cenzura. Nu ştiţi
cărui fenomen se datorează.

BALANÞÃ
Sunteţi puţin cam imobil(ă)

şi inflexibil(ă) în ideile dvs.
Conversaţ ia cu el(ea) se
împotmoleşte de la sine şi aşa
rămâne.

SCORPION
Nu cereţi nici un fel de

mulţumire sau recunoştinţă,
dar singurul lucru pe care l-aţi dori
ar fi mai multă linişte decât aveţi
acum.

SÃGETÃTOR
Vă prieşte munca în

salturi aşa cum o practicaţi
dvs. Uneori sunteţi entuziast(ă),
alteori morocănos(oasă), dar mereu
natural(ă).

CAPRICORN
Vi se reproşează faptul

că vă neglijaţi familia, iar
dvs. trebuie să admiteţi asta. Şi nu
cumva să căutaţi scuze!...

VÃRSÃTOR
O persoană vârstnică vă

stă precum cuiul în coastă. Aţi
da orice să scăpaţi de ea, dar v-aţi
obişnuit şi în plus îi şi semănaţi.

PEªTI
Nu ştiţi să vă cereţi scuze

şi nici nu vreţi să învăţaţi. Mai
degrabă îi trataţi cu sarcasm pe cei
ce aşteaptă asta de la dvs.

CASANDRA

În timpul vizitei în Irak a detectivului Hercule Poirot (David Suchet),
are loc o crimă teribilă, soţia unui arheolog este omorâtă în timp ce se
afla în camera sa şi nici urmă de indicii. Detectivul va vorbi cu fiecare
suspect în parte şi află că sunt foarte mulţi care o vroiau moartă pe
femeie, dar şi bărbaţi care o iubeau în secret. Totul porneşte de la
nişte scrisori pe care femeia i le arată lui Poirot.
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Viaţă de
actor
Categoric,
clar

Incinte
acustice
Copila
mamei

Oxid de
aluminiu
divers
colorat

A se
destinde
Copiator de
la distanţă

Nu renunţă
aşa uşor
Indice,
registru

E un întreg
Un om cu
multe
cunoştinţe

Untdelemn!
Centru de
mişcare

Apar din
Asia!
Nicidecum

E o
necunoscută
Xenia
Udrescu

Trimis
special
Robot de
bucătărie (pl.)

Oriunde...
în faţă!
Un nume
de fată

Zece plus
unu!
A alătura,
a ataşa

Aruncatul
de la tuşă
În port!

Instrumentul
ca o trompă
Tot
anapoda!

Unică!
C u
caracter
erotic

Vin superior
din Spania
Sportul cu
mănuş i

Prinde
foile de
tablă

Singure!
Ion negativ

Petrecere
dansantă
Intrarea în
iatac!

Prefix pentru
străin
Teici pentru
căţei!

Maşină de
comandă
Rai!

Luarea
de biruri Iolanda

Tudose

FEMEIA-MUºCHETAR
(aventură, 2003) – partea I          Hallmark, ora 15,30

Valentine D’Artagnan (Nastassja
Kinski) visează să calce pe urmele
tatălui său, cel mai mare şi faimos
muşchetar al Franţei. Dovedindu-şi
curajul şi ignorând eticheta, Valentine
ajunge în poziţia de a primi o misiune
specială din partea regelui Franţei:
aceea de a dejuca un complot şi de a
salva viaţa celei cu care acesta
urmează să se căsătorească.

Cu: Gerard
Depardieu,
Nastassja

Kinski,
Michael

York. Titlu
original: La

Femme
Musketeer

VIAÞA UNUI COMIS-VOIAJOR
(dramă, 2003)          HBO, ora 20,00

Un agent de vânzări suferind de
paralizie cerebrală le schimbă viaţa
clienţilor cu care intră în contact.
Povestea începe la începutul anilor ’50
şi continuă până la sfârşitul anilor ’90.
Porter (William H.Macy), suferind de
paralizie cerebrală, nu lasă ca boala
să-i controleze viaţa şi încearcă să-şi
clădească o carieră, iar povestea
triumfului său personal atinge inimile
multor potenţiali clienţi. De cele mai multe
ori, aceştia au propriile lor greutăţi, iar
exemplul personal al lui Porter le
serveşte drept inspiraţie.

Cu: Helen Mirren,
William H.Macy.
Titlu original:
Door to Door

IISUS DIN NAZARETH
(dramă, 1977) – partea a II-a             TVR 2, ora 21,50

Cu:
Christopher

Plummer,
Anthony

Quinn. Titlu
original:
Gesu di

Nazareth

Dramă biblică, amplă evocare a vieţii
şi suferinţelor lui Iisus Hristos, de la
naştere până la răstignire, impecabil
realizată cinematografic de Franco
Zeffirelli şi dinamizată de muzica lui
Maurice Jarre.

CARIERA MEACARIERA MEACARIERA MEACARIERA MEACARIERA MEA
STRÃLUCITOARESTRÃLUCITOARESTRÃLUCITOARESTRÃLUCITOARESTRÃLUCITOARE

(dramă, 1979)             România 1, ora 1,10

Deşi provine dintr-o familie săracă, Sybylla
(Judy Davis) îşi doreşte să devină orice: actriţă,
pianistă, scriitoare, dar nicidecum o obscură
nevastă de fermier. Sperând că fiica ei îşi va
schimba gândurile, mama o trimite la bunica. Aici,
Sybylla se va îndrăgosti de un vecin. Ce va alege:
dragostea sau cariera?

Cu: Sam Neill, Judy Davis. Titlu

original: My Brilliant Career

CRIMÃ ÎN IRAK
(poliţist, Anglia, 2001      Naţional TV, ora 10,15

Cu: David Suchet, Hugh Fraser. Titlu original:
Poirot: Murder in Mesopotamia

7,00 Ora 7 dimineaţă; 18,30 Prim-plan; 23,15 Prim-plan (r).

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  Prim-plan (r);  9,30 Ediţie specială (r); 10,00  Eterna
tranziţie (r); 11,00 Fete de fete (r); 12,00 În căutarea lui Hristos (r); 12,30 Partidele
la cuvânt - PSD; 17,00 Partidele la cuvânt - PD;  17,30  Prim-plan  scurt; 17,35
Atelier (r); 18,00  Prim-plan scurt; 18,05 Roxy şi camera (r); 18,30  Prim-plan; 19,00
Ediţie specială; 19,30 Zoo mania (r); 20,00 Repere economice;  21,00  Talk show -
Cuvinte potrivite; 22,00 Prim-plan (r); 22,30  Ediţie specială (r); 23,00 Biserica...
lăcaş de spiritualitate. 23,15 Prim-plan (r), 23,30  Ora 7 dimineaţa (r).

9,00 Matinal Express - divertisment
cu Gabi şi Irina;  10,00 Obiectiv (r);  10,30
Veşnica... tranziţie (r); 11,30 Arta
succesului (r); 12,00 Închiderea
programului;  18,30 Obiectiv - jurnal
informativ; 19,00 Alternative - talk-show
de Luiza Şerbănescu. Invitat, Georgeta
Modiga, director Casa de Pensii Galaţi;
20,00 Alternative - talk-show de Luiza
Şerbănescu.  Invitat, dr. Dumitru Cristea,
preşedinte Colegiul medicilor Galaţi;
20,50 Între oglinzi paralele - talk-show
de Cătălin Negoiţă. Invitaţi, Victor Dobre
- deputat PNL; Mircea Toader - deputat
PD;  21,30 Obiectiv Express - ştiri;  22,00
Închiderea programului.

- Ai fi în stare, din dragoste pentru
mine, să treci prin foc şi apă?

- Iubito, dacă asta îţi doreşti, de ce
nu te măriţi cu un pompier!?

n
Un tânăr îi trimite iubitei sale o orhidee

cu următorul mesaj:
“Cu toată dragostea mea şi aproape

tot salariul”.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Atac la
ambasadã

Ambasada Myanmarului în
Malaysia a fost parţial incendiată
într-un atac, ieri, iar un membru al
personalului a fost rănit, a declarat
un diplomat al Myanmarului, citat de
AFP. Misiunea diplomatică a fost
atacată de trei bărbaţi. Victima a fost
spitalizată, după ce a fost rănită la
cap şi mâini, cu lovituri de topor, a
afirmat secretarul doi al ambasadei,
Myint Phein Win.

Accident aviatic
Un avion s-a prăbuşit, ieri, pe un

teren de golf aflat între localităţile
Madulain şi Zuoz, situate în cantonul
elveţ ian Grisons, accidentul
soldându-se cu moartea a cinci
persoane, inclusiv a unui copil, a
informat poliţia, transmite AFP.
Accidentul a avut loc în jurul orei
locale 11.30 (13.30 ora României).
Conform poliţiei din cantonul
menţionat, toţi pasagerii aparatului,
cu o capacitate de maxim zece
persoane, au decedat.

Justificare
O grupare din cadrul reţelei

al-Qaida a justificat, într-un
comunicat, mutilarea cadavrelor
celor patru civili americani ucişi
săptămâna trecută, la Fallujah, şi
şi-a exprimat speranţa că americanii
din Arabia Saudită, aliata Statelor
Unite în regiune, vor avea aceeaşi
soartă, relatează AFP. Autenticitatea
comunicatului nu a putut fi verificată.
“Acţiunea fraţilor noştri din Fallujah
demonstrează amploarea crimelor
atroce comise de militarii cruciaţi
împotriva noastră”, susţine textul
publicat pe un site Internet şi semnat
Abdel Aziz ben al-Muqrin. Potrivit
paginilor electronice islamiste,
al-Muqrin este noul lider al
“Organizaţiei al-Qaida în Peninsula
Arabă”. “Chiar dacă o astfel de
acţiune este interzisă de islam, ea
este permisă atât timp cât duşmanul
recurge la acte similare”, mai spune
comunicatului.

Acuzaþii
Biserica Ortodoxă sârbă, cu

sediul la Belgrad, a acuzat, marţi,
forţele NATO, că i-ar fi bătut pe un
preot sârb şi pe fiul acestuia, în
timpul unei operaţiuni care viza
capturarea lui Radovan Karadzici,
transmite AFP. “Forţele voastre i-au
agresat pe preotul Jeremija şi pe
fiul său, care, deşi erau deja răniţi,
au fost loviţi cu bocancii şi cu
bastoanele”, a declarat patriarhul
sârb Pavel, într-o scrisoare
adresată comandantului Forţei
NATO în Bosnia (SFOR), Virgil
Packett. Cei doi sunt în comă de
şase zile. Conform SFOR, cei doi
au fost răniţi în momentul în care
militarii au detonat dispozitivele
explozive amplasate în faţa uşii
locuinţei, pentru a putea pătrunde
în interior.

Condamnare
Cercetătorul rus Igor Sutiaghin,

acuzat de spionaj în beneficiul
Statelor Unite, a fost condamnat, ieri,
de către tribunalul din Moscova, la
15 ani de închisoare, relatează AFP.
Tribunalul a pronunţat condam-
narea, care va fi executată într-o
închisoare cu regim sever, după ce
Parchetul rus a cerut, marţi, ca
specialistul rus să primească o
pedeapsă de 17 ani de închisoare.
Departamentul de Stat american a
avut  o atitudine rezervată faţă de
corectitudinea procesului lui
Sutiaghin.

Oficialii americani sunt de părere
că procesul nu a respectat regulile
de procedură, dar nu au comentat
verdictul, a declarat purtătorul de
cuvânt al Departamentului, Adam
Ereli.

Referendum
Irlanda va organiza, la 11 iunie,

un referendum care să
reglementeze problema naţionalităţii
copiilor născuţi pe teritoriul acestei
ţări, de părinţi străini, a anunţat,
marţi, premierul irlandez, Bertie
Ahern, citat de AFP. Consultarea va
fi organizată în acelaşi timp cu
alegerile europene şi locale. El a
explicat că referendumul urmăreşte
armonizarea legislaţiei irlandeze
privind naţionalitatea cu legislaţiile
în vigoare în alte ţări din Uniunea
Europeană.

Forţele coaliţiei internaţionale din
Irak continuă confruntările cu rebelii din
“triunghiul sunnit” şi cu miliţiile liderului
radical şiit, Moqtad Sadr, transmite CNN.

La Fallujah, unde luptele au durat
24 de ore, forţele americane au lansat
o bombă de peste 200 de kilograme
asupra moscheii Aziz al-Samarrai. Ieri
dimineaţă, un pod din acelaşi oraş, care
era păzit de militari americani, a fost

atacat de rebeli irakieni. Luptele au
durat un sfert de oră, iar puşcaşii marini
americani au preluat controlul
obiectivului. Doi militari americani au
fost răniţi în momentul în care tancul
cu care se deplasau a fost atacat cu
rachete.

Corespondentul Los Angeles Times
la Fallujah a relatat că forţele americane
se confruntă cu rebelii în cel puţin două
puncte ale oraşului. Militarii verifică
fiecare casă în care s-ar putea ascunde
rebelii, dar principalul punct din care se
trăgeau focuri de armă era o moschee,
a precizat corespondentul Los Angeles
Times. Rebelii sunt organizaţi în grupuri
foarte mici şi au tactici rudimentare.
Irakienii folosesc mitraliere şi artilerie
antiaeriană.

Forţele americane au reuşit să
controleze oraşul Ramadi (vest), după
ce marţi seara în această zonă au fost
ucişi 12 militari americani în luptele cu
miliţiile şiite. Un general american a
precizat că în lupte au fost capturaţi şi
combatanţi sirieni.

În schimb, Armata lui Mehdi, condusă
de liderul radical şiit Moqtada Sadr,
controlează oraşul Najaf şi se bucură
de susţinerea locuitorilor din cartierul
Sadr City din Bagdad. “Vom ataca şi
distruge Armata lui Medhi. Operaţiunile
coaliţiei vor fi precise şi extrem de

puternice. Îi vom învinge”, a spus
generalul Mark Kimmit, purtătorul de
cuvânt al forţelor coaliţiei.

La Karbala au avut loc  confruntări
între forţele poloneze şi miliţiile şiite care
aveau arme automate şi lansatoare de
grenade.

Un lider de la Karbala al miliţiilor lui
Moqtada Sadr a fost ucis ieri în
confruntările cu forţele coaliţiei. Tot
miercuri, în acest oraş au murit opt
persoane şi au fost rănite alte 32.

Ucraina şi-a retras forţele din oraşul
Kut din cauza escaladării tensiunilor cu
miliţiile şiite.

Moqtada Sadr este dat în urmărire
pentru uciderea, în aprilie 2003, a unui
lider religios. Liderul radical a anunţat
pe site-ul său internet că se află la biroul
din Najaf, situat în spatele moscheii
imamului Ali.

Ieri, un militar american a fost ucis la
Bagdad în timpul unui atac cu grenade
la o secţie a poliţiei irakiene.

Statisticã
Accidentele rutiere provoacă anual - potrivit statisticilor internaţionale - 1,2 milioane

de morţi şi 50 de milioane de răniţi, ceea ce înseamnă că, în fiecare minut, cel puţin
doi oameni îşi pierd viaţa şi alţi o sută sunt răniţi în astfel de împrejurări.

Declaraþie
NATO trebuie “să coopereze” cu ţările care nu fac parte din Alianţă,

mai ales cu Rusia, pentru a putea “acţiona în orice loc din lume”
împotriva noilor ameninţări, a subliniat secretarul general NATO, Jaap
de Hoop Scheffer.

În oraşul Nassiriya, din sudul Irakului,
a revenit ieri calmul, după încheierea
unui armistiţiu între armata italiană şi
miliţia şiită a lui Moqtada Sadr, în urma
căruia poliţia irakiană a preluat controlul
asupra oraşului. “Am căzut de acord
cu forţele italiene să redăm sectorul
ocupat poliţiei irakiene şi vom respecta
această înţelegere”, a declarat şeicul
Adnan Roumeitawi, purtătorul de cuvânt
al lui Moqtada Sadr la Nassiriya.

Timp de trei zile, oraşul a fost împărţit
în două părţi, delimitate de fluviul Eufrat,
în condiţiile în care forţele italiene au
preluat controlul asupra celor trei poduri
peste râu. Violenţele de la Nassiriya s-au
soldat cu 15 morţi irakieni, dintre care
trei membri ai armatei lui Mehdi, şi 37 de
răniţi. De asemenea, 12 militari au fost
răniţi, iar trei dintre aceştia se află în
stare gravă. Generalul italian Marco
Chiarini, comandantul bazei italiene,
situate la circa 20 de kilometri de oraş,
s-a declarat ieri mulţumit de preluarea
controlului asupra părţii de nord a
oraşului de către poliţia irakiană.

“Potrivit informaţiilor pe care le deţinem,
poliţia irakiană a preluat controlul
asupra jumătăţii de nord a oraşului, iar
situaţ ia este calmă”, a declarat
comandantul Brigăzii 132 Ariete.
Generalul a confirmat faptul că un acord
a fost încheiat de Barbara Contini,
reprezentantul pentru sudul Irakului al
coaliţiei, cu poliţia irakiană şi şefii de trib
locali, acord care stipulează retragerea
miliţiilor din partea de nord a oraşului şi
desfăşurarea trupelor de poliţie irakiene
în această regiune. “Acordul este valabil
timp de două zile. Dacă situaţia va
permite acest lucru, vom reda poziţiile
pe care le ocupăm momentan în oraş
poliţiei irakiene”, a declarat generalul
italian, referindu-se la cele trei poduri
peste Eufrat. “Dorim ca situaţia să
revină la normal pentru ca noi să ne
putem relua patrulele şi misiunile
umanitare”, a mai declarat generalul
Chiarini.

Cotingentul italian numără 3.000 de
militari, în sector activând şi soldaţi
portughezi şi români.

Fostul preşedinte irakian Saddam
Hussein a fost transferat în secret din
Irak într-o închisoare de mare securitate
din Qatar, transmitea, ieri, site-ul internet
al postului britanic de televiziune ITV.

Liderul irakian a fost capturat în
decembrie şi a fost dus iniţial cu
elicopterul pe o navă americană din

Golful Persic, pentru a fi interogat.
În prezent, există informaţii că el ar

fi fost transferat în Qatar.
De asemenea, există indicii că

decizia de a-l muta a fost motivată de
temerile că rebelii irakieni ar putea
încerca să organizeze o operaţiune de
scoatere a acestuia din închisoare.

Premierul britanic, Tony Blair, a
promis eliminarea abuzurilor din
sistemul de imigraţ ie, la finalul
reuniunii convocate, marţi, în Downing
Street 10, relatează BBC News online.
Blair a anunţat iniţierea unei anchete
asupra statisticilor din domeniul
imigraţiei, pentru a restabili încrederea
populaţiei. El a negat acuzaţiile
conform cărora ar fi încheiat un
“acord secret” pentru a le permite
muncitorilor români accesul pe
teritoriul britanic. Concomitent,
ministrul de Interne, David Blunkett, a
anunţat noi progrese în identificarea
falşilor studenţi şi a căsătoriilor de
formă.

Reuniunea a avut loc în contextul
în care premierul a promis că se va
ocupa personal  de problema
imigraţiei, după demisia ministrului
pentru Imigrare, Beverley Hughes.
“Nu există şi nu trebuie să existe
toleranţă faţă de abuzuri”, a declarat
Blair, care a subliniat că imigraţia

este vitală pentru economia britanică.
Blunkett, care este criticat pentru
modul în care a gestionat criza, şi-a
exprimat hotărârea de a acţiona în
vederea soluţionării problemei.

La reuniunea din Downing Street
10 au luat parte mai mulţi miniştri ai
Cabinetului ş i  reprezentan ţ i  ai
serviciilor de securitate. Participanţii
au convenit că imigraţia controlată
este esenţială pentru economie şi că
abuzurile din sistem trebuie eliminate
pentru a restabi l i  încrederea
populaţiei. Concomitent, ei au cerut
introducerea de noi măsuri pentru a
preveni intrarea falşilor studenţi şi
încheierea unor căsătorii de formă
pe teritoriul britanic.

Oficiul Naţional de Audit va revizui
statisticile oficiale, pentru a se
asigura că regulile din domeniul
imigraţiei nu sunt interpretate astfel
încât să poată fi modificate statisticile
referitoare la numărul solicitanţilor de
azil.

FLASH
nnnnn Măsuri sporite de securitate

nnnnn  Măsurile de securitate au fost
sporite la Vatican pentru perioada
Paştelui, când sunt programate mai
multe intervenţii publice ale Papei Ioan
Paul al II-lea. nnnnn Laboratoare distruse
nnnnn Patru laboratoare de fabricare a
heroinei au fost distruse şi aproximativ
zece tone de opiu au fost confiscate
de către serviciile afgane antidrog, în
provincia Badakhshan (nord), a
anunţat, miercuri, Ministerul de Interne.
nnnnn Întăriri nnnnn  Armata americană a trimis
patru elicoptere şi o unitate de poliţie
la Karbala, după ce trupele bulgare
staţionate în acest oraş au fost atacate
în cursul violenţelor din ultimele zile,
informează novinite.com. nnnnn Atentate
dejucate nnnnn  Membrii unei celule
teroriste arestaţi săptămâna trecută în
Iordania intenţionau să comită atentate
asupra unor obiective din Amman,
printre care se numără şi ambasada
Statelor Unite, a anunţat, miercuri, un

purtător de cuvânt al Guvernului
iordanian.nnnnn Apreciere nnnnn Experţii ONU
apreciază că cererea de heroină
rămâne constantă, la nivel mondial,
respectiv peste patru mii de tone de
opium anual, deşi producţia de opium a
scăzut substanţial din cauza reducerii
culturilor ilegale, în special în Asia şi
America Latină, informează Agenţia
Naţională Antidrog. nnnnn Soluţie nnnnn
Singura soluţ ie posibilă pentru
stabilizarea Irakului ar fi ca Naţiunile
Unite să asigure procesul de tranziţie,
în locul Statelor Unite, a declarat, marţi,
Hans Blix, fostul şef al echipei ONU de
dezarmare. nnnnn  Scrisoare de
ameninţare nnnnn Guvernul thailandez a
anunţat, miercuri, că a solicitat Suediei
sporirea măsurilor de securitate de la
ambasada sa din Stockholm, după ce
reprezentanţa diplomatică a primit o
scrisoare de ameninţare. nnnnn Declaraţie
nnnnn  Liderul radical şiit irakian Moqtada
Sadr conduce o grupare care practică
banditismul politic, a declarat, marţi,
purtătorul de cuvânt adjunct al

Departamentului de Stat american,
Adam Ereli. nnnnn Infracţiuni rasialennnnn
Numărul infracţiunilor rasiale din Anglia
şi Ţara Galilor a înregistrat o creştere
semnificativă, existând temeri că
politicile Guvernului pentru imigraţie
i-au transformat pe solicitanţii de azil
în ţinte mult mai vulnerabile. nnnnn Sondaj
nnnnn  Partidul antieuropean polonez
Samoobrona, condus de populistul
Andrzej Lepper, ocupă primul loc în
preferinţele electoratului, fiind susţinut
de 29 la sută dintre persoanele
chestionate.nnnnn  Brigadă
antiteroristă  musulmană  nnnnn
Preşedintele filipinez, Gloria Arroyo,
a decis crearea unei brigăzi
antiteroriste formate din poliţişti
musulmani, pentru combaterea
terorismului în Manila, a declarat
purtătorul său de cuvânt. nnnnn  Atentat
eşuat nnnnn  Comandantul forţelor ruse
din Caucazul de Sud a fost rănit uşor
într-un atentat cu explozibil, la Tbilisi,
a anunţat Ministerul georgian de
Interne.

Rusia nu se va retrage din coaliţia
antiteroristă formată de Statele Unite, a
declarat ministrul Apărării, Serghei
Ivanov, într-un discurs susţinut la
Washington, transmite RIA Novosti.
“Zvonurile referitoare la o renunţare la
cooperarea ruso-americană sunt
exagerate. Această colaborare are la
bază un parteneriat în cadrul coaliţiei
antiteroriste, care s-a format după
atentatele de la 11 septembrie 2001”, a
precizat Ivanov. “Rusia nu se va retrage
din coaliţia antiteroristă. Cred că nici
Statele Unite nu vor face asta”, a
adăugat el. “Această colaborare este
mai importantă decât divergenţele
tactice existente (...). Pot afirma că, din
punct de vedere al liderilor ruşi, acţiunile
efectuate în comun cu Statele Unite în
cadrul coaliţiei antiteroriste sunt mai
importante decât diferendele privind
războiul în Irak”, a menţionat ministrul
rus. “Pot explica motivele pentru care
apar aceste divergenţe de ordin tactic.
Rusia doreşte un parteneriat real cu
Occidentul, mai ales cu Statele Unite.
Pe de altă parte, nu putem să ignorăm

tendinţele nefavorabile”, a declarat
Ivanov. “Ni se cere să ignorăm faptul că
Europa acordă un tratament privilegiat
teroriştilor internaţionali, cărora le
acordă vize, în timp ce cetăţenii ruşi
trebuie să aştepte luni de zile pentru a
obţine accesul la ambasade (...). Ni se
cere să ignorăm veterani ai unităţilor
naziste SS în ţările baltice, să ignorăm
construirea unei infrastructuri militare
NATO la graniţele noastre, în pofida
eşecului ratificării Tratatului Forţelor
Convenţionale în Europa”, a subliniat
ministrul. De asemenea, Ivanov a
declarat că armele nucleare ruse sunt
bine protejate şi nu vor ajunge niciodată
în posesia teroriştilor, conform Itar-Tass.
“Sustragerea acestor materiale nu este
posibilă şi nu s-a pierdut nici măcar un
gram de uraniu sau plutoniu de uz
militar”, a precizat el. Rusia continuă să
primească finanţare internaţională în
vederea distrugerii arsenalului său de
distrugere în masă, însă ministrul rus a
precizat că banii sunt utilizaţi pentru
reciclarea deşeurilor nucleare
acumulate de-a lungul timpului.

Preşedintele lituanian Rolandas
Paksas a fost spitalizat la scurt timp
după ce a fost destituit, a anunţat, ieri,
ministrul Sănătăţii, Juozas Oleksas, citat
de AFP.”Este la spital”, a declarat el,
confirmând anumite informaţii publicate
în cotidianul Respublika, care a afirmat
că “viaţa lui Paksas nu este în pericol”.
Totuşi, ministrul a refuzat să furnizeze
detalii suplimentare.

Conform cotidianului, preşedintele a
fost transferat într-o secţ ie de
cardiologie, marţi seară, la câteva ore
după ce a fost destituit de Parlament
pentru că “a încălcat grav” Constituţia,
în trei rânduri.

Agenţia baltică BNS a anunţat că o
echipă de specialişti urmează să
decidă,  durata spitalizării lui Paksas.

Preşedintele Republicii Moldova,
Vladimir  Voronin,  i -a  in terz is
primarului Chiş inăului, Serafim
Urecheanu, să se deplaseze la
Moscova,  unde urma să  se
întâlnească, aseară, cu omologul
său rus, Iuri Lujkov.  “Cu regret, sunt
nevoit să vă comunic că nu pot vizita
minunata dumneavoastră capitală
din cauza interdicţiei impuse de
că t re  preşedinte le  Republ ic i i
Moldova”, le-a spus Urecheanu
oficialilor de la Moscova. Primăria
Moscovei a dat publ ic i tăţ i i  un
comunicat în care se menţionează
că gestul autorităţilor moldovene
este privit cu nedumerire.

La rândul său, Valeriu Reniţa,
purtătorul de cuvânt al preşedintelui
moldovean, a precizat că “nu ţine de
competenţa preşedintelui să le
interzică oficialilor deplasările în
străinătate”. “Lucrurile inventate de
Urecheanu fac parte din campania
sa electorală  pentru aleger i le
parlamentare din 2005”, a adăugat
Reniţa.

Pr intr-o dispozi ţ ie adoptată
recent de Guvernul de la Chişinău,
to ţ i  demni tar i i  care p leacă  în
stră ină tate sunt obl iga ţ i  să  îş i
coordoneze deplasările cu Ministerul
de Externe.

Preşedintele Partidului Socialist
spaniol (PSOE), Jose Luis Rodriguez
Zapatero, a fost desemnat să formeze
noul Guvern, a anunţat, ieri, preşedintele
Camerei Deputaţilor, Manuel Marin, citat
de AFP.

Manuel Marin a anunţat, după o
întrevedere cu regele Juan Carlos, că
suveranul a decis “să-l propună pe
Jose Luis Rodriguez Zapatero drept
candidat la preşedinţia Guvernului”.
Regele Spaniei a început, ieri
dimineaţă, o serie de discuţii cu

partidele politice, în vederea formării
noului Guvern. În urma alegerilor
desfăşurate la 14 martie, socialiştii
dispun de 164 de mandate
parlamentare, în timp ce majoritatea
absolută este de 176.

Potrivit declaraţiilor reprezentanţilor
mai multor partide politice, în special ai
celor de stânga, liderul PSOE va obţine
cu uşurinţă cele 12 voturi de care ar
mai avea nevoie.

Guvernul va fi învestit de Parlament
în zilele de 15 şi 16 aprilie.

august 1974: fapt fără precedent în istorie, preşedintele
american Richard Nixon era silit să demisioneze, după câteva
luni de la câştigarea alegerilor, în urma scandalului Watergate!

Părea că acesta avea să fie ultimul caz de acest fel. Un alt preşedinte
american, Jimmy Carter, avea chiar să declare, câţiva ani mai târziu,
că acest precedent nu ar fi trebuit creat. Dar aceasta nu era prima
declaraţie... prea sinceră a lui Carter; una dintre declaraţiile sale avea
de pildă să învenineze multă vreme pacea din Orientul Mijlociu, după ce
acelaşi preşedinte, propus pentru aceasta la Premiul Nobel, obţinuse
concesii care însemnau pacea...

Dar să revenim: 6 aprilie 2004 - preşedintele lituanian Rolandas
Paksas a fost destituit! Tot la câteva luni după ce a câştigat alegerile -
exact ca şi în cazul lui Nixon. Preşedintele fusese acuzat acum cinci
luni că are legături cu organizaţii criminale. Ba chiar primul preşedinte
al Lituaniei independente - de aceea beneficiind şi de încredere în ochii
Occidentului -făcuse declaraţii, inclusiv în presa străină, că Paksas “e
vândut” ruşilor, având relaţii cu un spion rus, un şef mafiot care i-a
sprijinit campania electorală şi pentru naturalizarea căruia chiar
preşedintele a pus obrazul!

În ultimul discurs rostit în faţa Parlamentului în care, bineînţeles, a
negat totul, Paksas avertiza că s-a produs nu doar o dramă pentru el,
ci şi “o încercare pentru ţară”. Vechea practică de îngropare a
adevărurilor sub covor era deci preferabilă, sugerează cel demis.

Într-adevăr, manifestaţiile antiprezidenţiale de anul trecut, care
cereau lui Paksas să-şi dea demisia în urma uriaşului scandal de
corupţie, au atras atenţia, la modul negativ, asupra unei ţări care doreşte
să adere la UE, după ce a fost admisă în NATO, spre neliniştea Rusiei.
Aceeaşi Rusie nu a recunoscut la început independenţa Lituaniei.
Scandalul poate într-adevăr să compromită acum aderarea din acest
an la UE, spre bucuria Kremlinului? Dar oare o să facă UE, indirect, pe
plac ruşilor? Nu prea cred...

Dincolo de asta, lucrurile cred că trebuie privite printr-o optică total
diferită: faptul că preşedintele unei ţări a fost destituit este un motiv în
plus pentru ca această ţară să fie primită în UE! Şi nu pentru că, o dată
cu debarcarea preşedintelui, corupţia ar emigra din ţară, ci pentru că
acest rezultat demonstrează că la Vilnius funcţionează separarea
puterilor în stat! Nu numai că Parlamentul a fost în stare să pronunţe
decizia, dar şi serviciile secrete, aflate în slujba ţării (şi, să fim drepţi,
de cele mai multe ori a preşedintelui... de serviciu!), au adunat probe
împotriva propriului şef suprem!

Până la urmă, deci, la Vilnius s-a petrecut un fapt exemplar. La fel
ca şi cel din august 1974...

TRÃSNAIA
ZILEI
Diamant pentru ochi

Tatuajele şi piercingul sunt de
domeniul trecutului. Potrivit site-ului
Yahoo!News, ultima tendinţă în body art
este diamantul pentru ochi. Deborak
Boer, care trăieşte în Olanda, este prima
femeie din lume care şi-a implantat sub
cornee un diamant special, în formă de
inimioară.

“Întotdeauna mi-au plăcut chestiile
ciudate”, a declarat ea pentru revista
Algemeen Dagblad. “Chiar înainte să fie
la modă, eu aveam deja un tatuaj pe
fesă”, a explicat ea, adăugând că
detestă piercingul, pentru că nu este
suficient de excitant.

Un fapt
exemplar!

Saddam
a fost transferat într-o
închisoare din Qatar

SERGHEI IVANON:
Rusia nu se retrage
din coaliþia
antiteroristã

Zapatero
va forma noul
Guvern spaniol

Voronin îi interzice
primarului
Chiºinãului sã
meargã la Moscova

Luptele violente
din Irak continuã

TONY BLAIR PROMITE:

Eliminarea
abuzurilor din
sistemul imigraþiei

Armistiþiu la Nassiriya

LITUANIA
Preºedintele Paksas
a fost spitalizat,
dupã destituire

Iranul va începe, în luna iunie,
construirea unui reactor cu apă grea,
care ar putea fi folosit în vederea
retratării combustibilului şi producerii de
plutoniu pentru uz militar, au afirmat,
miercuri, la Viena, surse diplomatice,
transmite AFP.

“Iranul va anunţa în curând că va
începe, în iunie, construirea unui reactor

Iranul va începe
construirea unui reactor
cu apã grea

cu apă grea, la Arak”, a declarat un
diplomat al Agenţiei Internaţionale pentru
Energie Atomică (AIEA).

Autorităţile iraniene au promis,
directorului general al AIEA, Mohamed
ElBaradei, că vor fi mai cooperante şi
vor răspunde rapid întrebări lor
referitoare la programul lor nuclear."A
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MIHAI COSTACHE

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

Norocosul
Un tânăr gimnast britanic, care a

căzut de la etajul al patrulea al unui
hotel din Liubliana (Slovenia), nu s-a
ales decât cu o fractură la gleznă,
datorită talentelor sale atletice, infor-
mează site-ul Yahoo!News. Tânărul a
executat un salt periculos, căzând de
la fereastra situată la mai mult de zece
metri distanţă faţă de sol.  “Capacităţile
mele de gimnast şi experienţa m-au
salvat probabil”, a explicat Steven
Jehu, de 17 ani, membru al echipei
britanice de juniori. “Era o fereastră
mare. M-am aplecat pe o bară de metal,
care s-a rupt brusc. N-am mai avut ce
să fac. Am căzut”, a adăugat Jehu.
Tânărul gimnast, a cărui probă favorită
este cea de inele, este unul din cei
cinci atleţi juniori britanici care se află
în Liubliana pentru Campionatele
europene de gimnastică.

Medicament
împotriva
amintirilor
dureroase

Deşi se află încă în faza de studiu,
un nou medicament pus la punct de
cercetătorii americani este deja
subiectul unui val de polemici. Potrivit
News.Yahoo.de, oamenii de ştiinţă
americani lucrează la o terapie care
să anuleze amintirile dureroase. În
viitorul apropiat va fi suficientă o
pastilă, pentru a pune capăt suferinţei
psihologice cauzate de o amintire
neplăcută. Acest medicament mira-
culos, care s-ar putea numi “gena
uitării”, ar putea fi un adversar redu-
tabil şi pentru psihoterapie, care nu
este mereu capabilă să vindice rănile
sufleteşti. Criticii acestei iniţiative cred
însă că nu este recomandabil ca o
persoană să scape de orice urmă a
greşelilor sau suferinţelor din trecut,
pentru că ar fi ca şi cum “ar rupe
paginile cele mai interesante dintr-un
roman. Povestea nu ar mai avea nici
un farmec”. În plus, susţin ei, oamenii
se maturizează tocmai datorită
experienţelor dure ale vieţii.

Dinþii din aur -
interziºi de
preºedinte

Preşedintele statului Turkmenistan
le-a interzis concetăţenilor să îşi mai
pună dinţi din aur, obligându-i în acest
fel să îi utilizeze doar pe cei de culoare
albă, informează News.Yahoo.de.
Acesta este ultimul ordin bizar, după
cele care interzic bărbile, baletul sau
circurile. Preşedintele Saparmurat
Niyazov, care se bucură de puteri neli-
mitate, a mai făcut declaraţii similare,
care ulterior au fost interpretate ca
nişte legi. La începutul anului, preşe-
dintele îşi exprimase dezgustul faţă de
studenţii care purtau barbă sau aveau
părul lung şi ca atare aceştia s-au simţit
obligaţi să remedieze situaţia.

Nemþii
s-au sãturat
de cãsãtorie

Majoritatea nemţilor pare să se fi
săturat de căsătorie. Două treimi dintre
nemţii intervievaţi cu ocazia unui
sondaj de opinie publicat de revista
Hörzu, nu acordă nici o şansă tradiţio-
nalei  instituţii a familei. 79 la sută dintre
cele 1000 de persoane chestionate
au răspuns negativ la întrebarea dacă
prin căsnicie cei doi parteneri au şanse
mai multe să fie fericiţi, în timp ce doar
19 la sută dintre ei au răspuns
afirmativ. Cei mai înfocaţi opozanţi ai
instituţiei familiale sunt tinerii sub 30
de ani. 88 la sută dintre tinerii
chestionaţi au mărturisit că această
formă de parteneriat nu corespunde
idealului lor în viaţă. Nici măcar
persoanele căsătorite nu par să fie
de altă părere. 74 la sută dintre
subiecţii căsătoriţi s-au declarat
împotriva mariajului, în timp ce doar 11
la sută cred în continuare în rolul
familiei.

Resturile avionului cunoscutului
scriitor francez, Antoine de
Saint-Exupery, autorul “Micului prinţ”, au
fost descoperite pe Coasta Marseillei,
informează cotidianul german  Bild, care
citează un comunicat al departamentului
de cercetări subacvatice al Ministerului
Culturii. Avionul de tip P38 Lightning
Lockheed, la bordul căruia,
Saint-Exupery plecase în misiune de
recunoaştere, dispăruse în zorii zilei de
31 iulie 1944.

Dispariţia a avut loc la puţin timp după
decolarea de la o bază militară din
Corsica. Identificarea certă a fost
posibilă graţie seriei înscrise pe o
bucată din carlingă.

Cel mai probabil, aviatorul şi scriitorul

DUPÃ 60 DE ANI AU FOST
DESCOPERITE

Resturile avionului lui
Antoine de Saint-Exupery

francez Antoine de Saint-Exupéry s-a
sinucis, a declarat ieri, la postul de radio
public francez Europe 1, Bernard Mark,
istoric în aviaţie. “Cu opt zile înaintea
misiunii în timpul căreia a dispărut
Saint-Exupéry a lăsat să se înţeleagă
că se gândea la sinucidere”, spune
istoricul. “În timpul misiunii sinucigaşe,
el s-a rătăcit deasupra oraşului Torino
şi germanii au tras în el. Nemţii au fost
puţin intrigaţi de faptul că avionul nu se
ascundea, ci venea spre ei.
Saint-Exupéry era bolnav când a
efectuat acest ultim zbor”. Bernard Mark
susţine ipoteza conform căreia avionul
scriitorului francez ar fi fost doborât de
inamici. Scriitorul  a murit la vârsta de
44 de ani.

Mult înainte de realele probleme ale naţiunii, cum ar fi mieii care din
cauză că Paştele a picat mai devreme n-au avut timp să se dezvolte,  iar
acum românii se fac că-şi cumpără mieişori sau telenovela absolut
românească, a fetei MISA răpită de forţele de ordine, care o împiedică
să intre până la gât într-o bulă de fericire, ieri mi-a rămas pe retină cum
că la noul sediu al PSD şi-a făcut apariţia o cucuvea care, dincolo de
instinctul de a vâna şoricei, avea şi misiunea de a simboliza primăvara
politică.

O fi fost vreo cucuvea undercover. Cert este că vietatea a nimerit în
prima pagină a ziarelor şi-a ajuns vedetă. Mă şi mir că nu s-a găsit vreun
Tănase ori Petrişor să-i ia exclusivitate în prime time. Ar fi fost mai logic
decât încâlceala de evenimente care joacă ţonţoroiul pe toate canalele
de televiziune.

Bunăoară, povestea cu vizele de Anglia. Să-i credem pe-ai noştri
atât de parşivi încât să reglementeze balcanic, cu firitiseli ordinare şi
peşcheşuri siderurgice o chestiune atât de fină precum cea a vizelor?
Să-i credem. Da` să-i credem şi pe-ai lor atât de baboi încât să pună
maxilarul la ofertă? Asta e mai greu, recunosc. Pe de altă parte, câtă
vreme românii intră pe blat în Anglia şi muncesc la negru ca să trimită în
ţară 200 de lire pe lună, asta înseamnă o familie fără probleme în minus,
adică nişte oameni care au ce pune pe masă, de Paşti. E mare lucru, să
ştiţi.

Chiar mă întrebam de ce, în toate sondajele, indiferent de cotele
atribuite candidaţilor, suspect de variate de la un institut de sondare la
altul, permanent apare, constant, o treime dintre cei cu drept de vot care
pretind că nu-i mai interesează politica şi deci îi doare-n cot că Vadim nu
mai este extremist, că Stolojan de fapt este  un fin macroeconomist, că
Iliescu nu mai candidează ori că, puah, un ins care-a furat 2.000 de
miliarde abia, abia a intrat în puşcărie, după 6 ani de heirupuri justiţiare.

Teoretic, pentru ei se vor pregăti câteva sute de urne, amplasate
strategic pe la consulate ori ambasade. Voturile vor conta pentru
circumscripţia 1 Bucureşti. Întrebare: vor reuşi oare băseştii să
capaciteze măcar câteva mii de căpşunari plecaţi afară să-şi facă cu
mâna lor o viaţă mai bună decât li se poate promite în ţară, cu gura
altora?

Mieiºorii

În municipiul Galaţi - pe
străzile Brăilei, Siderurgiştilor şi
Cloşca, pe Faleza Superioară;
în municipiul Tecuci - pe străzile
Tecuciul Nou şi Gheorghe
Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional
(DN) 24 - în localităţile Munteni
şi Cosmeşti; pe DN 25 - la
Independenţa, Hanu Conachi şi
Iveşti; pe DN 26 - la Şiviţa şi
Frumuşiţa.

Iuliana Roşală are toate atuurile
pentru a deveni o tânără de succes. Pe
cât de inteligentă pe atât de frumoasă,
de cum o vezi te cucereşte imediat prin
farmecul său. Are 16 ani şi este elevă
în clasa a X-a (profil filologie, bilingv) la
Colegiul Naţional “Vasile Alecsandri”. A
avut şansa de a ajunge, acum un an şi
jumătate, să urmeze - la îndemnul
părinţilor şi al prietenilor - cursurile
Agenţiei de manechine şi fotomodele
GENYS Models din Galaţi, lucru care a
schimbat-o în bine. “Am beneficiat nu
doar de un simplu curs de modelling,
povesteşte Iuliana, ci am învăţat mult
mai multe: cum să merg pe scenă, cum
să mă machiez, cum să vorbesc, cum
să mă comport în societate. Mi-am făcut
prieteni, mi-am descoperit atuurile şi am
învăţat să am încredere în ceea ce pot
realiza”.

O dată cu  absolvirea cursului şi
primirea atestatului de manechin (gradul
IA - cel mai înalt, la nivel de Galaţi), au
început prezentările - în cadrul specta-
colelor “Misterele nopţii”, la Teatrul
Muzical, “Trofeul creativităţii”, la Muzeul
de Artă Vizuală, în Disco Vip 2000, în
spoturi publicitare, dar şi în emisiunea
“Cu Irina la cafea” de pe PRIMA TV.

Prima competiţie naţională, Concursul
Top Model România - 2003, i-a adus şi
primul succes: premiul III - constând
într-un book foto (album de prezentare
a unui manechin) pe care îl va realiza în
această lună, la Milano şi prezentări la
Roma.

“În nici un caz nu aş fi sperat să mă
număr printre premiante, mărturiseşte
Iuliana. Am fost şocată, am avut nişte
emoţii cum nu-mi amintesc să mai  fi
trăit! În concurs, s-a pus accent pe
mersul scenic, înălţime şi dimensiuni
standard”, adaugă gălăţeanca noastră.
Trebuie să precizăm faptul că Iuliana
are 53 de kg şi 1,75 metri înălţime, din
care numai picioarele măsoară un metru
şi şase centimetri! Ea nu ţine un regim
alimentar anume: “Încerc să nu fac
excese. Fac fitness şi alergări, dar nu
în mod deosebit”.

Pentru Iuliana, GENYS Models este
ca o a doua familie: “Vin de două ori pe
săptămână la agenţie, unde mă întâl-
nesc cu prietenii. Îi învăţ şi pe alţii ceea
ce am învăţat. Am sentimentul că este
ceea ce-mi place şi ştiu că aş putea
face carieră în modelling. Dar nu voi
neglija şcoala: sunt hotărâtă să dau
admitere la Relaţii Internaţionale, la
Bucureşti”.

Cindy Crawford
de Galaþi
n Iuliana Roºalã are picioare de un metru ºi ºase
centimetri n La 16 ani, ea a urcat pe podiumul
Concursului “Top Model România - 2003”

Iolanda Popa, managerul Agenţiei
GENYS Models, vorbeşte  despre
Iuliana la superlativ: “Este o fată
frumoasă, telegenică, deşteaptă,
ambiţioasă, serioasă, muncitoare,
amuzantă, plină de energie şi de un
optimism debordant. Lângă ea nu te
plictiseşti niciodată. Mai în glumă, mai în

serios, noi i-am spus că, fizic, seamănă
cu Cindy Crawford”.

O aşteptăm pe Iuliana, la întoarcerea
de la Milano. Dacă pe români i-a uimit
deja, la Top Model România - 2003,
sperăm să facă aceeaşi bună impresie
şi în Italia.

ANGELA RIBINCIUC

- Cu ce gând vă treziţi
dimineaţa?

- Mă trezesc cu gândul că merg la
un serviciu care-mi place, că mă
întâlnesc cu nişte oameni interesanţi,
de la care am ceva de învăţat. Vin la
Galaţi cu plăcerea de a întâlni tineri
deosebiţi care vor să facă ceva pentru

Victor Ponta a luat bãtaie
la Galaþi
n Preºedintele TSD îºi aminteºte cum în liceu lua bãtaie la baschet de la gãlãþeni

ţara asta. În momentul în care această
motivaţie va înceta, va dispărea şi omul
şi politicianul Victor Ponta. Deocamdată
cred în ceea ce spun şi acest lucru
este foarte important pentru un om
politic. Nu există fericire mai mare decât
să vezi 7-8000 de tineri care sunt
bucuroşi că au venit aici.

- Se spune că aveţi un... tupeu
care v-a adus atât faimă, cât şi mulţi
duşmani. Este înnăscut sau
dobândit?

- Este un tupeu caracteristic
generaţiei noastre. Timizii sunt mult mai
puţini între tinerii din ziua de azi. Avem
nişte mesaje de transmis: dacă o facem
într-o manieră pe care tinerii nu o
agreează - gen fraze lungi, monotone,
cuvinte care sună bine, dar nu spun
nimic - mesajele nu-şi ating ţinta, din
contră, riscă să fie ridiculizate şi
destestate de generaţia tânără. Trebuie
să spui direct ce gândeşti chiar dacă
greşeşti. Un tânăr are voie să
greşească, atât timp cât o face din bună
credinţă. Important e să spui ceva.
Venim dintr-o epocă în care nu aveam
voie să deschidem gura.

- Şi ce pot face tinerii?
- Nu ne mai poate ignora nimeni. Nu

mai e cazul să-i fie teamă cuiva de noi.
E momentul să fim luaţi ca parteneri şi,
împreună, să facem un partid bun şi o
ţară mai bună pentru că un partid trebuie
să facă ceva pentru o ţară.

- Să trecem la alt registru: ce fel
muzică ascultaţi?

- Este foarte clar că am un idol în
Valeriu Sterian. Nu întâmplător la
întâlnirea tinerilor (TSD) s-a cântat o
melodie de-a lui. În general îmi place
muzica românească. Am crescut şi-n
liceu şi-n facultate pe muzica lui
Alexandru Andrieş şi pe cea a formaţiei
Iris. Dar sunt deschis spre toate
genurile muzicale. Chiar am fost foarte
des sancţionat de presă pentru că îmi
plac Paraziţii sau BUG Mafia. Îmi plac
toate melodiile care transmit ceva.
Lălăiala nu mă interesează. La fel şi-n
politică. Cei care fac mult zgomot pentru
nimic cad în penibil şi nu intră în sfera
intereselor mele.

- Care este ultima carte pe care
aţi citit-o?

- Îmi place foarte mult să citesc. Este

un “sport” pe care trebuie să-l practici
o viaţă întreagă. Altfel nu se poate.
Continuu să citesc, nu la fel de des ca
înainte, şi am un obicei ca în fiecare an
să recitesc (sunt deja 9 ani de când
fac asta) cărţile lui Umberto Eco, mai
ales “Baldolino”. Mai ales acest volum îl
am pe noptieră tot timpul.

- Care este cel mai bun lucru
care i se poate întâmpla unui om
politic?

- Să poţi merge pe stradă, să fii
recunoscut şi să-ţi zâmbească lumea.

- Cum pot ajunge tinerii talentaţi
din provincie să devină oameni
politici de succes?

- E întotdeuna o combinaţie între
calităţi personale şi şansă. Ştiu cum nu
poţi ajunge om politic: stând acasă şi
plângându-te că nu vine nimeni să te
ajute. Cum devii, e o reţetă pe care nu o
am şi, în general, oamenii politici de
succes sunt cei care nu încap în nici o
reţetă.

- Funcţia e mai importantă decât
omul Victor Ponta?

- Nu funcţiile contează. Mă intere-
sează dacă atunci când am trecut
printre oamenii cu care am lucrat  mi-au
zâmbit sau nu. Şi faptul că mi-au zâmbit
înseamnă că am făcut ceva bun. Altfel,
orice fel de funcţ ie pe care am
deţinut-o, nu ar fi avut nici o valoare.
Sunt foarte mulţi oameni cu funcţii care
nu vor să fie văzuţi din spatele
geamurilor fumurii ale maşinilor. Eu
vreau să trec printre mii de oameni care
să se bucure când mă văd.

- Ce amintiri vă leagă de Galaţi?
- Ştiu că, în liceu, când jucam baschet

la Galaţi, pierdeam întotdeauna. Odată,
am câştigat la diferenţă de un punct, în
ultimul minut al meciului. Dar la o
săptămână am pierdut iar în faţa
gălăţenilor.

Text şi foto:
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

(elev  la CNVA)

Preferinþe
"Lălăiala nu mă interesează. Nici în politică. Cei care fac mult

zgomot pentru nimic cad în ridicol."                                    (Victor Ponta)

Senzaþional
În viitorul apropiat va fi suficientă doar o pastilă pentru a pune capăt suferinţei

cauzate de o amintire neplăcută.

Ca de la tânãr la tânãr
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